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ÖNSÖZ 

Nitel bir araĢtırma olarak gerçekleĢtirilen bu çalıĢmada cinsiyetin ve kimliğin 

sosyal medyadaki inĢasından söz edilmektedir.   ÇalıĢmamın Ģekillenmesinde kadın 

araĢtırmaları yüksek lisans programının interdisipliner yaklaĢımı etkili olmuĢtur.  

ÇalıĢma sürecimde bilgisi ve deneyimiyle bana yol gösteren Prof. Dr. Nalan 

Yetim‟e, değerli yorumlarıyla tez jürimde yer alan Prof. Dr. Ünsal Yetim‟e ve Yrd. Doç. 

Dr. Ebru Çetin‟e teĢekkürlerimi sunarım.  Cinsiyet konusundaki bilgilerimin çekirdeğinin 

oluĢmasını  sağlayan ve manevi desteğini hiç esirgemeyen Yrd. Doç. Dr. Hakan Altun‟a 

teĢekkür ederim. Tez yazım süresince desteklerini her zaman hissettiğim, beni her konuda 

cesaretlendiren sevgili annem Güler Faydaver‟e ve ağabeyim Mehmet Korukçu‟ya, her 

zaman yanımda olan Emre Utku‟ya, çeviri konusunda yardımcı olan arkadaĢım Selver 

Dikkol‟a teĢekkür ederim.  
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ÖZET 

CĠNSEL KĠMLĠK ĠNġASINDA SOSYAL MEDYANIN ÖZNEYE ETKĠLERĠ 

Bu çalıĢmanın amacı, sosyal medyanın bireylerin cinsel kimlik inĢasına nasıl 

ve ne Ģekilde etki ettiğini enformasyon toplumu ve özne olma temelinde betimleyerek 

ortaya koymaktır. Nitel bir araĢtırma olarak tasarlanan çalıĢmada araĢtırma evreni sosyal 

medya, örneklem grubu ise Türkçe Facebook grup sayfalarıdır.  Cinsel kimlik 

parametrelerine uygun etiketlerle belirlenen yüz on sekiz grup sayfası listelenmiĢ, bunlar 

arasından sekiz tanesi kullanıcı sayısı ve güncellikleri göz önüne alınarak seçilmiĢtir. 

Yöntem açısından internet bir metin olarak ele alınarak pusuya yatma tekniği ile katılımsız 

gözlem yoluyla veriler toplanmıĢ daha sonra Van Dijk‟ın eleĢtirel söylem analizi 

kullanılarak incelenmiĢtir. Heteroseksüellik, diĢillik ve erillik olarak üç ana bölümde  

incelenen sayfalar arasında erillik ve diĢilliğin söylemsel düzeyde dilsel bir mücadele 

içinde olduğu ayrıca erilliğin diğer tüm cinsiyetler üzerinde tahakküm kurma motivasyonlu 

hareket ettiği görülmüĢtür. Sanal ortamı kapsayan bu inĢa süreçlerinin sosyal medyanın 

sağladığı iletiĢim ortamında hız, etkileĢimsellik, hipermetinsellik  gibi unsurlarından 

önemli ölçüde etkilendiği, kendi sanal varlığını üreten bireylerin sosyal medyayı 

Ģekillendirdiği ve sosyal medyanın tüm bireylerin diyalog halinde olmasını sağlayan bir 

ortam olarak sürekli yapılandığı sonucuna varılmıĢtır.  

 

Anahtar Kelimeler: Sosyal medya, cinsel kimlik, özne, facebook, eleĢtirel 

söylem analizi  
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ABSTRACT 

THE EFFECTS OF SOCIAL MEDIA TOWARDS AGENT IN CONSTRUCTION 

OF SEXUAL IDENTITY 

The aim of this study is to represent how social media affect sexual identity of 

the individual on the basis of information society and being an agent. In the study designed 

as a qualitative research, social media is the research enivorement and Turkish Facebook 

group pages are sample group. A hundred and eighteen group pages determined by tags 

proper to sexual identity parameters are listed and eight of them are chosen by taking into 

account the  number of users and their actuality.   As a method, internet is handled like a 

text; datas are collected by lucker and unattended observation techniques and they are 

investigated with Van Dijk‟s critical discourse analysis.   Among the pages invastigated in 

three main parts as heterosexuality, feminenity and masculinity, it is observed that 

masculanity and  feminenity are in a discourse struggle also masculinity moves with 

motivation of hegemony over all other sexualities.    In the study, it is concluded that these 

construction processes comprising visual medium is affected by some features as speed, 

interactivity and hypertextuality in the communication environment provided by social 

media, individuals producing their own visual existing shape the social media and social 

media is restructed constantly as an environment providing all individuals in dialogue with 

each other.     

Key Words: Social media, sexual identity, agent, facebook, critical discourse 

analysis  
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GĠRĠġ 

Bu çalıĢmada sosyal medyanın cinsel kimlik inĢasında özneye nasıl bir etkisi 

olduğu, öznelerin bu ortama ne Ģekilde etki ettiği  sosyal medyanın kendine  yapısal 

özellikleri ve toplumsal etkileri bakımından incelenmektedir. Nitel bir çalıĢma olan bu 

araĢtırmada temel amaç, varlığı henüz 90‟lı yıllara dayanan, çok yeni bir geliĢim olan 

internetin kullanıcılarına nasıl etki ettiğini anlamaktır. Aynı zamanda geç modern dönemin 

karmaĢıklaĢan gündelik hayatı içerisinde bireylerin kimliksel problemlerini ve özneler 

olarak bu sanal ortamda nasıl hareket ettiklerini tanımlamak elzemdir.  

Aydınlanma sürecinden itibaren tartıĢılan bir konu olan özne kavramı, bireyin 

anlamlandırma, algılama, tanımlama süreçlerini derinden etkileyen toplumsal kimlik 

ekseninde birinci bölümde ele alınmaktadır. Özne hakkında öne çıkan sosyal bilim 

teorisyenlerinin görüĢlerine kısaca yer verilmiĢtir. AraĢtırmada özne kavramı ne 

kurumların etkisinde kalan pasif bir varlık olarak ne de içinde bulunduğu dünyayı tek 

baĢına inĢa eden olarak ele alınmıĢtır. Tercih edilen bakıĢ açısı diyalektik bir süreçle 

birbirlerini etkileyen toplumsal bir döngü içinde olunulduğudur. Kimlik konusu da benzer 

Ģekilde bir toplumsal inĢa olarak bitmeyen bir süreçle ifade olunmaktadır. Bu konuda 

gerçekliğin sosyal inĢasından söz eden Luckman ve Berger ile yakın dönemde kimlik 

konusunda önemli çalıĢmalarda bulunan Kenneth Gergen‟nin fikirlerine yer verilmiĢtir. 

Daha özelde cinsel kimliği anlamak için birinci bölümde feminist teorisyenlerin toplumsal 

cinsiyet tanımı cinsel kimliğin ne olduğunun anlaĢılması açısından açıklanmıĢtır. 

Toplumsal cinsiyet tartıĢmalı bir kavram olsa da Scott‟ın deyiĢiyle faydalı bir tarihsel 

analiz için gereklidir. Bu nedenle cinsiyet konusuna imtinalı bir Ģekilde yaklaĢılmaya 

çalıĢılmıĢ toplumsal cinsiyet eĢitliği adına erillik ve diĢillikten ele alınarak bu kavramlarla 

adlandırılan bireylerin toplumsal gruplar olarak ele alınmasına çalıĢılmıĢtır. Bunlara ek 
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olarak cinsiyet parametrelerinden eĢcinselliğin erillik ve diĢillik ile birbirleriyle bağlantılı 

tanımları yapılmaktadır. Ötekilik, cinsel kimliğin kurucu nüvelerinden birini oluĢturması 

bakımından araĢtırmanın cinsel kimlik inĢasında diĢillik ve erillik ile vücut bulan 

heteroseksüelliğin bağlantılı olduğu heteronormativite ile beraber ele alınmaktadır. 

Ġkinci bölümde günümüzdeki iletiĢim biçimini derinden etkileyen sosyal 

medya ve internet ele alınmıĢtır. KüreselleĢmenin yaĢandığı, neo-liberal politikaların 

etkisiyle oluĢan sosyo-ekonomik geliĢmelerle birlikte enformasyon toplumunun “çocuğu” 

olarak adlandırılan internet, etkisini gittikçe arttırmaktadır. Tabi ki Ģunu söylemek gerekir 

ki internet ve enformasyon kullanımını tüm Dünya‟da farklı oranlarda etkilemektedir. 

Teknolojik anlamda alt yapıları daha yeterli olan ülkeler ile diğerleri arasında belirgin 

farkların olduğu söylenebilir yine de Castells‟in deyiĢiyle enformatif olsun olmasın 

küreselleĢme sebebiyle teknolojik geliĢmelerden tüm toplumlar etkilenmektedir. Bu açıdan 

çalıĢmada merkezi odak olan sosyal medya, enformasyon toplumu olgusu üzerinden bilgi 

temelinde irdelenmektedir.  

Sosyal medya ortamının uçsuz bucaksız veri alanı içinde iletiĢim ağlarından 

Facebook ele alınmıĢtır ve Türkçe sayfalara odaklanılmaktadır. Türkiye‟nin konumu 

enformasyon toplumu bağlamında irdelenerek kendi toplumumuzdaki sosyal medya 

kullanma davranıĢları ve bu konu hakkındaki veriler kullanılarak grup sayfaları 

incelenmektedir. Tüm Dünya‟da olduğu gibi Türkiye‟de de  bireylerin devlet 

politikalarıyla (e-devlet gibi) internet ile olan bağı fazlalaĢtığı gibi daha çok teknolojinin 

ucuzlaması, cep teflonları uygulamaları dahil olmak üzere iletiĢim biçiminin yeni medyaya 

uygun Ģekilde yöndeĢmesi ile bireysel kullanımın arttığı söylenebilir. Bir ihtiyaca dönüĢen 

internet kullanımı bilginin kullanılma biçimlerinde önemli değiĢimlere sebep olmuĢtur. 
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Modern anlamda öznelerin internet kullanma isteği, tüketim toplumuna 

dönüĢen bugünün insanının bireyselleĢmeyi arttıran ancak öznelleĢmeyi eksilten sistem 

içinde kendi kimliksel bunalımının ortasında vücut bulmuĢtur. Bu açıdan Debordian 

anlamda gösteri toplumuna dönüĢen toplumda insan varlığı kendisini Baudrillardcı bakıĢla 

bir ekrana dönüĢtürür. Göstermek, görünmek hatta bu çalıĢmada ele alındığı biçimde 

Facebook gibi ortamların sunduğu araçlarda “beğenilme”, görünmenin her Ģeyden üstün 

olduğu bir kültür yaratmıĢtır. ĠletiĢimin farklı bir biçimini yayan internet, özneyi diğer 

iletiĢim araçlarından farklı Ģekilde etkilemektedir. Bu açıdan araĢtırmada sosyal medyanın 

yapısal tanımı büyük rol oynamaktadır. Bu tanımlamalar teknik verilerin yanı sıra sosyal 

medyada özneler ve sosyal medyada cinsel kimlik inĢası gibi baĢlıklarla sosyal medyanın 

toplumsallık içinde nasıl değerlendirildiği ile ilgilidir.  

Sosyal medya değinildiği zaman ilk akla gelmesi gereken web 2.0 ile “kullanıcı 

üretimli içerik”in mümkün hale gelmiĢ olmasıdır. Artık internete her hangi bir araçtan 

bağlanabilen herkes kamusal alan olarak tartıĢılmaya baĢlanan internette görünür halde 

dünyada internet ağına dahil herkesle iletiĢime geçebilmektedir. Artık eĢik bekçileri gibi 

kendileri için hazırlanmıĢ bilgileri almanın ötesine geçerek kendi bilgilerini üretme ve 

paylaĢma olanağı bulmuĢlardır. Sosyal medyanın asıl gücünü oluĢturan bu kullanıcı odaklı 

bilgi üretimini çok basit, hızlı ve etkin Ģekilde sağlayabilmesidir. 

Bu ortamda sanallık temelinde gerçekleĢen iletiĢim bedenlerin olmadığı 

biçimliktedir. Bu açıdan dilsel performanslar, görsellik; fotoğraf, resim, illüstrasyonlar, ses 

kayıtları ile gerçekleĢen mutli medyatik bir iletiĢim ön plandadır. Dil üzerinden 

gerçekleĢen yönü bu araĢtırmada ele alınmıĢtır ve bu nedenle sosyal medya söylemler 

üzerinde analizleri olası hale getirmesi bakımından bir avantaj sunmaktadır. Bununla 

birlikte internet ve özellikle sosyal medyada bireyler belki de gerçek hayatta hiç 
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karĢılaĢamayacakları, karĢılaĢsalar dahi bu kadar açık biçimde iletiĢime doğrudan 

geçemeyeceklerdir. Sosyal medya ortamları bu açıdan aynı zamanda dezavantajlıdır. 

Birbirlerini anlamak konusunda kendi ötekisi ile karĢılaĢtığında daha risksiz bir iletiĢim 

gerçekleĢebilecekken diğer yandan nefret söylemlerine de platform sağlamakta ve hem bu 

açıdan yeni negatif içerikli örgütlenmelere olanak sağlamakta hem de nefreti körükleyecek 

derecede görünür kılmaktadır. Bu aracı kimin ne için kullandığı sorusu geleneksel 

medyada olduğu gibi yeni medyaya taĢınır.  

Üçüncü bölümde araĢtırmanın yöntemi açıklanmaktadır. AraĢtırmanın 

problematiği sosyal medyanın yarattığı ortamın kullanıcıları ne yönde etkilediği ve 

bireylerin kendi cinsel kimlik inĢalarını bu ortamda nasıl gerçekleĢtirdiğidir. AraĢtırmanın 

veri toplama tekniği söylem analizine uygun olan pusuya yatma (lurker), katılımsız 

gözlemin bir çeĢididir. Bu bölümde operasyonel tanımlar verilerek son olarak internet 

üzerinden araĢtırma yapmaya dair araĢtırmanın sınırlılıklarından ve bu araĢtırmaya 

rehberlik eden literatürden bahsedilmektedir. 

 Dördüncü bölümde ise sosyal medyanın “bir metin gibi ele alındığı” 

araĢtırmalardan faydalanılarak Van Dijk‟ın eleĢtirel söylem analizi ile Türkçe Facebook 

grup sayfaları araĢtırmada sorunsallaĢtırılan cinsel kimlik parameterelerinden diĢillik, 

erillik, heteroseksüellik bağlamında kullanılmıĢ ve analizler gerçekleĢtirilmiĢtir. Van 

Dijk‟ın yöntemi Facebook grup sayfalarına uyarlanmıĢtır. AraĢtırmanın amaçlarına uygun 

Ģekilde Facebook arama motoru kullanılarak etiketli gönderilere ulaĢılmıĢtır. Toplam yüz 

on sekiz grup sayfası listelenmiĢ, aralarından en sık kullanılanlar, güncel olanlar ve 

kullanıcı, paylaĢım sayısına göre sekiz sayfa belirlenmiĢtir.  
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Ġnternet sosyal hayatın bir parçasıdır, ne kadar kendisine has da olsa kopuk bir 

uzam değil gerçeklikle alakalı hatta onun bir uzantısı olarak bir gerçeklik, sanallık üretir. 

Bu iliĢkiler ağında birbiriyle bağlantılı olarak bireylere yönelik öznelliğin bilgi süreçlerini 

anlamak için sonsuz, her an değiĢen ve geliĢen bir veri deposu sunar. Buradaki metinler 

enformasyon toplumu içinde bilginin iĢlenme süreçlerini gözler önüne serer. Hem sosyal 

medyanın kendisi hem daha özelde bireylerin bilgi inĢa ediĢleri bu ortamda kristalize olur. 

Toplumsal süreçlerde meydana gelen ucu açık, sürekli devam eden bir inĢa olan kimlik, 

sosyal medyaya olan yoğun katılım sayesinde süreçleri izlenebilir hale gelir. Dolayısıyla 

sosyal medyada toplumsal cinsiyete bağlı olarak bakılan cinsel kimliklerin söylemsel 

yapılarını ortaya çıkarmak bu araĢtırmanın asıl amacını oluĢturmaktadır. Bir sosyal medya 

ortamı olan ve dünyada internet siteleri arasında en çok kullanılanlar arasında ikinci, sosyal 

ağ olması bakımından ilk sırada olan ;Facebook grup sayfalarında ötekilik, 

heteronormativite temelinde  diĢil-eril ve heteroseksüel cinsel kimlik söylemlerine 

odaklanılmıĢtır. Bu Ģekilde söylem analizinin bel kemiğini oluĢturan - hegemonik erkeklik 

gibi- tahakküm biçimleri, toplumsal cinsiyetteki hiyerarĢik yapılar analiz edilmiĢtir.  Bu 

kimliklerin inĢa edilmesinde heteroseksist egemen ideoloji tarafından desteklenen, 

sürdürülen dikotomik inĢa sorgulanmaktadır. Bu kadınlar üzerinde erkeklerin 

tahakkümünü devam ettiren aynı zamanda eĢcinsellik veya LGBTQ gibi hareketleri yok 

saymaya varan bir düĢünce Ģekli olmasından kaynaklı olarak araĢtırmanın sorun ettiği 

noktaları oluĢturmaktadır. Bununla birlikte bu tür heteroseksist denilebilinecek 

düĢüncelerden etkilenerek öznelerin kendilerini nasıl inĢa ettiğine ve bu yönde sosyal 

medya ortamlarını nasıl ürettiklerine bakılmaktadır. Bu nedenle çalıĢmada 

heteroseksüellik, diĢil–eril parametreler dıĢında eĢcinsellik olgusuna LGBTQ hareketlerine 

cinsel kimlikleri daha yerinde anlamak adına yer verilmektedir.  
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Toplumsal değiĢimin bilgi akıĢıyla paralel biçimde hız kazandığı zamanlar 

yaĢanmaktadır. Bir çok Ģekilde tanımlanan –post modern, geç modern, post endüstriyel, 

tüketim toplumu, gösteri toplumu, gözetleme toplumu, risk toplumu vb.- toplumlarda 

zaman-mekan iliĢkileri değiĢmeye baĢlamıĢtır. KarmaĢıklaĢan toplum yapısı içinde bilgiye 

verilen önem artmakta ancak ters Ģekilde neyin doğru neyin yanlıĢ olduğunun bu kadar 

“Ģeffaflık” içinde bile hiç bu kadar örtülü olmadığı zamanlardan geçilmektedir. 

BulanıklaĢan sınırlar içerisinde kimlikler daha çok krize girmektedir. Bireyler ise kendi 

öznelliklerinin farkındadırlar ve bu nedenle araĢtırmada sadece sosyal medyanın bireye 

etkisini değil, bireyin  kullandıkları ortamlar veya araçlar sayesinde kendi kimlik  inĢalarını 

nasıl sunduğuna odaklanmaktadır.  
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I. BÖLÜM ÖZNE VE KĠMLĠK TARTIġMALARI 

Bireyin toplumsallık içerisinde anlam kazandığı ve değerli görülmeye 

baĢlandığı dönemlerden itibaren özne konusu tartıĢılmaya baĢlanmıĢtır. Aynı Ģekilde 

kimlik konusu kendi haritalarını kendisi çizmek zorunda kaldığından beri tartıĢmalı bir 

konudur. Bu sebeple özne ve kimlik konusu çeĢitli düĢünürlerin görüĢleri doğrultusunda 

tartıĢma biçiminde verilmektedir. Kimlik son olarak araĢtırmanın öne sürdüğü biçimde bir 

toplumsal inĢa olarak ele alınmaktadır.  Cinsel kimliğin net bir biçimde ortaya konulması 

içinse toplumsal cinsiyet tartıĢmalarına yer verilmekle birlikte gerekli bir analiz aracı 

olarak  ele alınmaktadır. Bunu takip eden ara bölümde cinsel kimlik parametreleri 

toplumsal cinsiyet içerisinde çerçevelendirilerek sunulmuĢtur.  

I. 1. Özne  

Özne kavramı insanın birey olarak değer kazanmaya baĢladığı aydınlanma 

döneminden itibaren tartıĢılan bir konudur. Sosyolojik olarak özne, aktör teriminin yerine 

kullanılsa da sosyologlar veya daha genel anlamda sosyal bilimciler „özne‟ kavramını 

kendi bakıĢ açıları doğrultusunda ele alır. Klasik olarak nesnellik ile karĢı karĢıya konulan 

kavram gündelik yaĢamımız içinde daima karmaĢık, politik, toplumsal ve felsefi –yani 

parçalı- ilgiler/çıkarlarla kavranır. Etimolojik olarak, özne olma „alta yerleĢmiĢ (ya da alta 

itilmiĢ) olma‟ anlamına gelir. Ġnsan daima bir Ģeyin öznesi ya da bir Ģeye göre öznedir 

(Mansfield,2005:13). 

Modern dönemde pozitivist görüĢün sosyal dünyaya bakıĢ açısına göre özne, 

nesne ile karĢı karĢıya konulur. Ancak modern dönem eleĢtirileri kapsamında bu yaklaĢıma 

karĢı gelinmiĢtir. EleĢtirel modern anlayıĢ çerçevesinde modern özne iktidar iliĢkileri 

etrafında yaratılandır bu sebeple gerçek değildir. Bu anlamda özellikle Foucault‟a göre 
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özne iktidarın bir söylemidir, iktidar ile karĢı karĢıya değildir fakat iktidarın bir etkisidir; 

iktidar tarafından baskılanan veya kontrol edilen değil ancak onun Ģekillendirdiğidir. 

Lacan‟a göre ise özne dildir, ötekinin söylemidir. Özne kendisini tanımlayamaz daha 

ziyade kendinden baĢka bir Ģey yoluyla tanımlanır. Modern dönemin bileĢenlerinden 

kapitalizmin özne üzerine etkisinden söz eden Althusser‟e göre kendi isteklerine 

yeteneklerine ve arzularına göre geliĢmez , daha çok ona ihtiyaç duyan sistem için var 

olan, çağrıya cevap veren öznedir (Mansfield, 2005:55-72). 

Giddens özne benliğin düĢünümsel bir proje olduğunu geçmiĢin ve geleceğin 

sürekli sorgulanması üzerine kurulu olduğunu söyler (Giddens, 2012:21). Modernizmin 

eleĢtirisini yaparak özne kavramını daha geniĢ bir bakıĢ açısı ile ele alanlardan biri Fransız 

sosyolog Alaın Touraıne‟dir.  

Alaın Touraıne, „The Self Production‟ adlı kitabında amacını, toplum 

sosyolojisi yerine aktörler sosyolojisi koymak olduğunu söyler. Bununla eylem-yapı, 

öznel-nesnel ayrımına karĢı çıkmıĢ „eylemcilik‟ (actionalism) olarak adlandırılan 

yaklaĢımın temsilcisidir. Eylemcilik, toplumsal aktörü, yapısal ve tarihsel fenomenler dahil 

olmak üzere, kuramsal ilgi merkezi durumuna getirecektir. Ona göre aktörler sadece 

toplumsal sistemlerin bileĢenleri değil bu sistemlerin asli failleridir (Marshall,2005:228). 

Öteki ile öznenin iliĢkisinin de demokrasi çerçevesinde bir gereklilik olduğunu belirtir.  

Özne zayıftır; yalnızca iktidar aygıtlarının egemenliğinde olmakla kalmaz, öte 

yandan da kendisinin, bilinçdıĢına dönüĢmüĢ olan büyük bir bölümünden yoksundur. Öyle 

ki ancak kurtuluĢu/özgürleĢmesi için mücadele ederek ve arzuyla yasanın çeliĢkili durumda 

bulunmayacağı bir iç uzamı geniĢleterek kendini ifade edebilir. Özne demokrasi ve insan 
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haklarıyla, özgürlük ve hoĢgörüyle, yasanın geri çekilmesi ve dürtülerin “öteki” arzusuna 

dönüĢmesiyle kendisini oluĢturur (Touraıne, 2012:355). 

Öte yandan Touraine‟nin deyimiyle bugün bedenler, öz kimliğin taĢıyıcısı konuma 

gelmiĢtir. Benzer Ģekilde Pierre Bourdieu‟ya göre özneler sosyal yaĢamın kurumlarının 

oluĢturduğu, belirlediği, sabitlenmiĢ varlıklar değildir, süreçleri etkileyen unsurları 

oluĢturanlardır aynı zamanda (Bourdieu:2014a). Bu doğrultuda çalıĢmada özne, kimlik 

oluĢturan olarak aktif aynı zamanda makro süreçlerden etkilenen hatta onun bir parçası 

olarak girift biçimde ele alınmaktadır. Özne kavramının birey tarafından tasarlanan, 

düĢünümsel olarak nitelendirilebilinecek yanı aynı zamanda kimliğin inĢasını tamamlayıcı 

olarak görülmektedir. 

I. 2. Kimlik TartıĢmaları 

Bugün daha çok özcü anlayıĢa göre tutarlı ve yaĢam boyu az çok aynı kalana 

ters biçimde kurulan, kurgulanan ve inĢa edilen anlamda kullanılan kimlik ilk kez 

psikodinamik ve sosyolojik olarak 20. Yüzyılda  ele alınmıĢtır. Latince “idem” 

kelimesinden gelir ve kökeni “aynılığı, bir sürekliliği” olan anlamı içermektedir 

(Marshall,2005:405). Kavram  olarak kısaca, bir kiĢi ya da topluluğun kendi nitelikleri, 

konumu ve değeri hakkındaki bilinçli algılaması olarak tanımlanabilir (ġimĢek,2002:29). 

Buna göre kimlik bir Ģekilde ele alınamaz. Disiplinler arası farklı kullanımı yanında 

kolektif, bireysel olarak da ayrılır ayrıca modern, geleneksel gibi dönem tanımlamalarında 

kullanılmaktadır.  

Sosyal kimlik, milli kimlik, etnik kimlik, kültürel kimlik, toplumsal cinsiyet 

kimliği, cinsel kimlik gibi birçok farklı türden ele alınmıĢtır. Tanımlama, tanımlanma, 

belirlenme iĢlevleriyle kimlikler çok katmanlı bir yapı sergiler. Bireyin sadece bir kimliği 
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bulunmaz bir çok kimlik türüne dahil olabilir. Bu nedenle “kimlik” ifadesinin bütüncül 

biçimde ya da tek biçimli olarak kullanılması mümkün değildir. 

Kimlik konusu farklı disiplinlerin doğası gereği farklı ele alınır, buna göre 

kimlik  tanımı spesifikleĢir. Psikolojide daha çok Freud ile birlikte psikoseksüel model 

içinde anılır. Freud‟un çocuk geliĢimi konusundaki düĢüncelerini geliĢtiren Erickson 

geliĢim evrelerinin ilk yıllarında bebeğin anne ile iliĢkisi dıĢ dünyayla iliĢkisini temel 

güven-güvensizlik konuları ile açıklar. Kimlik duygusu gençlik döneminde eskiden 

çekirdek durumda var olan kimlik duygusu ile bu dönemde geliĢen ve toplumsal anlam 

yüklenen kimlik duygusu ile bütünleĢir (TaĢkıntuna,2012:78). Bu açıdan bu disiplin kimlik 

konusunda daha çok bireysel kimlikle ilgilenir.  

Sosyolojik olarak ise kimliğin genel özelliklerinden biri bütüne bağlı 

kurulması, ait olma durumu, aidiyet duygusu içermesidir. Toplumsal kimlik bireyin ait 

olduğu toplumun değerlerine, sanatına, diline, inanç yaklaĢımına, gelenek-görenekler ve 

diğer tüm kurumsal yapıları ile bağlantılı bir aidiyet bilincini belirtir. Birey kendi toplumu 

ile diğer toplumlar arasındaki benzerlikler, karĢıtlıklar ve çatıĢmaları yüklediği anlamlar 

etrafınca tanır. Bu toplumsal kimlik vasıtasıyla yaĢam pratiklerine ve gündelik hayata 

katılır (Özdemir,2001:2).  

Bir Amerikan sosyoloji ekolü olan sembolik etkileĢimcilerin önemli 

temsilcilerinden Mead hem nesnel hem öznel davranıĢın önemini vurgulamıĢ ve benliği 

“ben” (I) ve “bana” (me) olarak psikolojik (ben) ve sosyolojik (bana) bir bileĢim olarak 

ifade etmiĢtir. Bu görüĢ kimlik oluĢumunda bireyin toplumsal olan geniĢ yapının 

içselleĢtirilmesini içerirken bir yandan da kiĢilerin yalnız diğerleriyle değil kendisi ile de 

sembolik etkileĢime girdiğini ifade eder (Poloma,1993:223). 
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Dil ve temsil konularında önemli çalıĢmaları bulunan Saussere‟dan etkilenen 

Foucault söylem ve söylem oluĢumları üzerine kimlik konusunda önemli anlayıĢlar 

getirmiĢtir. Söylem belli bir nesne hakkında konuĢma, o nesneyi temsil etme ya da bilme 

yollarını Ģekillendirmektedir. Kimliğin hammaddesi söylemler içinde oluĢmaktadır sonra 

bireyler tarafından benimsenmekte  ve bu süreçte kimlik duygusunu Ģekillendirmektedir 

(Marshall,2005:405). Foucault, bireylerin söylemlerle çok katlı kimlikleri içselleĢtirdiğini 

söylemektedir. Burada sınıf, etnik köken, ırk, cinsiyet ve cinsellik gibi yapılar söz 

konusudur ve bunlar ayrık değil birbirleriyle etkileĢim halindedir.  

Butler‟a göre ise kimlik üzerine bir tartıĢmanın toplumsal cinsiyet kimliği 

üzerine bir tartıĢmadan önce gerçekleĢmesi gerektiğini düĢünmek yanlıĢ olur; çünkü kiĢiler 

ancak toplumsal cinsiyetin anlaĢılır standartlarına uygun bir Ģekilde cinsiyetlendiklerinde 

idrak edilebilir hale gelirler. Butler için bir “taklit” olan toplumsal cinsiyet (Butler, 

2007:23 ) cinsiyet ve cinsellik kimliği güvenceye alır ancak toplumsal cinsiyet normlarına 

uymayan, toplumsal cinsiyeti süreksiz olanlar için kiĢi mefhumu Ģüpheli bir hal alır. Buna 

göre kimlik deneyimlerin bir sonucu, peformatif bir anlık kurulumdur (Butler, 2012: 66). 

Butler, cinsel öznellik diĢil-eril gibi statik kategoriler yerine akıĢkan kimliklerden hareketle 

tartıĢılması gerektiğini savunarak feministlerin verili olan dikatomik cinsiyet kategorisini  

kabul etmelerini eleĢtirmiĢtir (Butler,2005). 

Lacan,  kimlikler ve anlamlar sistemi insanın kendisinden değil Ģahsiyetinden 

türediğini söyler ve bu sisteme simgesel düzen adını verir. Durağan bir toplumsal düzenin 

akılcı ve liberal iĢleyiĢle birleĢtirdiğimiz bütün kimlikler, sistemler ve öncelikler, simgesel 

düzenin mantığını kabul eden bir özneyi gerektirir (Mansfield,2005:66). Kimlikler, bireyler 

üstüne kurulu olsa da ve kendi üstüne düĢünen özne bir unsur olarak belirse de kimlikler, 

tıpkı sürdürülmesi için gerekli olan toplumsal zemindeki gibi bireylerden de bir yandan 
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bağımsız olarak kurulur. Yani bir yandan birey aktif iken aynı zamanda toplumsal süreçler 

iĢ baĢındadır. Bu ise kimlik olgusunun toplumsal inĢasının anlaĢılması ile mümkündür.  

I. 3.  Kimliğin Toplumsal ĠnĢası  

Bireyleri kimlik etrafınca düĢündüğümüzde atomik olarak birbirlerinden 

bağımsız olarak değerlendirmek mümkün değildir. Çünkü hiçbir bireyin kimliği kendi 

baĢına, kendiliğinden kurulu değildir. Bu anlayıĢ doğrultusunda kimliğin toplumsal 

olarak inĢasında sosyal inĢacılık ve kimliğin kurulumunda gerçekliğin gündelik 

inĢasından söz edilmektedir.  

Sosyal inĢacılık akımının sosyal psikoloji alanındaki en önemli isimlerinden 

Kenneth J. Gergen, sosyal inĢacı yaklaĢımı modernist batılı psikolojinin eleĢtirisini 

yaparak anlatır. Bu modernist anlayıĢ bireysel bilgi, nesnel olarak verili Dünya anlayıĢı 

ve hakikatin taĢıyıcısı olarak dil konularından oluĢur. Gergen bireysel bilginin 

merkezileĢtirildiğini ve zihnin içsel dünyası ile maddenin dıĢsal dünyası arasında kesin 

bir ayrım yapıldığından söz eder. Sosyal inĢacı eleĢtiri ise “Bireysel akla duyulan güven 

modernist dünya görüĢünün en derinine yayılırken bireysel rasyonalite kavramını baĢtan 

beri problemli görmektedir.” (Gergen,2004:2). Kimlik politikalarının gelecekteki 

değiĢiminde yeni inĢacılık çabalarının önemli rol oynayacağını söyler. Gergen, inĢacılığı 

bir taraftan bilgi, neden ve etkinin sosyal üretiminde merkezlenen diyaloglar, bir diğer 

taraftan muazzam geniĢlikteki sosyal pratikler aralığının bu söylemler aracılığıyla 

üretilme ve sürdürülmesinin sunumu düzleminde ele alır. Sosyal inĢacılık, içsel gücü inĢa 

eder ve karĢıt görüĢleri zayıflatmada söylemsel kaynakları sağlarken kimlik 

politikalarındaki inanıĢlara dair yaptığı eleĢtirilerle ağır hasarlara neden olur (Gergen, 

1999:4). Kimlik, bireysel benlikten iliĢkisel benliğe geçiĢ olarak tanımlanmaktadır. Bu 
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iliĢkisellikte dilin önemine vurgu yapılır. Dilin özellikle bilim alanındaki kullanımına 

yönelik eleĢtiriler sonrası hakikatin taĢıyıcısı olarak dil olgusu yerini sosyal inĢacıların ele 

aldığı dil anlayıĢına bırakır. Buna göre dil, sadece Wittgensteincı anlamda “insanlar arası  

alıĢveriĢin doğasında olan bir yan üründür ve kiĢiye ait olamaz” . Geçerli olan dil, cemaat 

kordinasyonuna temelde iliĢkisel olana bağımlıdır (Gergen, 2004:16).  

Kimliğin inĢa edilmesi gündelik olan içinde gerçekliğin kurulumuyla 

yakından iliĢkilidir. Bu konuda Gergen Ģöyle söylemektedir,  

(….) “Gerçeğe” dair varsayımlarımız –insan iĢleyiĢi hakkında Ģeffaf bir biçimde 

doğru olduğuna inandıklarımız- cemaatin inĢa ettiği Ģeyin zorunlu bir yan ürünüdür. Bu dile dair 

bir tek bencillik veya indirgemecilik biçimi önermek demek değildir; “dile ait inanıĢlarımız 

dıĢında baĢka bir Ģey yoktur” demek de değildir. DıĢarıda her ne varsa, dilsel pratiklerimizle 

ilgisiz Ģekilde sadece vardır. Ama var olanı bir kere tarif etmeye ve açıklamaya baĢladığımızda 

kaçınılmaz bir Ģekilde, paylaĢılan bir anlaĢılabilirlik ön yapısı üzerinden ilerlemeye baĢlarız 

(Gergen,2004b:10).  

Gerçekliğin dil üzerinden nasıl iliĢkisel bir düzlemde olduğunu anlatan bu 

düĢüncelere bağlı olarak sosyal  eleĢtirel teorisyenler, sınıf engelleri, homofobi, cam tavan, 

pornografinin tecavüz üzerindeki etkisini bir insan olarak bizim yorumlama 

eğilimlerimizin bağımsız doğası ile açıklarken sosyal inĢacılar için bu tür iddialar, sosyal 

süreçlerin doğal sonuçlarının birer yansıması değildir. Bu tarz tanımlamalar (homofobi 

cam tavan vs.) tarihsel ve kültürel olarak ve sonsuz alternatifler olarak olanaklı ve  

güvenilir  biçimde her ikisi de öteki toplumsal konumlar baz alınarak konumlandırılmıĢtır 

(Gergen,1999:5). Yani iliĢkisel biçimdeki tüm kimliksel tanımlamalar diğerleri ile içinde 

bulunulan cemaatin birer sonucudur.  

ĠliĢkilerin gerçekleĢtiği yer olarak ise gündelik hayat ve bu alanın gerçekliğinin 

nasıl kurulduğu kimlik konusunda daha açıklayıcı olmaktadır. Daha çok Peter ve Berger ve 

Thomas Luckmann tarafından sosyoloji içinde akımlaĢan sosyal inĢacılık bilgi sosyolojisi 
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içinde ele alınmaktadır. Onlara göre “bilgi sosyolojisi ise bizatihi, gerçekliğin sosyal inĢası 

ile ilgilenmelidir” ve bu bilgi sosyolojisinin merkezi odağı fikirlerden ziyade   bilgisi 

olmalıdır (Berger ve Luckmann,2008:23). Bu ortakduyu insanların kendi gündelik 

gerçeklik olarak gördükleri, bildikleri ile ilgilenmek durumundadır.  

Gündelik hayatın inĢasında Berger ve Luckmann inĢa sürecinin üç önemli 

ayağı olduğunu söylerler bunlar: dıĢsallaĢtırma, nesnelleĢtirme ve içselleĢtirme süreçleridir. 

Söz konusu olan diyalektik biçimde kesintisiz olarak kavranılan bir süreçtir (Berger ve 

Luckmann, 2008:189). Gerçekliğin bu tarzda inĢa ediliĢi bir döngüsellik arz eder. 

DıĢsallaĢma sürecine bağlı olarak “toplum bireyin ürünü”dür; nesneleĢme sürecine bağlı 

olarak “toplum kendine özgü bir gerçeklik”tir ve içselleĢme sürecine bağlı olarak “birey 

toplumun      ürünü”dür (Paker,2004:17).  

ġekil 1: DıĢsallaĢtırma, nesnelleĢtirme ve içselleĢtirme diyalektik Ģeması.               

  

Nesnel /Objektif gerçeklik olarak toplum kurumlaĢma faaliyetleri üzerinden 

iĢler. Ġnsan olmaklığın içinde yoğrulduğu spesifik çevre sosyo-kültürel oluĢumlar 
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tarafından belirlenir ve bu oluĢumların sayısız varyasyonlarına göre değiĢir. Ġnsanın bir 

doğası olduğuna dair görüĢler sosyal inĢacılıkta daha çok insanın kendi doğasını inĢa ettiği 

veya daha açık olarak insanın kendi ürettiği bir olgu olarak benimsenir (Berger ve 

Luckmann,2008:75). Ġnsan organizmasının çevresiyle girdiği iliĢki içinde benliği 

Ģekillenir. Berger ve Luckmann benlik için gerekli genetik ön varsayımların doğumda 

verili olduğunu kabul etseler de Ģu Ģekilde devam ederler. 

Benlik, nesnel ve öznel olarak ayırt edilebilir bir kimlik Ģeklinde daha sonra 

tecrübe edildiği için bu Ģekilde (doğumda baĢlayan önvarsayım olarak) verili değildir. 

Organizmanın tamamlanmasını belirleyen aynı sosyal süreçler, kendine has, yani kültürel 

anlamda görece bir biçimde benliği üretir. Sosyal bir ürün olarak benliğin yapısı, bireyin 

kendini kendi olarak (örneğin, bu kimliğin söz konusu kültürde tanımlandığı ve biçimlendiği 

belirli tarz içinde „bir erkek‟ olarak) teĢhis ettiği tikel bir iĢlemle sınırlı olmakla kalmaz; benlik, 

bu tikel iĢlemlere bir eklenti (örneğin „erkekçe‟ duygular, davranıĢlar hatta bedensel tepkiler) 

olarak katkıda bulunan kapsamlı bir psikolojik donanımla da sınırlıdır (Berger ve Luckmann, 

2008:76).  

Kimlik konusu bu Ģekilde ancak sosyal bağlamda biçimlendiği Ģekliyle 

anlaĢılabilir hale gelir. Bu yer ise kurumsallaĢmadaki bilginin oynadığı role iĢaret eder. 

Berger ve Luckmann bilginin “kurumlaĢmıĢ davranıĢın motive edici dinamiklerini teĢkil 

ettiğini, kurumlar bağlamında oynanacak rolleri tanımlayıp inĢa ettiğini” savlarlar. Bu 

bilgi, bilgi olarak yani gerçeklik olarak sosyal anlamda doğrular gövdesi olarak 

nesnelleĢmiĢ bilgidir. Sosyalizasyon sırasında öğrenilen bu gerçeklik bilgisi sosyal 

dünyanın nesnelleĢmiĢ yapılarının bireysel bilinçte içselleĢtirilmesine aracılık eden bilgidir 

ve dil ile dile dayanan biliĢsel aygıt aracılığıyla meydana gelir (Berger ve Luckmann, 

2008: 98-9).  

Sosyal inĢacı kuramda kimlik bu açıdan “bir sembolik evren konteksine 

yerleĢtirildiğinde nihai olarak meĢrulaĢtırılmıĢ olur” (Berger ve Luckmann,2008:146). 

MeĢrulaĢtırmanın iĢlevi kurumlaĢmıĢ birinci dereceden nesnelleĢmeleri nesnel anlamda 
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eriĢilebilir, öznel anlamda da makul hale getirmektir (Berger ve Luckmann,2008:135). 

Böylece kendi devamını sağlayan, sosyal olarak inĢa edilmiĢ evrenin gerçekliği 

meĢrulaĢtırma sayesinde muhafaza edilir.  

ĠçselleĢtirme ise toplumun bir üyesi olarak doğan insanın toplumsal diyalektiğe 

katıldığı an itibariyle baĢlayan zamansal ardıĢıklığının baĢlangıç noktasını oluĢturur. Öteki 

ile giriĢilen iliĢkide “O‟nun” öznel süreci ile “Benim” öznel sürecim anlam arasında bir 

uygunluk bulunmasa bile, bu iki öznel sürecin uygunluk açısından göstergeleĢmeyi ön 

gerektirir. ĠçselleĢtirme, bireyin “kendi hem cinsini anlamasında ve ikinci olarak bu 

dünyanın anlamlı ve sosyal bir gerçeklik olarak kavranmasında temeldir” (Berger ve 

Luckmann, 2008: 190). Öteki ile giriĢilen iliĢkide “kendini özdeĢleĢtirme” içselleĢtirmeyi 

sağlarken bir yandan da kendini tanımaya ve öznel bakımdan tutarlı ve makul bir kimlik 

edinir tanınma, kendini tanıma olarak ifade edilen kimlik açısından öznel kimlik ile nesnel 

kimlik arasında diyalektik bir iliĢki vardır (Berger ve Luckmann, 2008: 193). Birey 

kendisini, toplumun hem içindeki hem dıĢındaki bir varlık olarak kavrar. Böylece nesnel ve 

öznel gerçeklik arasındaki iliĢkinin asla durağan, bir kere olup bitmiĢ bir Ģey olmadığı, 

daima üretilmesi ve yeniden-üretilmesi gerekilen bir Ģey olduğu görülür (Berger ve 

Luckmann, 2008:196).  

Sonuç olarak sosyal inĢacı anlayıĢta kimlik teorileri daima daha geniĢ bir 

gerçeklik yorumunun içine gömülüdür; bunlar, sembolik evrenin ve onun teorik 

meĢrulaĢtırmalarının „bir parçası olarak inĢa edilirler‟ ve bu meĢrulaĢtırmalarının 

karakterine göre değiĢiklikler arz ederler (Berger ve Luckmann, 2008: 251). Kimliğin 

oluĢumu sosyal süreçlerin bir etkisidir bu süreçler ise yapının bir etkisi olarak ortaya çıkar. 

Kimlik az çok somutlaĢmaya baĢladığında yine sosyal iliĢkiler tarafından idame ettirilir, 

değiĢtirilir ve biçimlendirilir. Aynı zamanda insan diyalektik içinde gerçekliği içinde 
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bulunduğu toplumdan etkilenip üreterek kendisini de üretmiĢ olur. Bu süreç bir devamlılık 

arz eder; kendi kimliğini üretme sonu olmayan ontolojik  bir süreçtir. 

I. 3.1. Toplumsal Cinsiyet ve Cinsel Kimlik ĠnĢası Parametreleri  

Cinsel kimlik egemen kültür kodlarından ciddi sapmalar ifade ettiği 

durumlarda bile parçası oldukları toplumun genel söylemlerinden etkilenmektedirler 

(Kandiyoti 2012: 291). Cinsel kimlik basitçe kendi baĢına var olan bir kategorilendirme 

aracı olarak ele alınamaz. Bu nedenle çalıĢmanın bu bölümünde cinsel kimlik, cinsellik, 

toplumsal cinsiyet kavramları ile birlikte çerçevelendirilmektedir ve feminist teori bazında 

toplumsal cinsiyet  kavramı ile ilgili tartıĢmalar, cinsel kimliğin „yapılandırılmıĢ‟lığına 

yani toplumsal olanla bağına vurgu yapılmaktadır.  

Toplumsal cinsiyet ve cinsiyet arasındaki ayrım feministlerin ilk dönem 

kullanımı olarak “biyoloji kaderdir” anlayıĢına meydan okunması için geliĢtirilmiĢ ve bu 

yönde kadınların biyolojik olarak üreme gibi iĢlevlerle erkeklerden farklılıkları olduğunu 

ancak sahip olabileceği fırsatlar ve yapabilecekleri anlamında bir farklılıkları olmadığını 

ifade edebilmek konusuna hizmet etmiĢtir (Young,2009:40). Cinsiyet bu açıdan biyolojik 

cinsiyet ve toplumsal cinsiyet olarak ayrılır. Cinsiyet biyolojik olan ve fiziksel varoluĢun 

göstergesi olarak bedene atıfta bulunurken toplumsal cinsiyet, cinsiyetin toplumsal olarak 

yapılandırılmasını belirtir. 

Cinsiyet (gender), Simone De Beavoir‟un yaklaĢımna göre cinsellik tarafından 

yapılandırılan kültürel bir kimliğin karĢılığıdır bu Ģekilde toplumsal cinsiyeti yapılandıran, 

iĢaret eden ve gösteren bir kavram oluverir (Taburoğlu,2013:9). J.W. Scott‟a göre 

“Toplumsal cinsiyet erkeklerin ve kadınların öznel kimliklerinin sadece toplumsal 

kökenlerini belirgin kılmanın bir yoludur. Bu tanımlamada toplumsal cinsiyet, cinsiyeti 
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olan bir bedene zorla kabul ettirilmiĢ bir toplumsal kategoridir.” (Scott,2007:28). Cinsiyet 

ile toplumsal cinsiyet arasında bir fark görmeyen Butler için ise toplumsal cinsiyetin 

yalnızca verili bir cinsiyetin üzerine kültürün anlam iĢlemesi olarak anlaĢılmaması 

gerektiğini aynı zamanda, cinsiyetleri tesis eden üretim mekanizmasının da ta kendisini 

belirtmesi gerektiğini ifade eder (Butler, 2005:52).  Bunun ötesinde cinsiyet ve toplumsal 

cinsiyet arasında aslında bir ayrım gözetilemez çünkü cinsiyet de toplumsal cinsiyet de 

kurgudan ibarettir ve iktidarın meĢrulaĢtırma temel araçlarındandır. Cinsiyeti belirleyen bir 

öz yoktur. Cinsiyeti oluĢturan her hangi bir Ģeyden bahsedilecekse bu edimler ve 

performanstır. “Toplumsal cinsiyet, önsel bir öznenin ifa etmeyi seçtiği bir temsil değildir; 

toplumsal cinsiyet, ifade eder göründüğü özneyi bir etki olarak oluĢturması anlamında 

ifaya ve temsile dayalıdır, yani performatiftir” (Butler,1999: 52,2007: 31-2).  

Bu sava benzer biçimde Gülnur Acar-Savran “Beden Emek Tarih” adlı 

kitabında toplumsal cinsiyet kavramının kendisinden ve feminist teorideki kullanımına 

iliĢkin saptamalarda bulunur. Erkekler ile kadınların doğal farklılıklarının toplumsal 

cinsiyet ile kategorik farklılıklara dönüĢtürüldüğünü böylece doğal benzerliklerin bastırılıp 

kendi içinde bütünlüklü ve dıĢlayıcı iki karĢıt kategori oluĢturulduğunu söylemektedir. 

Biyolojizme karĢı tasarlanan cinsiyet-toplumsal cinsiyet ikiliğinin hem toplumsal 

cinsiyetin dayattığı kimlik ve davranıĢ farklılıklarının hem de üremeye dayalı heteroseksist 

bir cinsellik anlayıĢının mutlaklaĢtırılmaktan öte kolay hale getirildiğini vurgulamıĢtır 

(Savran, 2009:235-8). Bu Ģekilde eleĢtirilen toplumsal cinsiyet kavramı bir yandan kendi 

ürettiği kavramlar olmaksızın tartıĢılamaz hale gelir. Yani toplumsal cinsiyetin belirttiği bir 

kadın özne yoksa toplumsal bir hareket olarak feminizmin özgül anlamı ortadan kalkar 

(Young,2009:42). Bunun için toplumsal cinsiyet kavramsallaĢtırması gereklidir ancak bir 

yandan Butler‟ın da aslında kastettiği üzere ikili kategorikleĢtirme olarak eril-diĢil ayrımı 
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yapılması ve bu ikili ayrımın normalleĢtirilip bu kategori dıĢında kalanların „anormal‟ 

olarak yaftalanarak dıĢlanması (abject) konusunun irdelenmesi gerekmektedir. Bu konu 

daha detaylı olarak bir sonraki bölümde heteronormativite ile ele alınmaktadır.  

Toplumsal cinsiyet ve buna bağlı olarak cinsel kimliğin nasıl yapılandırıldığı 

ve bu süreçte öznenin etkinliğinin kimliğin inĢasında nasıl konumlandığı önemlidir. 

Toplumsal cinsiyetin inĢa edilebilir olduğunu söylemek kolay biçimde yerle bir edilebilir 

ya da öznenin eylemleri, performansları ile çabucak değiĢebilir olduğu anlamına gelmez. 

ĠnĢa sürecinde toplumsal yapılar yani makro ile mikro olan öznenin birbirlerine bağlı bir 

biçimde kimliği inĢa ettiği söylenebilir. Yapılanma süreci ve sürdürülme üzerinde norm 

etkisine bakılması gerekir. 

Norm kültür açısından arzu edilir ve uygun olan davranıĢları akla getiren ortak 

davranıĢ beklentisidir, buyurgan olma özellikleri olmakla birlikte normların resmi statüsü 

yoktur (Marshall,2005:533). Connell‟a göre  normatif olanın öncelikle yaygın olan ile 

harmanlamak yerine ayırmak sorunlara yol açar; normatif olanı, normalliğin bir tanımı 

olarak değil, toplumsal iktidarı elinde tutanların kabul etmeyi arzuladıkları bir Ģeyin tanımı 

olarak görmek gerekir (Connell,199:83). Ġktidar çözümlemesini cinsiyet analizine ekleyen 

bu görüĢlerde normatiflik üzerinde iktidarın etkinliği görülür.  

Normlar kurallardan ve yasalardan farklı olarak, toplumsal pratikler içinde 

normalleĢtirmenin örtük standardı olarak iĢler. Toplumsal cinsiyet düzenlemelerinden 

bahseden Butler, Foucault‟nun bu konudaki iki önemli uyarısını hatırlatır. Bunlardan ilki 

düzenleyici iktidarın özneye etki etmekle kalmayıp onu Ģekillendirdiği, diğeri ise bir 

düzenlenmeye tabi olmanın öznelleĢtirme anlamına geldiğidir (Butler,2009:74). Ġktidarın 
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PsiĢik YaĢamı‟nda Butler, Foucault‟dan farklı olarak iktidarın özneden önce var olduğu 

iddiasına yönelik olarak ise Ģöyle söyler, (Butler,2005:20-1).  

Ġktidar yalnızca özne üzerinde faaliyette bulunmakla  (act on) kalmaz, geçiĢli 

anlamda, öznenin varlığı konusunda hüküm verir (enact). Bir koĢul olarak iktidar özneden önce 

gelir. Ancak, iktidar, özne tarafından kullanıldığında öncelliğini yitirir(…) Ġktidar özne 

oluĢumundan önce tam ve eksiz olmadığı için, iktidarın özneye öncel görüntüsü, özne üzerinde 

eylemde bulunmasıyla görünmez olur ve özne iktidarın ufkundaki bu geçici tersine çevrilme 

yoluyla devreye girer (ve türetilir). Öznenin failliği olarak iktidar, o anki zamansal boyutu ele 

geçirir.  

Ġktidarın neden ve nasıl görünmez olduğunu belirten bu düĢüncelerinde bir 

yandan da özne ile iktidarın var olma koĢullarını birbirlerine bağlantılı Ģekilde açıklar. 

Ġktidarın düzenleme mekanizması olarak iĢlemesi norm ile olan bağı üzerinde görülür.  

Normların, normalleĢtirici ilke iĢlevi gördüğü zamanlarda genellikle örtük biçimliliğinden 

söz eden Butler bu normların okunması için yarattıkları etkilerin incelenmesini söyler. 

Toplumsal cinsiyetin de bir norm olarak iĢlev gördüğünden Ģu Ģekilde söz eder 

(Butler,2009:75). 

Toplumsal cinsiyetin bir norm olması onun her zaman ve sadece her hangi bir 

toplumsal fail tarafından bedenlendiğini gösterir(…)Norm anlaĢılabilirliğe hükmeder, belli 

baĢlı bazı pratiklerin ve eylemlerin ayırt edilip tanınabilmesine izin verir. Böylelikle 

toplumsal olana okunabilir hatlar dayatır ve toplumsal alanda neyin görünür olacağının ve 

neyin görünmeyeceğinin parametrelerini tanımlar. Norm dıĢı olmanın ne anlama geldiği de 

baĢlı baĢına bir paradokstur. Erkeksi olmamak ya da kadınsı olmamak, yine yalnızca ve 

özellikle kiĢinin “erkeksi” ve “kadınsı” olanla iliĢkisi üzerinden anlaĢılacaktır. 

 NormalleĢtirme aygıtına dönüĢen toplumsal cinsiyet ve onun düzenlenme 

biçimleri, iktidar ile olan iliĢkisi bu sebeple önemlidir. Eril olan diĢil olan ayrımının yani 

toplumsal cinsiyetin normalleĢtiricilerinin de yapı sökümü yapılarak bu tür kavramların, 

dıĢlayıcı cinsiyet kategorilerini nasıl devre dıĢı bırakılabileceğini ise toplumsal cinsiyetin 

bir taklit olarak tekrara dayanması ile drag performans örneği ile gösterir.  
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Butler‟ın söz ettiği toplumsal cinsiyetin fail tarafından bedenlenmesi, kimlik 

konusunda bireysel olan performansın ve dolayısıyla bireysel kimliği ön plana çıkararır. 

Bu konuda ise  Moi‟nin “yaĢanan beden” kavramı daha net bir açılım sağlayabilir. 

Merkeze özneyi alan bu açıklamada, her insanı farklılıklar ve benzeĢimleriyle bir beden 

olarak ele alan Young‟a göre, toplumsal cinsiyet, ırk, etnik köken gibi kategorilerin 

bireysel kimlikleri oluĢturmak için bir araya getirilen genel grup kimlikleri olarak 

kurumsallaĢtırılmadıklarını söyler. Onun için, toplumsal yapılar bireyleri emek ve üretim, 

iktidar ve tabi oluĢ, arzu ve cinsellik, prestij ve statüyle bağlantılı olarak konumlandırır 

(Young,2009). Bourdieu‟nun habitus kavramının etkisiyle söylendiği anlaĢılan bu 

düĢünceler yine bu fikre paralel biçimde kast,sınıf,ırk,yaĢ,etnik köken ve toplumsal 

cinsiyetle tanımlanan toplumsal grupların, öznel kimliklerden çok yapısal eĢitsizlik 

eksenlerini adlandırdıklarını söyler. “Yapısal bir açıklama fırsat eĢitsizliğini, ezmeyi, 

tahakkümü anlamanın bir yolunu sunar. Bu açıklama bireysel fail aramaz; çoğu eyleyenin 

eĢitsizliğin, ezmenin ve tahakkümün üretimiyle az çok suç ortağı olduğunu düĢünür.” 

(Young,2009:49). Sonuç olarak Young feminist odaklı açıklamalarda , yapıların konuya 

dahil edilmesi gerektiğini ancak öznenin yaĢayan beden olgusunun da ele alınması 

gerektiğini söyler.  

Bir norm olarak toplumsal cinsiyet, gündelik hayat içinde gözlemlenebildiği 

gibi cinsel kimliklerin inĢasında göz önünde tutulması gerekilendir. Bu düzenlenmelerde 

iktidar ve daha özelde dil konusunda tarihsel olarak konumlandırılan öznenin kimlik 

Ģekillenmesi daha net görülür. Ewald, normun kısıtlamaları bir mekanizmaya 

dönüĢtürdüğünden ve Foucaultcu anlamda hukuki iktidarın olumsuz kısıtlamalarını daha 

olumlu normalleĢtirmelere dönüĢtürdüğünden söz eder; böylelikle norm dönüĢtürücü bir 

eylemi gerçekler (Butler,2009:83).  
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Toplumsal cinsiyetin buraya kadar tartıĢılan ikili kategorikleĢtirme aracı olarak 

iĢlev görmesi, bir norm olarak Young‟ın da dediği gibi sonuçlarına bakmayı gerektirir. 

Heteronormativite tam bu konuda ele alınması gerekilendir. Bundan önce ise cinsel 

kimliklerin inĢasında dayanaklar : dil, söylem ve performatiflik ele alınmalıdır.  

Buraya kadar bakıldığında cinsel kimliklerin inĢası sürecinde 

heteronormtivitenin buna bağlı olarak ötekilik ve ötekileĢtirmenin nasıl uygulanıma 

sokulduğunun anlaĢılması için dil ve performatiflik iliĢkisine bakılmaktadır. Butler‟ a göre 

cinsel kimliklerin asli (özcü anlamda) bir dayanaklarının yoktur (Butler,2007). Bu anlamda 

sadece sonuçlar üzerinde öznenin kendisini tanımlaması yani öznellikleri, kendisi 

haricindekiler tarafından tanımlanması dilsel bir anlamla ifade olunması söz konusudur. 

Dil ve söylemde aranabilen, takip edilebilen cinsel kimlikler, cinsellik üzerinden ve arzu 

üzerinden  incelenmelidir.  

Lacana göre dil, öznenin zihninin “içindeki” düĢünceleri ifade etmek için 

kullandığı ve kullanma özgürlüğüne sahip olduğu bir araç değil, tersine öznenin 

kuruluĢunda temel bir rol oynayan dıĢsal bir güçtür. Bu yaklaĢıma göre, ailesel iliĢkiler ve 

cinsel konumlar, dünyaya geldiğimiz andan itibaren bize konuĢuluyor, adlandırılıyor ve 

çağrılıyor olmamıza yani doğduğumuz andan itibaren dile maruz kalmamız olgusuna 

bağlanmalıdır. (Yeğenoğlu ve Mutman,1992:43-57). Lacancılara göre çocuğun simgesel 

düzene girmesinde rol oynayan dil aracılığıyla öznenin toplumsal cinsiyeti inĢa edilir. 

Fakat, toplumsal etkileĢim kurallarının empoze ediliĢi istikrarlı gibi farzedilen bir 

toplumsal cinsiyete içkindir ve her zaman fallus merkezlidir. Oysa toplumsal cinsiyet 

istikrarsızdır, bu nedenle “anlam sistemleri olarak öznel kimlikler, farklılaĢma ve ayrıĢma 

süreçleridir; tutarlılık ve ortak anlayıĢı garanti altına almak için belirsizliklerin ve zıt 
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unsurların bastırılması gerekir” (Scott,2007:27-8). Bu sebeple dildeki cinsel kimlik 

tanımlamalarında tutarlıklar kadar, çatıĢmaya giren, zıt unsurlar da değerlendirilmelidir.  

I.3.1.1. Öteki Kavramı ve Heteronormativite 

Cinsel kimliğin ötekileĢtirme mekanizmaları, homofobi ve bu olgunun yarattığı 

sonuçlar ve aynı zamanda heteronormativite içinde eril-diĢilin birbirlerine göre kimliksel 

konumlanmalarının yani cinsiyet hiyerarĢisinin bir grup olarak ele alınan kadınlar 

üzerindeki tahakkümün sorgulanmasını gerektirir. Öteki kavramı, hem heteroseksüelliğin 

bir dayanak noktası olarak kendine bir orijin belirleyip cinsel kimliklerde dıĢlamalara yol 

açmakta hem de  belirlediği orijin içinde toplumsal cinsiyetleri asimetrik olarak 

konumlandırmaktadır.  

“Öteki”, kimlik kurulumunda temel ilkelerden olumsuz ilke olarak geçer. 

Kristevaya göre “biz”i oluĢturan, bir arada tutan “yabancı”yı uzakta tutmaktır. Ancak öteki 

ile yan yana yaĢama veya herhangi bir temas halinde ne olur? Bu durumda Kristeva ötekiyi 

belirleyenin “öteki” olma olasılığını dile getirir. Bunun yarattığı düzlem sadece ötekinin 

basitçe bir kabulü değil bunun yanı sıra empati kurarak ötekinin yerine kendini koyma ki 

bu da insanın kendi için kendini tahayyül edip yaratması anlamına gelir. (Morley ve 

Robins,1997:48). Ġrwin C. Schick, kimliğin “öteki”nin benliğin onaylanmadığı ve böylece 

paradoksal biçimde benliği yansıtan niteliklerin cisimleĢtiği bir anti-tez olarak belirleyici 

rol oynadığını, bir diyalektik içinde inĢa edildiğini ifade eder (Schick, 2000:11).  

Kimlikler etkin biçimde toplumsallaĢma sürecinde veya oynanan rollerin 

sağladığı malzemelerle yapıların etkisiyle kurulur bir yandan da öznenin kendisini yaratma 

süreci devrededir. Cinsellik gibi modern dönemde sorgulanmaya baĢlanan toplumsal 
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cinsiyet ayrımı bir bakıma modern dönemdeki özne konusuyla “öteki”yi ele almayı 

gerektirir.  

Özellikle modern dönem içinde kimlik demek belirleme ve sınır çizmenin 

ilkesi olarak dıĢarıda mutlaka “kendisinden olmayanı” bırakır. Seyla Benhabib, “öteki”nin 

romantikleĢtirilmesini eleĢtirir ve 16. 17.  yüzyıllardan beri modernite projesinin evrensel 

bir proje olduğunu; bu süreçte tek biçimli ve monolitik “ötekiler”in bulunmadığını dile 

getirir. Ötekilikle Ģiddet içermeyen bir iliĢkiye duyulan özleminden bahseder (Benhabib, 

2008: 135-7). Çünkü öteki ile olan iliĢki her zaman Ģiddet içerir.  

Kapitalist üretimin devamı için önemli bir yerde duran ailenin üretimi 

heteroseksist bir düzenin iĢaretidir. Bu düzende “öteki” kadın-erkek dıĢında kalan 

herkestir. Ancak heteroseksizm ikili kategorileĢtirmenin ideolojik olanını dilde temsil 

ederken heteronormativite bu dikatomik bölünmeyi normlara, toplumsal kural ve 

düzenlemelere bağlı olarak temsil eder.  

Bir normatif düzen kurmakta merkezi rol oynayan heteronormativite her zaman 

doğal olan olarak gösterilir. Doğa-kültür ikileminde bedenin doğasına uygun olarak 

yapılan kategorileĢtirmenin özüne inilmesinde bu kavramsallaĢtırmaların ne zaman 

kullanılmaya baĢlandığı sorusu sorulmalıdır. Bunu sorunsallaĢtıranlardan en önemli 

isimlerden biri Foucault‟dur. Michel Foucault “Cinselliğin Tarihi” kitabında cinsellik, 

heteroseksüellik, eĢcinsellik gibi kavramların kullanımını, cinselliğin 19. Yüzyılda 

baskılama mekanizmalarıyla 20. Yüzyılda ise baskının hafiflemesiyle ele alır. Önemli 

noktalardan birisi modern sanayi toplumunun cinsellik açısından artan baskın bir dönem 

baĢlattığı varsayımını bir tarafa bırakmaktır. Çünkü ona göre toplumun cinsellik ve beden 

üzerine uyguladığı iktidar türü önemli olandır ve bu iktidar cinselliği dıĢlamaz aksine, 
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tuhaf cinselliklerin çoğaltılması yoluna baĢvurur,  kiĢileri tikelleĢtirme kipi olarak 

bedenlere dahil eder. Cinsel uyumsuzluğu üretir ve sabitler (Foucault,2007:20-44). 

Cinselliğin kültürün bir parçası olması ise Freud ile birlikte gerçekleĢmiĢtir. Bundan 

sonraki dönemlerde cinsel farklılığın ve kimliğin alternatif algılama biçimlerinin yolunun 

açıldığı söylenebilir (Berktay,2009:65). SorunsallaĢtırılan ve gözle görünür hale getirilen 

cinsellik Freud tarafından da normatif geliĢim olarak ele alınmıĢtır. Burada eĢcinselliğin 

tarihin her döneminde görülen bir kimlik olduğu bilinmesine rağmen neden erkek-kadın 

ayrımının özellikle iktidar tarafından yapılandırıldığı, ailenin sürekli üretiminin 

sağlanmaya çalıĢılmasından ileri geldiğini göstermektedir. Bir dıĢlama kriteri olarak 

heteronormativite ötekileĢtirmeyi kadın-erkek arasında kalanların toplumsalın kenara 

itilmesiyle yurttaĢlık haklarına saldırıya varan Ģiddetlilikle gösterir. Diğer yandan cinsellik 

noktasında düğümlenen kimlikler arasında diĢilin kimliği de heteronormativitenin 

asimetrik yapılanmasıyla kadınları da erkeklerden daha aĢağı bir konuma itmektedir.  

I.3.1.2. DiĢillik ve Erillik  

Toplumsal cinsiyet tanımlaması roller anlamında bakıldığında kadınlar ve 

erkekleri birer grup olarak ayrıĢtırır. En fazla yapılan bölünme iĢbölümünde ortaya çıkar. 

Bu konu özel ve kamusal alan ayrımı ve modern sanayi toplumunun tarihsel geliĢimiyle 

tartıĢılır. Ancak cinsel kimlik inĢalarının bu çalıĢma içindeki bağlamsal anlamı tüm kimlik 

çeĢitlerinin toplumsal cinsiyetin normatif yapısı, iktidar hiyerarĢisi aynı zamanda ırk, sınıf 

gibi olgularla ele alınmaktadır. Bunun nedeni kimliklerin birbirlerinden hiç ilgileri 

yokmuĢçasına ayrılarak kullanılmasının  öznenin toplumsal konumunu 

bulanıklaĢtırmasıdır.   

DiĢil ve eril kavramları bugün cinsiyet çalıĢmalarında kadınlar-erkekler 

kategorisinden türeyen ancak toplumsal cinsiyet ekseninde düĢünülerek anlam bulmuĢ 
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ifadelerdir. Ġçinde kadınsılık (feminenlik), erkeksilik (maskülenlik) gibi bir dizi kavramla 

ifade olunur.  

DiĢil ve eril gibi tanımlamalar elbette ki feminist çalıĢmaların literatüre 

katkılarıdır. Ancak erkeksiliğin 1970‟lere kadar çok da tartıĢıldığı görülmemiĢtir. Bu 

tarihten sonraki dönemde feministlerin ataerkillik probleminin aslında bir erkeklik 

problemi olduğunu savunması etkili olmuĢtur (Marshall, 2005:206). “Ataerkil nüvenin 

birleĢimini ve kadınların tümden tabi kılınmalarını „onaylayan‟ ideoloji, erkekler arasında 

toplumsal cinsiyet tabanlı bir hiyerarĢinin yaratılmasını gerektirir.” (Connell,1999:154). Bu 

toplumsal cinsiyet yapılanmasının erkeklerden kaynaklı olarak tek yönü yoktur. 

Kendilerinden tamamen farklı gördükleri kadınlara yönelik ve eĢcinsel erkeklere yönelik 

olarak en baĢta iki tür tahakkümden söz edilebilir.  

Bunlardan ilki toplumsal cinsiyet eril ve diĢil kavramlarının üretildiği ve 

doğallaĢtırıldığı mekanizma olmasıdır. Toplumsal cinsiyetin varsaydığı hormonal, 

kromozomal, ruhsal ve performatif ara formlarla birlikte üretilip normalleĢtirilir. Eril ve 

diĢil toplumsal olarak bir matris gibi konumlandırılarak kullanıma sokulur  

(Butler,2009:75). EvrenselleĢtirilen erkek kategorisinin karĢısında tabi olan kadın 

kategorisi durur. Ancak biyolojik olandan kopuĢla ifade olunan toplumsal cinsiyet 

tanımlaması  sorunlar içerir. Butler‟ın söylediği gibi cinsiyetin herhangi bir özünün 

olmaması kimlik inĢasında erkeklerin kadınlar, kadınların ise erkekler üzerinden 

“olmayan” olarak tanımlanmasıyla mümkün hale gelmiĢtir. Yani toplumsal cinsiyette 

toplumsal olarak kimliği ifade ettiğimizde dıĢlayıcı ötekileĢtirme mekanizması hareket 

etmektedir.  
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Kimliğin tanımlanmasında kiĢisel kimlik, bireyin ne olduğu kadar ne 

olmadığını da içermektedir. Kız çocukları, mevcut kadın rol modellerini doğrudan 

modellerken erkek çocukları öncelikle kadın olmamayı öğrenerek kimliği oluĢturmaktadır 

(Göregenli, 2011:357). Bu, erkeklerin sürekli kendilerini olumlayarak ve kendi ötekisini 

olumsuzlayarak kimliğini oluĢturduğunu ve bunu tekrarlardan kurulu olarak 

gerçekleĢtirdiği sonucunu doğurur. Kadınlar ve erkeklerin birbirlerinden farklı olduğunu 

söylemek ise bireylerin birbirlerinden farklı olduğunu söylemek ile aynı Ģey değildir.  

Kadın ve erkek arasındaki farklılık terimi toplumsal iliĢkilerde anlam kazanır. 

“Heteroseksüel bir çiftin üyeleri, yalnızca birbirlerinden farklı olmakla kalmazlar, özel bir 

biçimde “eĢit olmayan”lardır. Heteroseksüel bir kadın, heteroseksüel bir erkekten farklı 

biçimde bir nesne olarak cinselleĢtirilir.” Connell, bu durumun basit bir Ģekilde piyasanın 

özellikle moda endüstrisinin kadınlar üzerindeki ürünlerine bakılarak görülebileceğini 

söyler (Connell,1999:158).  

Ġkinci olarak erkekler tarafından kendi kimliklerini olumlama, bu kimliği 

sürdürme açısından uyguladıkları tahakküm erkeklere yönelik olandır. Bu tahakküm 

toplumsal cinsiyet düzenlenme hiyerarĢisinde üç öğeyi içerir: Hegemonik erkeklik, tutucu 

erkeklikler ve tabi kılınmıĢ erkeklikler (Connell,1999:154). Hegemonik erkeklik 

Gramsci‟den alıntıyla rızaya dayalı olarak tanımlanabilecek tahakkümü eril kimliği kontrol 

altına alma, sınırlarını belirleme gibi konularda uygulanır. Sınırlar ise olumsuz bir erkeklik 

sembolü olarak eĢcinsel erkeklerdir.  
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I.3.1.3. EĢcinsellik  

 

EĢcinsellik daha önceden de belirtildiği gibi 19. Yüzyıl ila 20. Yüzyılda Batı 

kaynakları olarak tanımlanmaya baĢlamıĢtır. EĢcinsellik genel ifadeyle kadın veya erkek 

olmayan olarak literatürde geçmektedir. EĢcinsel denildiğinde akla daha çok  “eĢcinsel 

erkekler”in gelmesi bile diĢil olanın görünmezliği ile eleĢtirilir. EĢcinsel en genel 

anlamında kendi cinsinden olanı sevme olarak kullanılır. Bu doğrultuda cinsel kimlikler 

açısından eĢcinseller bugün LGBTQ olarak da kısaltılan, lezbiyenler, gayler, biseksüeller, 

transeksüeller ve quuerleri kapsar. Son dönemde interseks ve queer kelimeleri de bu diziye 

katılmıĢ Ģekilde daha sonrasında kullanılmaktadır.  

Yakın geçmiĢe kadar hastalıklar arasında anılan ve tedavi edilebilir bir 

sapkınlık olarak görülen eĢcinsellik, 1973 yılında American Psychiatric Association‟ın 

“Mental Bozuklukların Tanısal ve Sayısal El Kitabı”ndan çıkarılmıĢtır. Bu olayda 

eĢcinsellerin 1969 yılında türlü aĢağılanmalara, Ģiddete, polis baskılarına dayanamayarak 

dönemin de etkisiyle harekete geçmeleri ve ilk “Gay Pride” yani onur yürüyüĢünü 

gerçekleĢtirmiĢ olmaları ve sonraki dönemlerde bir araya gelerek baskılara karĢı direniĢe 

geçmeleri etkilidir (Bayramoğlu, 2011:390). 1980‟lere gelindiğinde AĠDS‟in Dünya 

çapında saldığı korkular nedeniyle eĢcinsellik tekrar olumsuz biçimde tartıĢılmaya 

baĢlanmıĢtır. 1993 yılında ise  Dünya Sağlık Örgütü “Uluslar arası Hastalıklar 

Sınıflandırması”nda cinsel yönelimin tek baĢına bir rahatsızlık veya hastalık olarak kabul 

edilemeyeceğini belirterek resmen maddeleri arasına almıĢtır (Cochran ve diğerleri,2014) 

Böylece eĢcinsellik resmi olarak tanınmaya baĢlanmıĢtır. Toplumsal gündelik hayatta ise 

eĢcinsellere yönelik baskılar ve Ģiddet devam etmektedir. Cinsel kimliklerini inĢa etme 

sürecinde erkekler, eĢcinselleri hedef alır ve baskılarını Ģiddetin her türlüsünü göstererek 
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uygularlar. Burada feministlere göre de sorulması gerekilen soru neden eĢcinsellerden bu 

denli nefret edildiğinin sorulması gerektiğidir.  

Toplumsal içinde bir tabu olarak görülen eĢcinsellik, tarihsel olarak yasa 

Ģeklinde yasaklanmıĢtır. Bunun en bilindik örnekleri eĢcinsellerin henüz “sodomist” olarak 

anıldığı orta çağda Avrupa‟da ölüm cezası verilmesidir. Yasaklamalar tarihsel olarak daha 

çok tek tanrılı dinlerin tabu olarak göstermesiyle bir arada görülür.  

Freud‟un Oidipal kompleksi üzerine yaptığı açıklamalarda iddia ettiği, ben 

idealinin Oidipal komplekse bir çözüm niteliğinde olduğudur. Dolayısıyla eril ve diĢilin 

baĢarılı bir biçimde pekiĢtirilmesinde iĢe yarar. Bir dizi izin ve tabudan oluĢan “ben ideali” 

eril ve diĢil özdeĢleĢmeleri belirler ve düzenler. Oidipal kompleksinden görüldüğü üzere 

ise yasaklama ensest üzerinden ve düzenlenen toplumsal cinsiyet üzerindendir (Butler, 

2012: 129). Diğer bir deyiĢle eĢcinsellik de bu noktada kontrol altına alınan, bastırılandır. 

Bu tabular ve yasaklamaların kaynağı ise özcü yaklaĢımlar olmuĢtur. Bedenin kendisi bir 

dayanak noktası olarak ele alınarak cinsiyetlerin kriterine dönüĢtürülmüĢtür. EĢcinsellik bu 

nedenle yıllarca öncelikle doğaya aykırı olan olarak tanımlanmıĢtır. Doğaya aykırılığı 

modern dönemde bilimin de bu yasaklamada dayanak oluĢturmasına sebep olmuĢtur. 

EĢcinseller yıllarca tıp ve psikiyatri tarafından tedavi edilmeye çalıĢılmıĢtır.
1
 

Peki eĢcinsellik veya diĢil-eril kimlikleri belirlemede kullanılacak ölçütler neler 

olabilir? Butler‟ın toplumsal cinsiyeti alt-üst ediĢi hiçbir zaman yeterli görülmemiĢtir. 

Çünkü toplumsal cinsiyet düzeneği hala iĢleyen bir mekanizma gibi varlığını korumakla 

kalmamakta aynı zamanda tüm alt-üst ediĢler de toplumsal cinsiyeti içermektedir.  

                                                           
1
 EĢcinsellerin “ahlak dıĢı” olmalarıyla suçlanarak gördükleri Ģiddet ve bilimsel Ģiddet örnekleri için 

bkz. Devletin Eli Beli Sopası: AnlatılmamıĢ Sürgünden “Kabahatlere” Türkiye‟de Trans Bedenin Denetimi, 

Cinsellik Muamması içinde ss:185-220.  
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II. BÖLÜM YENĠ MEDYA BAĞLAMINDA SOSYAL MEDYA 

Bu bölüm sosyal medyanın yapısının nasıl olduğuna eğilmekle birlikte 

toplumsal etkilerini ortaya koymayı amaçlamaktadır. Öncelikle bilgi düzeyindeki 

değiĢimlerin anlaĢılması açısından enformasyon toplumunun tanımı yapılmıĢtır. Daha 

sonra Türkiye‟nin konumuna değinilerek enformasyon toplumu kavramı açısından 

değerlendirilmektedir. Ġnternetin geliĢim sürecinden ve bu anlamda kritik dönemsel 

ilerlemelerden söz edildikten sonra sosyal medyada özneler ve cinsel kimlik inĢası ile 

bölüm sonlandırılmaktadır. 

II. 1. Enformasyon Toplumu 

Modern dönemde  yaĢanan toplumsal değiĢimler sonrası önemli hale gelmeye 

baĢlayan „bilgi  Aydınlanmacı görüĢ temelinde ilerlemenin gerekli araçlarından biri haline 

gelmiĢtir. Dünyayı algılama, anlamlandırma gibi iĢlemler sürecinde insanın kullandığı bilgi 

türleri özellikle deneyciliğin ve akılcılığın etkisiyle değiĢmeye baĢlamıĢtır. Bugün her ne 

kadar bu bilimsel bilginin güvenliği ve ilerlemeci bakıĢ açısı temeli sorgulanıyor olsa da 

bilginin kendisi, kendi baĢına daha çok değer kazanmıĢ bulunmaktadır. Bilgi ve 

enformasyon arasında bütünlüklü bir iliĢki bulunmasına karĢın iki kavram birbirlerinden 

sosyal bilimler alanında özellikle ayrım yapılarak kullanılır. Bu bakıĢ açılarının temel 

özelliği bilgiye enformasyon sayesinde ulaĢıldığıdır. Enformasyon terimi, bilgiye oranla 

daha  yaygın bir kullanım alanına iĢaret eder. 

Matematikçiler ve bilim insanlarına göre enformasyon bir iletiĢim sistemindeki 

belirsizliğin azaltılması anlamına gelir. Bu açıdan doğadaki herhangi bir madde örüntüsü –

ağaçların yaĢ halkaları, DNA parçacıkları- enformasyon içerir. Ancak bu örüntülerin insan 

enformasyonuna dönüĢmesi, bunları kavrayacak bir insan olması ile mümkündür 
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(Headrick,2002:13). Burada enformasyonun bir insan öğesi olarak algılanması 

gerekliliğinden söz edilir. Buna karĢılık enformasyon kendiliğinden, kendi baĢına (per se) 

bu anlayıĢtan ayrılır.  

Stonier‟in söylediği gibi algılanmasına gerek olmayan, kendiliğinden orada 

duran veya var olandır bilgi. Onu yorumlamak için her hangi bir çabaya gerek yoktur, var 

olması için de anlaĢılmıĢ olmasına ihtiyaç yoktur (Törenli, 2004:23). Bu nedenle toplumsal 

anlamdaki kullanımı iletiĢim teknolojileri, matematikçiler ve veri mühendislerinkinden 

farklıdır.  

Enformasyon tanımı bugün piyasa değerine göre yapılmaktadır. Bunu ilk kez 

1962 yılında dile getiren Fritz Machlup, enformasyonun mal ve ürünlerden farklı 

olmadığını söylemiĢ dolayısıyla pazarda alınıp satılabildiğini vurgulamıĢtır. Bu bakıĢı 

tamamen uç noktaya götüren istatistikî baĢarıyı göz önüne alan ve enformasyonun artıĢını 

ölçülebilir hale getirmiĢ olmasına rağmen içeriğini devre dıĢı bırakan görüĢler, nesne 

yönelimli bakıĢ açısına sahiptir. Bu bakıĢtan ziyade konu yönelimli bakıĢ açısı ise telefon 

hatları veya biyolojik organizmalara kadar açıklamalarda bulunan enformasyon ele alıĢ 

biçimlerini, bu oluĢumlardan çok daha karmaĢık olan toplum gibi sistemleri anlamakta bir 

değerlendirme aracı olarak görülmesini sağlamıĢtır (Törenli, 2004).  

Enformasyon toplumu kavramı ise  Daniel Bell tarafından sanayi ötesi toplumu 

iĢaret etmek üzere kullanılır. Bell‟e göre bilgi ve enformasyon arasında fark vardır. Bu 

doğrultuda bilgiyi mantıklı bir yargı ya da deneysel sonuç sunan, baĢkalarına sistemli bir 

biçimde bir iletiĢim aracıyla aktarılan olgulara ya da düĢüncelere iliĢkin örgütlü ifadeler 

dizisi olarak tanımlar. Bu görüĢüne katılan  Castells, Machlup‟un enformasyonun yalnızca 

bilginin iletilmesine dayanan görüĢlerini geniĢ kapsamlı bularak enformasyonu 
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“örgütlenmiĢ ve iletilmiĢ veri” olarak ele alır (Castells, 2013). Sanayi sonrası, kapitalizm 

sonrası, ideoloji sonrası ve Protestanlık sonrası gibi nitelemelerle farklı olarak lanse edilse 

de bu kastedilen dönemde önemli olan, enformasyon olarak nitelendirilen kaynağın 

uygunluğunun sürekli artıyor olması ve toplumda bu kaynağın giderek tüm süreçlerin 

temel dayanağı olmasıdır (Hamelink, 1991:12).  

Bilginin kaynak rol oynadığı bu noktada ağırlık merkezi teknoloji ve tekniktir. 

Bugün toplumların karmaĢıklaĢmasında etkin görevler üstlenen bu olgular paradoksal 

biçimde kendisini de sürekli bir yenilenme, geliĢme tekrarı içine alan bir döngü Ģeklinde 

tüm dünyanın birbirleriyle etkileĢiminin artmasına Castells‟in deyimiyle bir ağ toplumu 

yaratmasına sebep olmaktadır.  

Ağ toplumu Paul Virilio için, ayrıca zamansal mesafelerin ortadan kalkmasıyla 

mekan imgesinin geniĢlemesidir ve  Ernst Jüngen‟nin “Sanki bütün gezegeni kaplayan bir 

patlama olmuĢ. En küçük gizli köĢe bile çiğ bir ıĢık tarafından gölgeden çekilip 

çıkarılıyor.” ifadelerini kullanır (Virilio, 2003:17). Öte yandan enformasyon sistemleri ya 

da bilgi teknolojileri enformasyonun toplanması, sınıflandırma, saklanması ve iletilmesiyle 

ilgili durumları kapsar. (Headrick, 2002:14). Bu süreçleri ise teknoloji derinden 

etkilemiĢtir. Teknolojideki devrim niteliğindeki buluĢlar ile toplumların iletiĢim biçimleri 

geri dönüĢü olmayan biçimde değiĢmiĢtir. Teknolojik determinizme kaymadan 

bahsedilebilinecek olan toplumların farklı tarihsel dönemlerde stratejik açıdan belirleyici 

olan teknolojilerde ustalaĢma kabiliyetleri ya da kabiliyetsizliklerinin onların  kaderini 

Ģekillendirir (Castells, 2013:8). Yeni enformasyonel kalkınma biçiminde, üretkenliğin 

kaynağı, bilgi üretme, bilgi iĢleme ve sembollerle iletiĢim teknolojisindedir (Castells, 

2013:21). Enformasyonun elde edilmesi ve kullanmak için gereken zaman enformasyonun 

düzenlenme biçimi ile değer kazanır. „Hız‟ kavramının tarihin önceki dönemlerine göre 
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kıyaslamak, tarih boyunca insanların ulaĢabilecekleri enformasyon miktarı ve bununla baĢa 

çıkabilecekleri için üretilen enformasyon sistemlerindeki artıĢ ile mümkündür (Headrick, 

2002:15-16). Tüm bunlarla denilebilir ki, enformasyon toplumu kavramsallaĢtırması, 

enformasyonun insanlık tarihi boyunca hep olmuĢ olmasına rağmen enformasyonun 

merkeze alındığı toplumdur.  

Enformasyon toplumu, küreselleĢme ekseninde gitgide darlaĢan bir dünya 

düzeninde zaman-mekan bağdaĢıklığının yüksek biçimde çözülmesi sonrası daha önceden 

hiç olmadığı gibi örgütlenen toplum yapısına iĢaret eder.  

Daniel Bell, sanayi toplumunun geliĢini beĢ boyutla açıklar; mal üretiminden 

hizmet sektörüne doğru bir değiĢimin yaĢandığı ekonomi boyutu; teknik ve profesyonel 

sınıfın üstünlüğü lehine değiĢimin yaĢandığı çalıĢma alanı boyutu; toplum için gerekli 

yeniliklerin sağlanmasında ve politik kararlar alınmasında kuramsal bilginin merkezi rol 

oynaması; teknoloji ve teknolojk değerlerin kontrolü; Ģeylerin yeniden üretilebilir tarzda 

yapım yolunu belirleyen ve sorun çözümünde sezgisel yargının yerini alabilecek bilimsel 

bilgiyi içeren entelektüel teknolojinin yaratılması (Poloma, 324-325)  

Meta üretim temelli sanayi toplumundan geçilen, enformasyonu üretim temelli 

enformasyon toplumu, Webster tarafından da teknolojik, ekonomik, mekansal-uzamsal, 

mesleki-iĢ ve kültürel olarak beĢ baĢlıkla kavramsallaĢtırılır (Törenli, 2004:27). Bu açıdan 

enformasyon toplumunun tüm boyutları, etki ve uygulama biçimleri ile bunların 

sergiledikleri görüntüler bir bir açığa çıkar.  

1. Ekonomik anlamda sanayi toplumunun ötesi bir ifadesi olarak ortaya çıkar; 

bu toplum kapitalist üretim biçimi, piyasalar ve hükümetlerin ya da Ģirketlerin siyasi-

ekonomik politikalarla yapılanır. Aynı zamanda sürece üniversiteler, vakıflar ve STK‟lar 
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da dahil olur. Bilgi tabanlı üretim, enformatif uygulamalar, kullanım yaygınlığı gibi 

özelliklerle nitelenir.
2
 

2. Meslek ve iĢ örgütlenmesi enformasyon toplumunda sanayi toplumu ile 

farklarıyla açıklanabilir. Bell‟e göre sanayi toplumu birey odaklıyken enformasyon 

toplumunda topluluk önemlidir, fiziksel sermayenin yerini beĢeri sermaye almıĢ, bilgi 

üretimi, veri bankalarında ve bilgi ağlarına bağlı üretim, sinerjik ekonomi (müĢterek üretim 

ve kullanımda paylaĢım) önemli hale gelmiĢtir (Nair, 2009:323). Bilgi merkezli bir 

ekonomik örgütlenmeye bağlı olarak genel anlamda bu toplumun mesleki örgütlenmesi 

bilgi merkezlidir. Sanayi toplumunda sermayeder ile iĢçi arasındaki mücadele, 

enformasyon toplumunda halk ile “profesyoneller” olarak tanımladığı bilgi uzmanı kiĢiler 

arasındaki mücadeleye dönüĢmüĢtür. 

3. Teknoloji 
3
 olarak enformasyon toplumu, daha çok  bilgisayar teknolojisine 

dayalı geliĢmelerle ele alınır. Aslında ISDN (Integrated services digital network) ile 

enformasyonun bilgisayar tabanlı çağı baĢlamıĢtır (Headrick,2002:13).  Bu çağda bilgi 

iĢlem teknolojileri enformasyonun biçimini değiĢtirerek, sayısal hale getirmiĢtir ve bu 

                                                           
2
 Manuel Castells enformasyon toplumu ve enformasyonel toplum kavramları arasındaki ayrımdan 

bahsederken, bütün toplumların kapitalizmden ve enformasyonelizmden etkilendiğini ancak birçok (önde 

gelen) ülkenin enformasyon üretimini, iĢlenmesi ve aktarımını üretkenliğin ve gücün temel kaynağı olarak 

görmesine bağlı olarak enformasyonel toplumlar olduklarını iddia eder. Buna karĢılık kendi enformasyon 

tanımına uygun olarak, tüm toplumlar Orta Çağ Avrupası da dahil enformasyon toplumudur (Castells, 2013. 

25). 

3
 Teknoloji sosyolojide esnek biçimde makineler ve bunların donanımlarını, beraberinde getirdikleri 

üretim tekniklerini, ya da iĢin teknik bakımdan düzenlenmesi, mekanizasyonunun dayattığı bir toplumsal 

iliĢki biçimini anlatmak için kullanılır (Marshall, 2005). Teknik bir yöntem, yol olarak genel anlamda 

belirlenirken teknoloji insanın kullandığı araçların bilgisiyle alakalıdır. Burada bilgi ve tekniğin birleĢmesi 

söz konusudur. Bu sebeple teknoloji, insanlık tarihi boyunca kullanılabilir bir kavram olmasıyla birlikte, 

insanlık tarihinin geliĢimi bilgi üzerinde insanların yani toplumların geliĢim ve değiĢiminde incelenebilir bir 

araç olarak görülmüĢtür. 
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sayısal biçim kazandırdığı hızla birlikte enformasyonun elektronik ortamlarda, sistematik 

denetim baĢata olmak üzere çeĢitli amaçlara yönelik üretilmesi, saklanması, iletilmesi 

sürecini baĢlatmıĢtır (Törenli,2004:24).  

Bilgi iĢlem teknolojileri (BIT) ise bilgisayarın geliĢimine paralel olarak 

geliĢmiĢtir ağların oluĢması internetin, bu teknolojilerin yayılması ise mikroçiplerin 

geliĢimiyle yaygınlık kazanmıĢtır. Enformasyon toplumu bu nedenle bilgisayarların ve 

bilgisayar ile ilgili her türlü geliĢimle ilgilidir. Bu dönemin en dikkat çekici özellikleri ise 

teknoloji anlayıĢının temelleridir.  

4. Bir ağ toplumu olarak görülen enformasyon toplumunda mekan ve zaman 

birbirlerinden geçmiĢte olduğundan daha fazla kopmuĢtur. Bilgisayar tabanlı iletiĢim 

teknolojilerine daha çok dayanan bu toplumun iletiĢiminde zaman ve mekandan 

bağımsızlık hakimdir. Bu toplumda uzam araçlar sebebiyle farklılaĢır.  

5. Kültürel olarak ise gelinen bu zamanda sınıflı toplum yerini çok merkezli 

fonksiyonel topluma, parlamenter siyaset katılımcı demokrasiye, iĢçi hareketleri sivil 

hareketlere, kitlesel tüketim toplumu yerini kitlesel bilgi toplumuna bırakmıĢtır. Aynı 

zamanda maddi değerlerle psikolojik ihtiyaç tatmininden ziyade amaca yönelik baĢarı 

tatmini almıĢ, bireysel özgürlük ve hümanizma düĢünceleri yerine toplumsal katılım ve 

küreselleĢme düĢünceleri gelmiĢtir (Nair,2009:323).  

II. 1. 1.Enformasyon Toplumu Bağlamında Türkiye’nin Konumu  

Enformasyon toplumu kavramı bir çok yönden kendine has özellikler 

taĢımaktadır. Aynı zamanda bu toplum kavramsallaĢtırması Daniel Bell tarafından 

sunulduğunda Bell, “fütüristlik”le eleĢtirilmiĢtir. Bugün ise tüm Dünya bazında Batılı 

toplumlar için çok yeni olmasa da uygulama ve genel kabul olarak yeni olduğu 
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söylenebilir.  ÇıkıĢ noktası Batı kaynaklı olduğundan bu bölgeler dıĢında kalan 

yerlerin tanım açısından konumları daha farklı olmaktadır. Bu bölümde de bu 

nedenle daha önceki bölümde bahsedilen enformasyon tanımlarına uygun olarak 

Türkiye‟nin bu anlamdaki konumunu betimlemek amaçlanmaktadır. 

Cumhuriyetin ilan edilmesi ile baĢlayan modernleĢme dönemi içerisinde 

tarım toplumu olan ülkemizde devlet politikaları batı medeniyetlerini kriter alarak 

hareket etmiĢ ve ülke kalkınma, sanayileĢme aĢamasına girmiĢtir. Geç sanayileĢen 

bir ülke olarak Türkiye, modernizmi de yavaĢ bir görüntü sunar. Sanayi toplumları 

göz önüne alındığında Türkiye “GeliĢmekte Olan Ülkeler” klasmanında yer alır. 

Teknolojik, bilimsel durumların iyileĢtirilmesi ise ekonomik temelli olarak zaman 

almıĢtır.  

Cumhuriyet sonrası dönemde ekonomik geliĢme  1923-46 „kuruluĢ‟, 

1947-79 yılları arası „yapılanma‟ döneminde bilim politikası arz yanlıdır. 1980 

„yeniden yapılanma‟ dönemleri olup teknoloji ve yenilik politikaları birlikte 

düĢünülerek, bilim politikaları üretici kesimlerin bilgi taleplerine yanıt vermesi 

yönünde ĢekillenmiĢtir (Törenli,2004:209). 80‟lerden sonrasında küreselleĢme ve 

neo-liberal politikaların etkisiyle Türkiye‟de de enformasyon tabanlı geliĢmeler 

artmaya baĢlamıĢtır. Özellikle 1990 sonrasında bilgisayarlardaki geliĢmelerden 

etkilenerek internete eriĢim gibi olanaklar Türkiye‟de de görülmeye baĢlanmıĢtır. 

Ancak alt yapının oluĢması çoğu özellikle Batı ülkelerin gerisindedir. 

SanayileĢmenin tamamlanmamıĢ olması Türkiye‟yi enformasyon toplumu açısından 

zayıf konuma sokar.  
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Temel kriterler olarak Türkiye‟nin genel durumuna karĢılaĢtırmalı olarak 

Ģöyle bakılabilir.  

Bugün OECD verilerine göre 2012 hane halkı internete eriĢiminde 

Ġngiltere %86.8 , Fransa %80.6, ABD %71.7, Ġtalya %62.6 olarak gösterilmekteyken 

Türkiye‟de % 47.2 dir. Yine 2010 verilerine göre evden bilgisayara eriĢimde Ġzlanda 

%95.5 ile ilk sırada yer alırken, Ġngiltere %82.57, Fransa %76.45, Ġtalya %64.8 iken 

Türkiye % 44.23 ile OECD ülkelerinin son sıralarında yer almakta ve aralarındaki 

fark çok büyük gözükmektedir. 2011 BIT ürünleri ihracatında Türkiye 2.645.0 dolar 

ile son sıralarda yer almaktadır (OECD,2012). AR-GE harcamalarının gayri safi 

yurtiçi  hasıla içindeki payı binde 9,2‟dir. 2012 yılı içerisinde AR-GE çalıĢmaları 

%45,1 ticari kesim, %43,9‟u yükseköğretim kesimi ve %11‟i kamu kesimi olarak 

dağılım göstermektedir (TÜĠK,2012). Tam zaman AR-GE insan kaynağına 

bakıldığında ise personel sayısı yüz beĢ bin, araĢtırmacı sayısı ise seksen iki bindir. 

KiĢi baĢına düĢen AR-GE harcamaları ise yüz altmıĢ altı Amerikan doları ile sınırlı 

kalmıĢtır 
4
 (TÜBĠTAK,2013). Böylelikle tüm verilere bakıldığından Türkiye, OECD 

ülkelerinin ortalamasının gerisinde kalmaktadır. Bu açıdan enformasyon toplumu 

olarak görülmekten henüz uzaktadır.  

II. 2. Yeni Medya ve Ġnternet 

Medya orijinal olarak „medium‟ sözcüğünden gelmektedir. Araçlar anlamında 

kullanımının yanı sıra  „ortam‟ anlamında kullanılmaktadır.
5
 Mutlu‟ya göre bu anlayıĢ  

medyanın sadece tekniğinin değil daha kapsamlı olarak iĢlevleri, bir kurum olarak değeri 

ile birlikte tüm araçlarını bir araya getirme ve bu Ģekilde düĢünme amacındandır (Mutlu, 

                                                           
4
 AraĢtırmada Amerikan doları 1 tl üzerinden hesaplanmıĢtır. 

5
 Ortam, bilgi ya da düĢünceyi taĢıyan araçtır. “Medium” sözcüğünün karĢılığı olarak kullanılır 

çoğulu “media”dır. 
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2005:14). Medya kendi örüntüleriyle bir kurum olarak insanların gündelik hayatına etki 

eder. Kültüre olan etkisi bir bakıma medyanın geliĢim seyridir. Modern sanayileĢme, 

endüstrileĢme sonrası toplumların kültürünü etkileyen değiĢimler yaĢanmıĢtır. KentleĢme 

ile kalabalık nüfusların bir araya gelmeye baĢlamasına teknolojik geliĢmelerin 

eklemlenmesi sonrası yüksek kültür  denilen elitlerin, üst sınıf kültürünü ve aynı zamanda 

halk  kültürünün yerini kitle kültürü almıĢtır. Temellerinde 19. Yüzyıl Alman 

romantizminin yattığı kitle kültür endüstrileĢmesi standartlaĢmıĢ bir beğeni düzeyi 

sunmaktadır. Bununla birlikte medya, popüler kültürü yayan bir kitle kültürü formundadır 

(Yaylagül, 2006:16-17). Buradan medya ve kültürün etkileĢim halinde olduğu görülür. 

Medya bir kurum olarak sosyalizasyon sürecinde önemlidir. Etkileme anlamında medyanın 

anında bir etkisi olmadığı fakat bunun yanında uzun dönemde etkilerinin çok yoğun olarak 

bireylere nüfuz ettiği görülmüĢtür. Bu etki açısından sosyal bilimler bir çok kuram ve 

yaklaĢım geliĢtirmiĢtir.  

John W. Riley ve Mathilda W. Riley tarafından ortaya koyulan yaklaĢımda 

iletiĢim psikolojik ve bireysel bir süreç olarak değil toplumsal ve kurumsal bir bütün olarak 

ele alınmaktadır. Bu yaklaĢıma göre toplumsal gruplar olarak lanse edilen birincil ve 

ikincil gruplar iletiĢim sürecinde etkin ve önemli bir yere sahiptir. Bunun dıĢında iletiĢime 

teknolojik olarak yaklaĢan Ġnnis ve McLuhan vb. teorisyenler olduğu gibi Gerbner‟in 

kültürel göstergeler ve ekme kuramı da iletiĢim sürecinin anlaĢılmasında önemli diğer 

yaklaĢımlardır. Kültür ve medya açısından Gerbner, medyanın bir kültürde var olan değer 

ve tutumları yani egemen değer ve tutumları ektiğini iddia eder (Yaylagül,2006: 55-65).  

Medya ve iktidar iliĢkileri iletiĢim çalıĢmalarının akımlaĢmasındaki temel 

ayırıcı kriterdir. Ana akım medya liberal görüĢ çevresinde yapılanırken buna karĢıt olarak 

Marksist görüĢ etkisindeki yaklaĢımlarda medya üretim aracını elinde tutan sermayederler 
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medya aracını da elinde tutan olarak görünüm sunar. Bunun devamında medya patronları 

aynı zamanda medya araçlarına sahip olandır.  

Medyanın tarihsel geliĢim süreci radyo, sinema, televizyon, mobil telefon 

olarak sıralanır. 1980 sonrası ekonomik geliĢmelerle birlikte teknolojinin hiç olmadığı 

kadar atağa kalkmasıyla medya iletiĢim araçlarının da çeĢitlenmesi baĢlamıĢtır. 

Enformasyonun önemli rol oynamaya baĢlaması ile paralel giden bu süreç tüketim 

kültürünün de yükseliĢiyle çok çeĢitli boyutlara ulaĢmıĢtır. Umberto Eco‟ya göre 60‟larda 

ve 70‟lerde söylenenler tekrar gözden geçirilmelidir çünkü bu dönemlerden sonra belli bir 

otorite tarafından belirlenen, biçimlendirilen ve yönlendirilen kitle iletiĢim modellerinin 

kurbanları olmuĢtur herkes. Bunun yanı sıra tüketimin odağına yerleĢen medyatik 

faaliyetlerde –özellikle reklam üzerinde izlenebilen süreçlerde- farklı, çoklu kanallarla 

etkinlik gösteren iki, üç kitle aracı ile karĢı karĢıya kalınmakta ve bazı medyalar medyanın 

medyası olarak artmaktadır (Eco, 1991:110). 

Tüketimin hızlandığı, kitlesel üretimin devasa boyuta ulaĢtığı 90‟lı yıllar ise 

internetin yaygınlaĢmasıyla birlikte medyanın çeĢitlenmesinde yeni bir dönem baĢlatmıĢtır. 

Ağ (network) olarak birbirlerine bağlanabilen bilgisayarların geliĢimi, mikroçipler, 

enformasyon açısından tüm iletiĢim sürecini derinden değiĢtirecek bir döneme girilmesine 

neden olmuĢtur.  

Ġnternetin ve sosyal medyanın iĢleyiĢ süreçleri ile küreselleĢmenin iĢleyiĢ 

süreçleri arasında önemli benzerlikler bulunmaktadır (Çakır, 2013:18). Bunlar 

merkezisizlik, akıĢkanlık, süreklilik, çeĢitlilik gibi nitelikler bakımındandır. KiĢisel 

bilgisayarların kullanımının yaygınlaĢmasıyla dev sanal ağları, sanal kitleleri, sanal cemaat 

örüntüleri ortaya çıkartarak kendi kültürünü yaratmıĢ olan internet, zaman ve mekan 
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sıkıĢması, sıkıĢtırılması olarak da algılanabilen küreselleĢmenin en güçlü destekçisi olarak 

görünmektedir (Arık, 2013:119). Bu konuma gelene dek ise internetin geliĢim süreci direkt 

olarak bilgisayarların geliĢim süreci ile bağlantılıdır.  

Ġlk bilgisayarın  1946‟da Philadelphia‟da doğduğu söylenebilir. Daha sonra ise 

elektronik sanayinde hızlı ilerlemelerle mikroçipler bilgisayarlara uygulanmaya baĢlandı. 

Ağlar oluĢturma becerisi ise 1970‟lerde telekomünikasyon ve bağlantı teknolojilerinin 

geliĢiminde dijital anahtarların mümkün hale gelmesi sonrası gerçekleĢti (Castells, 2013: 

54-57). Ġnternet bu yolla bilgisayarların ağ oluĢturma becerisine telekomünikasyon 

geliĢimlerinin eklenmesi ile ortaya çıkmıĢtır.  

Ġlk internet bağlantıları, ABD Savunma Bakanlığı Ġleri AraĢtırma projeleri 

Kurumu (Advanced Research .Projects Agency- ARPA) tarafından nükleer saldırılardan 

etkilenmeyecek bir iletiĢim sistemi tasarlaması fikrinden doğdu ve bu tasarı ARPANET 

olarak 1 Eylül 1969‟da ağın ilk dört bağlantısının üniversitelerle bağlantıya girmesiyle 

oluĢturuldu (Castells, 2013:59). Bu aĢamadan sonra devlet ve savunmanın kontrolünde 

olan internet özleĢmeler içinde yer alarak özel internet bağlantıları oluĢturulmaya 

baĢlamıĢtır.  

1990‟lı yıllarda internet bağlantıları artarak hızla tüm dünyaya yayılmıĢtır. Tabi 

bu yayılma süreci enformasyon veya bilgi uçurumu denilen yani ülkelerin teknolojik 

geliĢimlerine paralel olarak gerçekleĢmiĢtir. Bugün Dünya üzerindeki internet 

kullanıcılarının dağılımı Ģu Ģekildedir (Gönenli ve Hürmeriç,2012:220). 
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ġekil 2. Dünya Kıtalara Göre Ġnternet Kullanıcıları  

 

Teknolojik ilerlemelere bağlı olarak teknolojik ürünlerin ucuzlaması internetin 

hem ağ oluĢturma anlamında kablo sistemleri, uydu sistemlerinin artmasına hem de 

bununla birlikte internet kullanıcılarının artmasını sağlamıĢtır. Yaygın kullanımıyla 

iletiĢim süreçlerini temellerinden etkilemiĢtir ve gerçek olmayan sanal bir kültürün dijital 

kodlu mekanı olarak var olmaya devam etmektedir.  

Günümüzde internet kültürü medya içinde yeni medya olarak anılan ortamlara 

dahildir. Yeni medyanın kapsamı, tanımı ve yapısı internetin de özellikleridir bir bakıma.  

II. 2. 1. Yeni Medyanın Yapısal Özellikleri  

1991 yılında „world wide web‟‟in  (www) kullanılmaya baĢlanmasıyla 

medyayı önemli ölçüde etkileyecek kapı da aralanmıĢ oldu. Bu aĢamadan sonra bu 

değiĢimi tanımlama amaçlı olarak yeni medya tanımlanması yapılmaya baĢlandı. Buna 

göre yeni medya, CD-ROM, HTML, akan ortam, sayısal video düzenleme, ağ 

uygulamaları, DVD video uygulamaları gibi ortamlar anlamına gelmeye baĢladı (Gönenli 

ve Hürmeriç, 2012:213). Yeni medya tanımlamaları daha amaca uygun olarak ise 

geleneksel medya ile arasındaki farklılıklarının belirtilmesiyle yapılır. Bu doğrultuda Lister 

ve diğerlerine göre, yeni medyayı geleneksel medyadan ayıran özellikleri genel olarak altı 

kategoriye indirgemek mümkündür. Bu altı özellik,  

41% 
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(1) Zevk, eğlence ve medya tüketim kalıpları için yeni medya 

metinleri içermesi anlamında yeni metinsel deneyimler,  

(2) Üç boyutlu sanal ortamlar gibi ekran tabanlı interaktif 

multimedya sunması açısından dünyayı temsil etmenin yeni yollarını içermesi,  

(3) Medya teknolojilerinin anlamlandırılmasındaki değiĢiklikler ve 

gündelik yaĢam kullanımına olan sirayet etkisi çerçevesinde oluĢan kullanıcı-

tüketici özneler,  

(4) SimgeleĢtirme, kimlik ve toplum arasındaki yeni deneyimler,  

(5) Biyolojik bedenin yeni iliĢki biçimlerinden etkilenmesi,  

(6) Yeni üretim ve organizasyon modelleri olarak belirtilmektedir 

ve böylece geleneksel medyadan ayrıĢtırılmaktadır (Altunay, 2012:15).  

Bunun yanı sıra Van Dijk, yeni medyayı dijital kodlama sistemiyle temellenen, 

iletiĢim sürecinin aktörleri arasında eĢ anlı ve çok yoğun kapasitede, yüksek hızda 

karĢılıklı ve çok katmanlı etkileĢimin gerçekleĢtiği multimedya biçimselliğine sahip 

iletiĢim araçları olarak ifade eder. KavramsallaĢtırma yeni enformasyon çalıĢmaları ve 

siber uzamı adlandırmak için kullanılır (Binark, 2007:5-6). 

Geleneksel medyanın elindeki araçlardan farklılıklar üzerine kurulu yeni 

medya: EtkileĢimli, hızlı, sınır tanımayan, coğrafi uzaklıkları bir engel olmaktan çıkaran, 

iletiĢimi güçlendiren, hızlandıran, yöndeĢen bir anlamda yazılı, görsel, iĢitsel kitle iletiĢim 

araçlarının bir pota eritilmesi suretiyle bir araya getirildiğidir (Gönenli ve Hürmeriç, 

2012:214). YöndeĢim (convergence) yeni medyada yeni teknolojilerin en önemli 

özelliklerindendir. Enformasyon toplumlarında bilgi teknolojilerinin birbirlerini geliĢtirme, 
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dönüĢtürme kapasitesi bilgisayar-yazılımlarında birebir olarak görülebilir. YöndeĢim ile 

medyaların boyutları katlanmıĢtır ve bu süreç internetten, mobil telefonlara kadar bütün 

iletiĢim araçlarında gerçekleĢmeye baĢlamıĢtır. Bu kendine has teknik destekli özellikleri 

temelinde yeni medya yapısı itibariyle kendinden önceki medyaların bir toplamı gibidir.  

Yeni medyanın yapısal özellikleri hipermetinsellik, multimedya biçimselliği, 

etkiliĢemsilliktir (Binark, 2007:24). Multimedya biçimsilleği göstergelerin, simge 

sistemlerinin, iletiĢim çeĢitlerinin, farklı veri türlerinin tek bir araçta bir araya gelmesidir. 

Hipermetinsellik, ağ üzerinden baĢka alternatif mecralara kolayca eriĢimin 

gerçekleĢmesidir. Sanal sayfa olarak adlandırılan arayüz içine gömülü kodların birbiriyle 

bağlantısını ifade eden hipermetinlerin birbirlerine bağlanma biçimi düz olmaktan ziyade 

köprülerle tanımlanır. Bunlar sadece kelime kodlarından oluĢmaz resimler, imajları da 

kapsar. Hipermetin, world wide web‟in yapısını tanımlayan temel kavramdır.  

EtkiliĢimsellik ise iletiĢimin eĢ zamanlı olmasını ifade eder ve bu özellik yeni medyanın 

iletiĢim uzamında karĢılıklık veya çokkatmanlı iletiĢim olanağı kazandırarak iletiĢim 

sürecini derinden etkilemiĢtir (Binark: 2007:21).  

Richard Roger ise genel olarak yeni medyayı üç ana özelliğe ayırır (akt. 

Aydoğan ve Kırık: 2012:60) , 

1. EtkileĢim (Interaction): ĠletiĢim sürecinde etkileĢimin varlığına 

gerek duyulmaktadır. Bu sayede hem alıcı hem de verici birbirinden 

etkilenmektedir. 

2.KitlesizleĢtirme (Demassification): Büyük bir kullanıcı grubu 

içinde her bireyle özel mesaj değiĢimi yapılabilmesini sağlayacak kadar 
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kitlesizleĢtirici olabilmektedir. Bu sayede herkese farklı mesajlar 

gönderilebilmektedir. 

3.EĢzamansızlık (Asekron): Yeni iletiĢim teknolojileri bireye 

istediği zamanda mesaj gönderme veya alma imkanını sağlamaktadır. Aynı 

andalık gerekliliğini ortadan kaldırır.  

EĢzamansızlık sanal ortamlarda saklanan bilgilerin sonsuzluk gibi bir zaman ile 

var olan ortamda yer almasına iĢaret eder. Bunun yanı sıra bazen verilerin de silindiğini 

görmek mümkündür. Bu noktada aslında veriler hep orada kalmaktadır. Ancak kullanıcılar 

bunlara eriĢememektedir. Bugün sanal ortamlar arasında ,en popüler olanlar da dahil olmak 

üzere, bilginin kullanıcıya eriĢiminin engellenebildiği öte yandan onu kontrol edenler 

tarafından her zaman ulaĢılabilir olduğu bilinen bir gerçektir. Bu açıdan yeni medya 

ortamlarının özellikleri aynı zamanda internetin kimlerin denetimi altında olduğuyla da 

ilgilidir. Bunun yanı sıra “hack” ve “hacker” kültürleri de bu konuda karĢı atak olarak 

görülmektedir. Böylece yeni medya ortamlarının denetleme mekanizmalarının iĢlerlik 

kazandığı aynı zamanda buna karĢıt kültür ve eylemliliklerin yer aldığı bir mecra olarak 

karĢımıza çıkar.  

Yeni medyanın etkileĢim özelliğine bakıldığında kimin kiminle etkileĢim 

halinde olduğu kullanılan ortamın çeĢidine göre değiĢmektedir. Birçok blogta  tekilin 

çoğula yönelmesi Ģeklinde görülebileceği gibi, kullanıcı içerikli blog tipinde çoğulun çoğul 

ile etkileĢimi görülür, bu durum tekilin tekil ile etkileĢimini de içine alır. Kısaca yeni 

medya ortamları çok katmanlı bir etkileĢimlilik sergiler. Bu etkileĢim türü eĢzamansızlık 

ile ele alındığında yeni medyayı diğer tüm medya ortamlarından ayırır. Çünkü etkileĢimin 
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istendiği zaman yapılması olanağı da mümkündür. Bu Ģekilde bireysel iletiĢimi her Ģekilde 

güçlendiren bir özellik sergiler.  

Kullanıcı ile sanal kiĢilikler arasında yahut daha ziyade sanal kiĢiliklerle 

kullanıcılar arasında meydana gelen tasvirler de etkileĢim özelliği içinde yer alır (Binark ve 

Bayraktutan, 2013:19). 

Bilgi akıĢının zamansızlığı, bilgi depolanması açısından da benzersiz bir nitelik 

kazandırırken bilginin görüntüsü ve imajların değiĢimi de yeni medyanın önemli bir 

özelliğidir. Eksik bilgiler hızla güncellenebildiği gibi yanlıĢ bilgiler de hemen düzeltilebilir 

veya değiĢtirilebilir.  

II. 2. 2. Yeni Medyalar 

Yeni medya sanal uzam içinde kendince bir mekan olarak da algılanan 

ortamları kapsar. Bu ortamların alan büyüklüğü bilgi teknolojilerinin geliĢimine bağlı 

olarak bilgi depolanması kapasitesi temelinde belirlenir. World wide web‟e (WWW) yani 

internete bağlanan biri sanal ortamlarda rahatça birkaç hesap sahibi olabilecek düzeyde 

geniĢ bir veri tabanı ile karĢı karĢıyadır. Bu geniĢ veri sahası içinde ise çok sayıda farklı 

özellikte siteler mevcuttur. Bunlar baĢta 1990‟lı yıllarda Batı‟da görülmeye baĢlanan 

bloglar, çeĢitli sözlükler, kullanıcı hesaplarına sahip facebook, twitter, linkedin gibi ortak 

alan mecraları, kiĢisel web siteleri, organizasyonlara ve kuruluĢlara ait web siteleri, e-

kütüphaneler, “dungeon” denilen sanal oyun dünyaları, youtube, dailmotion gibi video 

paylaĢım siteleri, e-mail, e-gazeteler gibi bir çok ortamdan oluĢmaktadır. Bir kısmı tek 

yönlü iletiĢime imkan tanırken artık bu çeĢit siteler çok kalmamıĢtır çünkü Web 2.0 ile 

geliĢen karĢılıklı etkileĢim odaklı iletiĢim çok daha cazip gelmektedir. Web 2.0 temelli 
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ortamlar, sosyal medyanın tarihçesi içinde yer almakla birlikte yeni medyanın diğer bir 

kısmını da oluĢturan bloglar, arama motorları ve e-gazeteler üzerinde durulacaktır. 

Bloglar: Blog 1993 yılında doğduğunda bugünkü blog kavramı henüz yoktu. 

1997‟de John Barge isimli bir editör tarafından, web ve blog sözcüklerinin bileĢimi olan 

„weblog‟dan söz edilmeye baĢlandı. Bu kavram Peter Merhloz‟un sözcüğü „we blog‟ 

(blogluyoruz) Ģeklinde bölmesiyle blog kavramı da ortaya çıkmıĢ oldu (Atikkan ve Tunç, 

2011:24). Bloglar, kullanıcı içeriklerinin üretildiği ilk sanal ortamlardandır. Her konuda 

oluĢturulan bloglar bugün blogger gibi artık mesleklerden arasında yer alan alanların da 

kapısını aralamıĢtır. Özellikle siyasi bloglar gazetecilik anlayıĢını temellerinden sarsmıĢtır. 

Geleneksel medyanın tek taraflı bakıĢ açısından sıkılan bireyler siyasi yazıların ve 

haberlerin yer aldığı bloglara yönelir olmuĢlardır.  

Arama Motorları : Hipermetin özelliklerin belki de en çok iĢe yaradığı araçlar 

olarak karĢımıza çıkmaktadır. Bir ara yüz olarak her hangi bir ortam sağlamamalarına 

karĢılık arama motorları internet üzerinde aradığını bulma anlamında en çok ziyaret edilen 

araçtır. Ġnternet üzerindeki tüm verilerin metin özelliklerindeki içerik üreticisinin ve servis 

sağlayıcının kriterlerine uygun olarak anahtar kelimelerle taranabildiği yerlerdir. Bir çok 

Ģirket ve firmanın tüketiciler üzerinde Pazar araĢtırması yapmasına olanak veren verilerin 

istatistik olarak en sık görülebildiği, her hangi bir makalenin alıntılanma, bakılma sayısına 

ulaĢılabilme olanağı tanımaktadırlar.  

Amerika BirleĢik Devletleri temelli Google Search arama motoru Dünya‟nın 

en çok kullanılan arama motoru olarak lanse edilebilir. Bazı Uzak Doğu ülkeleri hariç 

genellikle ülkelerin internet kullanımı istatistiklerinde en ön sırayı almaktadır ve 1998 

yılından beri faaliyet göstermektedirler.  
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E-gazeteler: Basılı yayının yerini alan e-gazetelerin ilki “Zaman Gazetesi”dir. 

Kendi yazılı yayınlarını net ortamına yansıtmakla birlikte çoğu gazete web 2.0 uygulaması 

sonrası okuyucularına yorum yapma olanağı tanımıĢtır. Bununla gazetecilik anlayıĢında 

yeni bir döneme girilmiĢ olup gazeteler gündelik yazı politikalarını belirleyebilmekte, gün 

boyunca veri üreterek yayın yapmaktadırlar.  

 

ġekil 3: Bir Galaksi Benzetmesiyle Ġnternet ortamı ve Web Siteleri 

 

Soldaki sanal ortamların en genel ağ görüntüsü. Sağdaki ise bir 

galaksi benzetmesiyle tanımlanmıĢ ortamlara yaklaĢıldığında sanal olarak 

kapladığı alan ile orantılı ebatlarda yer alan sitelerdir. Global ve BirleĢik 

Devlet sıralamasında ilk sırada %49,550 kullanıcı ziyaretiyle Google adlı 

arama motoru onu hemen takiben Facebook gelmektedir (http://internet-

map.net/#3-150.29217862865283-103.3178269034605).  

II. 3. Sosyal Medya  

Kullanıcı aktörlerin her hangi bir yeni medya aracı ile giriĢ yaparak  fikir, 

düĢünce, imaj izleri taĢıyan her türlü imgesel, simgesel göstergenin bizzat aktör tarafından 

aktarıldığı ortamların (medium) bütünü sosyal medya olarak adlandırılmaktadır. Ġnternet 

kullanımına uygun olarak bir sunucu vasıtasıyla her aktör kendi içeriklerini 

http://internet-map.net/#3-150.29217862865283-103.3178269034605
http://internet-map.net/#3-150.29217862865283-103.3178269034605
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üretebilmektedir. Bu açıdan sosyal medya kullanıcı üretimli içerik (user generated 

contents)  üzerine kuruludur. Bunu sağlayan ise Web 2.0 1990‟lı yıllarda uygulanmasını 

sağlayan teknolojik altyapının sağlanması ve hızla neredeyse tüm dünyaya yayılmasıdır. 

Ġnternetin maliyet düĢüklüğü, etkileĢimselliğinin yüksek, riskin bir anlamda az olması 

telekomünikasyon konusunda bir devrimin yaĢanmasına sebep olmuĢtur. Bununla birlikte 

kullanıcı içerikli veya kiĢisel yayın (self-broadcast) olarak adlandırılan siteler sonrası 

görselliğin karakterinin değiĢtiğini gözlemlemek mümkündür (Nalçaoğlu, 2007: 45). Çok 

kısa bir tarihi olmasına karĢılık sosyal medyanın yayılması ve etkisi göz önüne alındığında 

geliĢimine bakmak önemlidir.  

Sosyal Medya öncelikle bilgisayarların birbirlerine bağlanmaları ile oluĢan bir 

ağ, Castells‟in deyimiyle bir networkten (ağ) faydalanır. Bu “ağ” internetin geliĢimine ve 

dolayısıyla bilgisayarların geliĢimiyle ilgilidir.  

2.3.1.Sosyal Medyanın Yapısı 

Sosyal Medya, yeni medyanın tüm yapısal özelliklerini gösterir. Bunun dıĢında 

sosyal medyanın içinde neler yer aldığı ve kullanıcı tabanlı oluĢundan ötürü içindeki 

kullanıcıların özellikleri bir bakıma sosyal medyanın ta kendisidir. Bu ortamın en önemli 

özelliği daha önceden de belirtildiği üzere geleneksel medyadan en açık arayla 

farklılaĢtıran iki yönlü iletiĢimi sağlamasıdır. Bu ise Web 2.0 uygulamasının bilgisayarlara 

entegre olması sonrası geliĢmiĢ böylece internetin kullanıcı içeriği üretimi baĢlamıĢtır. Bu 

noktadan sonra bilgisayarı ve interneti olan herkes internet üzerinde tüm dünya internet 

ağının birbirine bağlandığı ağlara dahil olmaya bu ortamlarda kendi ürettikleri veya 

aktardıkları ilgilerle dahil olmaya baĢlamıĢtır. Sürecin kendisi içinde gerçek kimlikler 

yerini sanal kimliklere bırakmıĢ, farklı örüntüler meydana gelmeye baĢlamıĢtır. Dünya‟nın 

her hangi bir yerindeki her hangi bir olay ana haber bültenlerinde gördüğü ilgiyle 
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karĢılaĢabilir olmuĢtur. BaĢka türlü bir iletiĢim daha önceden görülmemiĢ Ģekilde 

kalabalıkları dijital bir sayıya dönüĢtürerek yani kodlar aracılığıyla da olsa bir araya 

getirmeye baĢlamıĢtır. Dijital aktivizm, sanal cemaatler, sanal aktivite, çıkar ve ortaklıklar 

üzerinden dijital kamusal bir alan yaratılmaya baĢlanmıĢtır. Tüm bu geliĢmelerin yanında 

tabi ki internet her türlü değerle örülüdür. Bu yüzden sosyal medyanın ne kadar sosyal bir 

ortam olduğundan hangi toplumsal sonuçları yarattığı özellikle buradaki öznelerin 

görüntüsü ve kimliklerin niteliklerini açıklamak gereklidir.  

Sosyal medya yapısı denildiğinde teknik olanakları üzerine inĢa edilmiĢ 

ortamların içinde yer alan her Ģey anlaĢılır. Bunu takip ederek sosyal medyanın gösteri 

üzerine kurulu, imaj kültürünün ön planda olduğu, tüketimin odağında yer alan yapısı 

olduğunu söylemek mümkündür ve bilgi sosyal medya aracılığıyla kontrol edilemez 

biçimde yayılır.  

ġekil 4. Twitter mesaj dağılım haritası 

ġekil 4‟de 

sosyologlar tarafından çıkarılan 

twitter internet haritasında bir 

mesajın yayılımı görülmektedir 

(http:// geekwire.com). 

 

 

Ġmaj oluĢturmaya dayalı gösterinin hızı mesajın yayılım hızıyla eĢtir. Bu 

nedenle sosyal medya imajların yığınla dolduğu ve her tür bilginin birbirine karıĢtığı bir 
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mecradır. Bu nedenle farklı web sitelerine karĢı bireylerin farklı tutumları geliĢmiĢtir. Bilgi 

elemesine bakılan siteye, site hak sahibine, kuruluĢa bakılarak da karar verilebilir. Böylece 

sanal kiĢiliklerin ve blogger gibi internet figürlerinin ortaya çıktığı artık günümüzde 

görülen bir durumdur. Bu baĢlıklar altında sosyal medya ve yapısı incelenecek ve kapsamı 

belirlenecektir. 

Sosyal medyanın yapısal özelliği enformasyon üzerine kurulu olmasıyla baĢlar. 

Bilgi depolanması anlamında bugüne kadar hiçbir dönemin ulaĢamadığı enformasyon çok 

sayıdaki web siteleri aracılığıyla internet üzerinde dolaĢır. Bunun yanı sıra  Mayfield‟e 

göre, sosyal medya katılımcılık, açıklık, sohbeti bağlantılık, iĢbirliği gibi konularda  

toplumu bir araya getirir, hızlı ve etkili iletiĢim kurmasına olanak veren çevrimiçi  medya 

hizmeti olarak  iĢlev görür (Gönenli ve Hürmeniç, 2012: 215). Zaten internet sosyal bir 

ortamdır. Toplumda üretilmiĢ bilgiyi objektifleĢtirir, o bilgiyi toplumsal sistemlerde 

kullanır ve açıklar. Sabit ve sosyal yapılarca nesnelleĢtirilmiĢtir. Birey interneti yalnız da 

kullansa, toplumsal bir ortama girer. Kendi bireysel varlığı dıĢına çıkar (Çakır, 2013:20). 

Her Ģekilde toplumsal bir eylemlilik içinde araçlarla ortamlar üzerinde birleĢen sosyal 

medya kullanıcıları hiçbir zaman toplumdan bağımsız değildir. SosyalleĢme anlamında ise 

bireyin hangi anlamda sosyalleĢtiği araĢtırmacılar arasında önemli bir sorun olmuĢtur.  

Baudrillard, yeni iletiĢim teknolojilerinin bir cemaat bilinci inĢa etmediğini, 

aksine toplumsal yaĢamdan kopartarak, bireyleri kendi ruhlarına hapsettiğini ve  onları 

yalnızlaĢtırarak bireyciliği revize ettiğini öne sürmektedir (Baban, 2012:63). Bu anlamda 

sosyal medya kullanım açısından sosyalleĢtirmenin yanı sıra yalnızlaĢtırma, 

bireyselleĢtirmeyi arttırıcı iĢlevlere sahiptir.  
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II. 3 .2. Sosyal Medyada Özneler 

Öznelerin sosyal medyadaki durumları iki yönde incelenmektedir. Birisi 

kullanıcı olarak ürettikleri bilginin yapısı etrafınca diğeri ise ürettikleri bilginin kimlik ile 

bağlantı noktasında niteliği ve yönü açısındandır. Web 2.0 uygulamaları içerisinde yer alan 

milyonlarca site ile özneler metinler üretebilir; video,müzik,ses üretme ve paylaĢımında 

bulunurlar; resim, fotoğraf gibi görsel nitelikli oluĢtururlar; alıĢveriĢ yapıp, satın alma 

iĢlemleri gerçekleĢtirirler.  

Kendi ekranını yaratma ile söylemde ortaya çıkan öznel-benlik merkezli dünya 

tasarımı sloganlarına sahip sosyal medyada üretilen bilgilerin her biri kullanıcının kendi 

üretimi değildir (Nalçaoğlu, 2007:46) Bu açıdan sosyal medya belirli araçlarla ifade edilen, 

belirli bir formu olandır. Kullanıcılar server olarak adlandırılan (google,facebook, twitter 

gibi ) servis sağlayıcıları kanalıyla tüm bu sanal ortama katılırlar. Öznenin varlığı 0-1 veya 

evet-hayır mantığı olarak bilinen bir tür veri iĢleme Ģeklindeki sanal bir varlığa dönüĢür. 

Bu Ģekilde sanal hareket kabiliyetine sahiplerdir. Bu sanal ortama katılımda  ise çeĢitli 

motivasyonlar devrededir. Bunlar en baĢta ekonomik getiri beklentisi, iletiĢim kurma, bilgi 

paylaĢımı, en güncel bilgilerden hızlı biçimde haberdar olma, boĢ zaman faaliyeti olarak 

eğlenmektir.  

OECD‟nin “Katılımcı Web: Kullanıcı Üretimli Ġçerik” adlı (2007) raporda 

öznelerin ürettikleri içeriklerin ekonomik ve sosyal sonuçlarından bahsedilmektedir. Bu 

rapora göre kullanıcılar ekonomik faaliyetlerin geleneksel medya kolundan sanal olana 

kayıĢına sebep olmasında özellikle reklamların yayılması, üretilmesinde etkili 

olmaktadırlar. Sosyal olarak ise kültürel çeĢitliliği destekler nitelikte olan özellikleri yanı 
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sıra aynı zamanda dijital bölünme, mahremiyet sorunları, kiĢi hak ihlalleri, gözetim gibi 

riskler de taĢımaktadır (OECD,2007) . 

Bunun dıĢında sayısal eĢitsizlik önemli bir sorundur. Bu eĢitsizlik internet 

eriĢimi, kullanımının gerçek hayatta kaç kiĢinin ya da hangi kiĢilerce sağlandığı sorunudur. 

Yeni yapılanmalar, internet olanaklarının geliĢtirilmesi ile birlikte durumun değiĢtiği 

söylense de daha çok orta sınıf bir kullanıcı profili ile karĢılaĢılmaktadır (Binark,2007:26). 

Sayısal uçurum olarak da nitelendirilen bu durum Dünya üzerindeki kullanıcıların bölgesel 

farklılıklara sahip olduğu bu sebeple bilgi tabanlı toplum özelliklerini de etkilemektedir. 

Ayrıca internete kimlerin daha çok bağlandığı öznelerin sanal ortam görüntüleri açısından 

kritik önemdedir.  

Özneler milyonlarca web sitesinden meydana gelen sosyal medya içinde birden 

fazla hesaba (account) sahip olabilirler. Buna göre tutarlı bir kimlik sergileyebildikleri gibi 

farklı kimlikler de sergileyebilirler. Aynı zamanda sosyal medyanın sunumu ve kullanıcı 

profili de önem taĢır.  

Waskul ve Douglas‟a göre insanlar siber uzamda fiziksel bir gerçekliğe 

gereksinim duymadan yeni mekanlar, yeni roller ve yeni kimlikler yaratabilmektedirler 
6
 

(Soyseçkin, 2007:252). Kullanıcı içerikli bilgi üretimi ile ifade edilen sosyal medya siber 

uzamda  mekanlar, kimlikler ve iliĢkiler kurmasına öznenin etkinliği ile olanak tanır.  

Öznenin internet kullanma isteği, neoliberal politikalar eĢliğinde tüketime 

dayanır. Yeni orta sınıfın tüketme arzusu modern dönemin içinde bir türlü giderilemez o 

yüzden Binark, bu tüketme arzusunun ontolojik bir eksiklik üzerine kurulu olduğunu söyler 

(Binark,2007:155). Baudrillard‟ın tüketimin maddi gereksinimleri karĢılamak kadar 

                                                           
6
 Siber uzam kavramı Rheingold tarafından kelimelerin, insan iliĢkilerinin, verilerinin zenginliğin ve 

gücün insanlar tarafından bilgisayar dolayımlı iletiĢim teknolojileri kullanılarak bildirilen kavramsal uzam 

olarak tanımlanmıĢtır. 
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duygusal arzularını da doyurmaya çalıĢtıkları tezi ve gittikçe arzulara dayanan bir olgu 

olduğu iddiası (Bocock,2005) sosyal medyadaki çoğu öznenin,  tüketerek veya tüketme 

ihtimalinin her an her hangi bir siteden belirmesi olasılığını yaĢamak üzere sürekli tüketme 

mantığına bürünmüĢ vaziyette sanal ortamlarda neden dolaĢtıklarını açıklar. Modern 

dönemin tüketim odaklı bireyleri siber uzamda emtia oluĢturan bir sunum içindedir. Çünkü 

sosyal medyanın kendisi bu tüketim ağları ile örülüdür. Sosyal medya ve siber uzam veya 

sanal ortamlar imaj üzerine kurulu doğası ile tüketim ve imajı da griftleĢtirir. Bu konumda 

özne ancak sosyal medyanın yapısınca baĢroldedir.   

Ġmaj üretimi özneler açısından sosyal medya ortamları içindeki bir diğer 

önemli konudur. Dilimizde resim, görüntü, görünüĢ, fikir kavram olarak daha çok imge ile 

karĢılanan imaj bir kiĢi veya nesnenin görüntüsel benzeridir. Ġmajların zihinsel, sözel, 

algısal, optik ve grafik türlerinden söz edilir (Robins,2013:22). Yaratılan imajlar, imajın 

kendi gücünden doğan çekicilik ve iticilik, arzu ve korku duygularının çeliĢkisini temsil 

eder. Bu imajların yönelimi ideal olan, mükemmel olana doğrudur. Lasch‟a göre 

mükemmele özlem narsistik birleĢim arzusuna dayanır ve bedenin hapishanesinden 

kurtulmayı amaçlarken yitirilmiĢ çocuksu cenneti arar (Robins, 2013:96). Bu anlamda 

sosyal medya öznesi benlik oluĢturma faaliyeti içindeyken bu tür mükemmel görüntü 

çizme gayesinde olan  imajlar üretir. Üretilen imajlar bir gösterme pratiği olan sosyal 

medya ekranlarında gösteri amacını da kendiliğinden üstlenir gibidir.  

Guy De Bord, gösteri toplumu olarak adlandırdığı modern dönem içinde 

gösterinin bir imajlar toplamı olmadığını, kiĢiler arasında var olan ve imajların 

dolayımından geçen bir toplumsal iliĢki olduğunu söyler. Bunun yanı sıra gösteri doğal bir 

geliĢme olarak teknik geliĢmenin zorunlu bir ürünü değil tam tersine kendi teknik içeriğini 

seçen birimdir. Bu doğrultuda kitle iletiĢim araçları için Guy De Bord Ģöyle devam eder, 
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En ezici yüzeysel tezahürleri olan “kitle iletiĢim araçları”nın sınırlı görünümü 

altında ele alınan gösteri basit bir aletler toplamı olarak toplumu istila ediyormuĢ gibi 

görünse bile bu aletler aslında hiç de yansız değildir, aksine bizzat gösterinin bütüncül öz 

devinimine elveriĢli olan araçlardır…Ġzleyicinin (kendi bilinçsiz etkinliğinin sonucu olan) 

seyredilen nesneye yabancılaĢması Ģöyle ifade edilir: Ġzleyici ne kadar çok seyrederse o 

kadar az yaĢar; kendisini egemen ihtiyaç imajlarında bulmayı ne kadar kabul ederse kendi 

var oluĢunu ve kendi arzularını o kadar az anlar. Gösterinin etkin insan karĢısındaki 

dıĢsallığı, kendi davranıĢlarının artık bu insana değil, bu davranıĢları ona sunan bir 

baĢkasına ait olması gerçeğinde ortaya çıkar. ĠĢte bu yüzden izleyici hiçbir yerde kendini 

evinde hissetmez, çünkü gösteri her yerdedir (Debord, 2012:52). 

Gösterinin yükseliĢe geçtiği ve göstermeye aynı zamanda izlemeye dayalı 

imajlar üreten özneler için siber uzam özellikle sosyal medya bir üst noktadır. Debordian 

anlamda gösteri, modern toplumun içine sızmaktan öte onu ele geçirmiĢ gibidir ve kendi 

iletiĢim araçlarını da aslında bu yönde kendisi oluĢturmuĢtur yani araç gösteri fikrinin 

toplumlara yerleĢmesinden sonra gelmektedir. Aynı zamanda zaman ve mekanın sıkıĢması 

ve birbirlerine bağlanıp ağ oluĢturması  açısından Debord‟un söylediği gösterinin her yerde 

olduğu gerçeği sosyal medya ile daha da çarpıcı bir hal  almıĢtır.  

Sosyal medyanın temel araçsal özelliklerinden yüz yüze olmayan iletiĢim, 

verinin sonsuz olarak depolanabilmesi, geçicilik üzerinden değiĢkenliği öğeleri de dikkate 

alınmalıdır. Geçicilik ve yüksek değiĢirlik buradaki öznelerin parçalı ve akıĢkan 

görünmesine sebep olur. Bu sebeple gösterinin içindeki imajlar da parçalıdır.  

Castells ağ toplumlarında bireylerin yaĢamı anlamlandırma haritalarının ne 

yaptıkları tarafından değil ne oldukları ya da olduklarına inandıkları etrafında 

yapılandırıldığını belirtir. Ayrıca bireyler ve gruplar arasındaki iliĢkiler bir taraftan 

araçsallaĢır diğer taraftan ise bölündüğünü söyler (Binark, 2007:156). Kendi ötekisi olarak 

gördükleri ile karĢılaĢılabilen öznelerin ortak bir alan yaratan sosyal medyada yabancılarla 
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kurulan iliĢkileri tehdit haline de dönüĢebilir. Tehdit söylem düzeyinde nefret üretimi 

olarak görünmektedir.  

Bir etik sorun olan nefret söylemleri, birbirlerini tanımayan bireyler, grupların 

her an karĢılaĢma olanağı bulduğu yeni medya ortamlarında gündelik hayattakinden daha 

fazla karĢılaĢılan bir sorundur. Çünkü bu ortamlarda fiziksel yakınlık yerini soğuk iletiĢime 

bırakmıĢtır ve çoğu zaman gerçek kimlikler üzerinden iletiĢimler gerçekleĢtirilmemektedir. 

Bunun bilinçli bilinçsizliğiyle bireyler gündelik hayatta kendi değerlerine bağlı olarak 

geliĢtirdikleri önyargılar, kalıp yargılarla hareket ederek karĢılarındaki kiĢilerle temas 

etmektedir. Nefret söylemleri sanal ortamlarda daha çok kristalleĢen bir durumdur.  

Nefret söylemleri siyasal, kadınlara yönelik, yabancı ve göçmenlere yönelik, 

cinsel kimlik temelli, inanç ve mezhep temelli, engelli ve çeĢitli hastalıklara yönelik olarak 

altı kategoriye ayrılabilir. YaygınlaĢtırılmasında ise dilsel pratiklerin kullanımı önem taĢır 

(Binark ve Bayraktutan, 2013:86-87). Ġnternet birçok nefret söylemi üzerine kurulu web 

sitesi, blogu içinde barındırmaktadır. Video yükleme sitelerinden kullanıcı profil 

oluĢturulan facebook içinde bolca görülebilen nefret gruplarıyla karĢılaĢmak olasıdır. Bu 

gerçek hayat ile sanal ortam arasında bağlantılar olduğunu açığa çıkarmakla birlikte sanal 

ortamlarda söylem biçimleri internetin kendi özellikleri kullanılarak çok farklı boyutlara 

varmaktadır. Twitter geleneğinde etiketleme üzerinden bir anda milyonlarca kullanıcının 

nefret söylemi üretimine katılması gibi. Bunun yanında kendi görsel tasarımlarını oluĢturan 

web siteleri karikatür tarzı görsellerle de nefreti resimleĢtirerek mizahla birleĢik olarak 

ötekisine duvar örmektedir. Bir kamusal alan oluĢturan internet ortamlarında fiziksel 

görüntüler yer almadığından dilsel olarak abartmalar da söz konusudur.   
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Bir diğer önemli konu ise sanal ortamda dijital gözetim sorunudur. 

Enformasyon toplumu bilginin toplanması, sınıflandırılması, depolanması ve saklanması 

ile ilgili yeni bir çağı simgeler. Depolanan ve saklanan bilgiler ise üretkenlik, verimlilik adı 

altında bireylerin kiĢisel bilgilerini de içermektedir. Hayatı gittikçe kolaylaĢtırma eğilimi 

ve bu sloganla hareket eden bilgi teknolojileri ve diğer yeni teknolojiler bir taraftan birey 

üstündeki denetimlerin de kolaylaĢmasını sağlar. Bilgisayar teknolojileri, yazılımlar, 

uygulamalar ve özellikle internet bireyin bedel ödeyerek kullandığı kolaylıklar arasında yer 

alır. Bilgi özgürleĢmesi veya daha özgür bir toplumun mu yoksa daha denetimli daha sıkı 

bir toplumsal yapılanmanın eĢiğinde -ve bazı yerlerde içinde – olunup olunmadığı 

enformasyon alanında çalıĢan araĢtırmacıların en fazla uğraĢtığı sorunların baĢında 

gelmektedir. Özgürlük üzerine genel anlayıĢ, internet ve bilgisayarın toplum üzerindeki 

denetimlerine bağlı olarak yön alacağı Ģeklindedir.  

Gündelik hayatın giderek teknolojiye bağımlı olmasının ardında Ģüphesiz 

biçimde öncelikle devletlerin ve ekonomik anlamda Ģirketlerin internet ve bilgisayar 

teknolojilerini daha sık kullanması yatmaktadır. YurttaĢ olarak bazı iĢlemlerin e-devlet 

üzerinden yapılması, kimlik numaraları, sağlık alanındaki parmak izi uygulamaları kiĢisel 

verilerin bilgisayar tabanlı ortamlarda saklanmasını beraberinde getirmiĢtir.  

Bilgisayar ortamında toplanan verilerin eĢleĢtirilmesi ilk kez 1970‟lerin 

sonunda Amerika‟da görülmüĢtür. Uygulamalı olarak ise ilk kez 1977 yılında 

Sağlık,Eğitim ve Sosyal Yardım Bakanlığı tarafından yolsuzlukları ortaya çıkarmak için 

kullanılmıĢtır. Ancak en çarpıcı örnek “Farrels‟s Ġce Cream Parlour” adlı firmanın doğum 

günlerini kanıtlayanlara bedava dondurma promosyonuyla baĢlamıĢtır. ġirket isim listesini 

bir pazarlama Ģirketine satmıĢ, doğun günlerini ilan edenler kısa süre sonra ise posta 

kutularında askerlik yoklama çağrılarını görmüĢlerdir çünkü pazarlama Ģirketi bilgileri 



57 

 
 

Savunma Bakanlığına satmıĢtır (Lyon, 1997:24 ). Bu örnekte de görüldüğü gibi toplanan 

verilerin ne amaçla kullanıldığı önem taĢımaktadır. Dahası temel ihtiyaçlar ile ilgili 

süreçlerin internet üzerine aktarılması bireylere baĢka seçeneklerin bırakılmaması da sorun 

teĢkil etmektedir.  

Ġnternet ortamında dijital gözetimlerin nedenleri; askeri-istihbarat amaçlı, 

devlet yönetimi ve nüfus kontrol amaçlı, iĢ gözetimi ve denetimi amaçlı, tüketim ve 

tüketici yapılandırması amaçlı olmak üzere belirtilir (Binark ve Bayraktutan,2013:76). 

Tüm bu amaçlar içinde gizli olarak her bireyin potansiyel suç iĢleme eğiliminde olduğu 

gibi bir tavır saklıdır. Bu bireyin kendi denetim mekanizmalarının oluĢmasını da 

panoptikon denetim türüne benzer biçimde sağlar. Lyon, bunu elektronik bir göz olarak 

tanımlar. Elektronik, sanal ortamların gözetimi  panoptikon göz anlayıĢına benzer.  

18. yüzyılda Bentham‟nın panoptikon mimari tasarımından etkilenen Foucault, 

gözetlemenin iktidar ve hegemonya bağlantısını aslında toplumsal ve politik bir yapılanma 

iĢareti olan panoptikondaki gözetleme anlayıĢı üzerine kurar. Hegemonya mücadelesinde 

iktidar için bilgi önemli bir araçtır, Foucault, iktidarın bilgiye, bilginin de iktidar sürekli 

eklemlendiğini ve iktidar iĢleyiĢinin bilgi nesneleri yarattığını, enformasyon biriktirdiğini 

ve kullandığını ileri sürer (Özarslan, 2008:139). Dijital gözetimler bu modele uygun olarak 

sürekli izlendiğini düĢünen ve bu yüzden davranıĢlarını Ģekillendiren öznelerin üretimini 

kolaylaĢtırır.  

Bu gözetim  düĢünceleriyle izlendiğini düĢünen özneler ĢeffaflaĢmıĢ bir 

mahremiyetin izlerini de taĢır. Ev ortamları veya genel olarak özel alan olarak görülen 

yerlerden bir kamusal alan gibi algılanan internet ortamlarına giriĢ,  kamusal-özel alan 

arasındaki ayrımın giderek azaldığını göstermektedir. Artık mahrem olan da sorgulanmaya 
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baĢlanmıĢtır ve rızaya dayalı içerik üretimiyle ile özellikle sosyal medyada mahremiyet 

gösteri etrafınca tartıĢılan bir hal almıĢtır. Denetim mekanizmaları kiĢisel bilgileri 

sunulduğu Ģekliyle ele alarak gayri resmiden resmiye doğru bir gözetim eğilimi de 

göstermektedir. Yine de her ne kadar gözetimden rahatsız olunsa da çoğu kiĢinin içerik 

üretimine, paylaĢımına dahil olarak gün geçtikçe sanal ortamlarda görünürlüklerini daha da 

arttırdıkları gözlemlenmektedir. Ġnternet ve sağladığı olanaklar uğruna bireylerin denetim 

ve gözetim mekanizmalarına razı oldukları bilinmektedir. Bu nedenle internet üzerinde 

kimin denetim sahibi olduğu sorusu her zaman önemli olmuĢtur. Çünkü gözetimin niteliği 

bu sorunun cevabında yatmaktadır.  

Sonuçta özneler sosyal medya içinde gerçekleĢtirdiği pratiklerle gerçek 

yaĢamın kültürel örüntülerinden etkilenir ve aynı zamanda sanal gerçeklikte yeni örüntüler 

yaratırlar. Dil ve söylem aracılığıyla kimlik ve bir tür sanal “ben” oluĢturan özneler gerçek 

yaĢamdakine model olarak benzeyen fakat kendine has baĢka bir tür sosyalleĢme 

içindedirler. Buradaki sosyalleĢme süreçleri sanal ortamın iletiĢim sınırlarıyla çerçevelenir. 

Sanal ortamlarda özgürce dolaĢtığını düĢünen özneler bir yandan elektronik göz 

aracılığıyla dijital olarak gözetlenmektedir. Bu, iktidarın sosyal medya gibi görürlüğün 

yüksek olduğu ortamlar sayesinde özneyi istediği an denetleyebilmesine olanak sağlayacak 

düzeydedir. Anlık olarak varlıklarını saniyeler içinde sanalda belirtebilen kullanıcı 

öznelerin konumlarını saptamak ıĢık hızıyla eĢ değerdedir. Kaldı ki zaten varlıklarını belli 

etmeleri genel anlamda bir tür gösteri biçimindedir. 

II. 3. 3. Sosyal Medyada Cinsel Kimlik ĠnĢası  

Cinsel kimlik parçası olduğu toplumun gölgesi altında Ģekillenir. DavranıĢlar, 

edimler ve dil aracılığıyla aktarılır. Sosyal medya içinde öznelerin farklı bir kimlik inĢa 

ettiği görülür. Ancak gerçek hayattakinden ne kadar  bağımsız olduğu tartıĢmalıdır. Cinsel 
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kimliklerin bu ortam içinde heteroseksüellik, eril-diĢil olarak kurgulandığı görülmektedir. 

Cinsiyetin kurucu normlarından ikili cinsiyet anlayıĢının yanı sıra bu ortam 

heteronormativitenin dıĢladığı cinsel kimliklerin de ifade özgürlüğü dolayısıyla özgür bir 

ortam olarak varlıkları daha gözle görünür hale gelir. 

Sosyal medya üzerinde cinsel kimliklerin kurgusu üzerinde bu anlayıĢlarla 

birkaç düĢünce boyutu vardır. Birincisi kimliğin parçalı ve akıĢkan olması üzerine 

istikrarsız bir ortam olduğu diğeri ise gerçek hayattaki normların sürdürüldüğü bir ortam 

olarak ele alınmaktadır (Soyseçkin,2007:53, Kara 2014:53). Sosyal medyanın söylemler 

eril-diĢil olarak incelendiği araĢtırmalarda eril olanın hakimiyeti ve diĢil olanın daha gizli, 

bastırılmıĢ bir görünüĢü vardır. Argo ve küfür kullanımı, yapılan konuĢmalarda baskın olan 

ve konuĢma yönünü değiĢtirenin eril olan olması, özür dileme, nazik olma gibi özellikler 

ise diĢilin söylemlerinde göze çarpmaktadır (Soyseçkin,2007:63-66). Bu referans noktaları 

akılsallık-duygusallık gibi ikili karĢıtlıklarla kadın-erkek dikotomisine uygun olarak bu 

ortam için de kuramsal olarak sürdürülmektedir. Bunun yanı sıra MUD olarak anılan 

bilgisayar oyunlarında yoğun biçimde tartıĢılan heteroseksüellerin çaprazlama olarak sanal 

kimlikleri kullanıĢı yani bir erkeğin kadın oyuncu olarak ya da tam tersi olarak gerçekte 

kadın olan birisinin erkek olarak sanal ortama katılımı ve bir rol sürdürmesi, oynaması 

açısından trasngender kavramıdır.  

Transgender, Sandy Stone için tek bir bedende pek çok kiĢilik (çoklu kiĢilik); 

tek bir bedenin dıĢında çok sayıda kiĢilik(çeĢit çeĢit biçimleriyle siberuzamdaki personalar 

ve onlara eĢlik eden iletiĢim teknolojileri); pek çok bedenin içinde/dıĢında tek bir kiĢi 

(kurumsal toplumsal davranıĢ) olarak söylemsel sınırlar oluĢturmadır (Kara,2014:45). 

Ancak internete “kimlik fabrikaları” yaftalarının yapıĢtırılması bu tarz düĢüncelerin öne 

sürülmesinden çok geçmiĢ olmasına rağmen halen kabul gören bir düĢünce değildir. 
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Bundan öte, Springer ve Basett gibi araĢtırmacıların daha yakın tarihte yapmıĢ oldukları 

araĢtırmalara göre transgender kimlik performansları değil, daha çok hipermaskülen ve 

hiperfeminen performanslarla karĢılaĢmıĢlardır (Kara,2014:47).   

Donna Haraway‟in 1985 yılında yazmıĢ olduğu “Siborg Manifestosu” adlı 

kitabında siborg yani bir sibernetik organizma; makine ile organizmanın oluĢturduğu bir 

melez olarak cinselliği, bir ölçüde, heteroseksizmi önleyici hoĢ, organik örneklerden 

olandır. Haraway, siborgun toplumsal ve bedensel gerçekliğimizin bir haritasını çıkaran bir 

kurgu olduğunu söyler (Haraway, 2006:3). Fütüristik olarak asla siborg tasavvurunun çok 

ciddiye alınmamasından dahası tehlikelerinden bahseder. Siborg ona göre cinsel kimlikler 

açısından verili olanı sorgulamak için bir düzlem sunmaktadır. Çünkü bedenlerimiz 

kendimiz; bedenler, iktidar ve kimlik haritalarıdır (Haraway, 2006:71). Sosyal medyaların 

da içinde girdiği sanal ortamların kimlik anlamında da bu tür özgürleĢtirici, benliği 

dönüĢtürücü olarak öven yanı bulunmaktadır. 

 Bu tasavvurdan daha önemli olarak neredeyse tüm negatif veya pozitif algılı 

sanal ortam çalıĢmalarının ortak özelliklerinden bir tanesi benliği veya kimliği 

tasarlamanın araçları olarak görülmeleridir. Goffman terminolojisine uygun olarak bir 

performans yeri olan bu ortamların gerçek zamanlı olmaması, öz-temsili dijital görsel 

materyallerin üretimin ve düzenlenmesinin kolaylığı yanında resim paylaĢım siteleri ve 

sunduğu uygulama olanaklarının pratiğe dönüĢme noktalarında kullanıcıların kendi benlik 

sunumlarında düĢünümselliklerinin devrede olduğunu ve verdikleri izlenimler konusunda 

yüksek derecede kontrol sahibi olduklarını görmek mümkündür (Kara, 2014:51). Haraway 

içinde iletiĢim teknolojileri (ve biyo-teknolojiler) bedenleri tasarlamanın önemli araçlarıdır 

(Haraway,2006:34-35). 
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Sanal ortamlarda fiziksel bir bedene ihtiyaç duyulmadığından cinsel kimlik 

daha çok dil ve söylemde takip edilebilir hale gelir. Vicent Miller erken internet çalıĢmaları 

ile günümüzdekileri kıyaslayarak kimlik deneyimleri ile ilgili olarak Ģöyle bir listeleme 

yapmıĢtır:  

Erken Ġnternet ÇalıĢmaları, 

-Öz temsil neredeyse tamamen metin bazlıydı. 

-Online toplumsal çevreler büyük oranda anonimdi veya öyle tanımlanıyorlardı. 

-Online ve offline alanlar arasında çok az bir bütünleĢme olduğu düĢünülüyordu 

ve bu yüzden bedensel kimik söylemlerinden özgür oldu görüĢü içeriyordu. 

Günümüzde ise, 

-Online ortamlara kiĢilerin kendileri hakkında  metinsel tasvirlerden ziyade 

resimler ve özellikle fotoğraflar olmak üzere (örneğin sosyal ağ sitelerinde) resim tabanlı öz 

temsiller hakimdir. 

- Ana akım online toplumsal ortamlar daha fazla nonimus hale gelmiĢ ve 

özellikle toplumsal ağlardaki profiller offline benlikleri temsil eden ve destekleyen araçlara 

dönüĢmüĢlerdir. 

-Sonuç olarak online ve offline çerçeveler veya yaĢam dünyalarının bir 

bütünleĢmesi gerçekleĢmiĢtir ki bu, kimliklerle oynamaya veya merkezsiz kimliklere çok az 

alan bırakacak Ģekilde olmuĢtur. Bunun yerine online benlik bedensel, offline benliğin 

yörüngesine oturmuĢtur (Kara, 2014:50). 

Bu nedenle özneler sanal ortamda daha rahat davranabilmekteyken bile bağlı 

oldukları kimliğin yansımasıdırlar. Bu görsel malzemelerle, video ve ses kayıtları ile de 

desteklenmiĢ bir örgüdür. Öteki ile etkileĢimi ise gündelik hayattakinden daha yoğundur. 

Heteroseksüeller kendi ötekileri olarak eĢcinselleri karĢılarına almakta sosyal medyanın 
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kamusal alanı sayılan herkese açık konuĢmalarda kendi kimliklerini belirlerken 

söylemlerinde ne olmadıkları üzerinden - yani eĢcinselleri karĢılarına alarak 

tanımlamalarda bulunmakta- ne olduklarını  tanımlamaktadırlar.  

Castells‟in belirttiği ağ toplumunda bireyler ve gruplar arası iliĢkilerde bir 

yandan araçsallaĢma yaĢanması bir yandan bölünmesi söz konusuyken yabancının bir 

tehdit olması durumu (Binark ve Bayraktutan,2007:156) sosyal medyada  eĢcinseller 

üzerinden nefret söylemleri üretilmesine neden olmaktadır. Heteroseksüeller kurdukları 

topluluk adlı sanal grupları üzerinden eĢcinselleri söylemde baskı altına almaya 

çalıĢmaktadırlar. Bunda ise offline kimliklerin sosyal medyada sürdürülmesinde 

karĢılaĢılan kimliği yüceltme, abartarak vurgulamanın da etkisinden söz edilebilir. Gerçek 

kimliğin izinin sürülebildiği avatar adlı sanal profiller bir taraftan etiketleme, kolay 

yargılanmaya doğru her an bir yol açabilmektedir. Çünkü bu ortamın sanallığı gözetim , 

mahremiyet sınırlarında tamamen gerçek olarak da yanlıĢ bir biçimde algılanabilmektedir. 

Öte yandan sosyal medya „ötekilerin‟ direniĢ sergiledikleri bir ortam, kendilerini ifade 

edebildikleri bir mecradır.  

Bu bilgiler doğrultusunda sosyal medyanın ve sanal yaĢamın gerçek yaĢam ile 

bağlantısı çok açıktır. Cinsel kimliklerin de benzer biçimde kurgulandığı ancak yine de 

ayrılma noktalarının sanal uzam özellikleri bakımından incelenmesi gerekmektedir. 
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III. BÖLÜM ARAġTIRMANIN METODOLOJĠSĠ 

Bu bölümde araĢtırmanın konu, amaç ve önemine değinilerek 

problematiğinden ve genel olarak çerçevesinden söz edilmektedir. AraĢtırma soruları 

ortaya konularak araĢtırmanın hedefleri belirlenmektedir. Ġnternetin henüz 90‟lı yıllardan 

bu yana var olduğu düĢünüldüğünde yöntem konusunda diğer alanlara kıyasla daha 

sıkıntılı olduğunu söylemek mümkündür. Ancak yine de bu alanda yapılmıĢ 

azımsanmayacak sayıda araĢtırma incelenmiĢ ve sınırlılıklarından söz edilerek araĢtırma 

amacına en uygun yöntem belirlenmiĢtir.  

III. 1. AraĢtırmanın Konusu 

Katmanlı bir görünüm sergileyen kimlik olgusu günümüzdeki toplumsal 

dünyayı anlamada kullanılan kilit kavramlardan biri haline gelmiĢtir. Öznenin kimliği,  

toplumsal etkileĢim ağı  içinde oluĢan ve anlam kazanan bir inĢadır. Kimlikler sürekli bir 

değiĢimi ifade etseler de modern ve onun faklılaĢmıĢ yapısallığına denk gelen enformasyon 

toplumu içinde temel etkenlerce Ģekillenmektedir. Aynı zamanda bu Ģekillenmede 

öznelerin kendi etkilikleri bakımından sosyal medya ele alınmıĢtır.  Kimliksel görünümler 

sosyal medyada bilgi üretim, yayma, paylaĢma sürecine öznelerin bizzat katılımıyla 

etkileĢimin yükseliĢe geçtiği bir yoğunluk kazanmıĢtır. Daha önceden medyayı izleyenler 

artık medyatik bilgi üretim süreçlerinin belirgin birer aktörü konumuna geçmiĢlerdir. 

Ancak ekonomik sistemlerin belirli özelliklerine ve piyasa koĢullarına bağlı olan sosyal 

medya sadece katılımcı öznelerin bilgi ürettiği bir etkileĢim alanı değildir. Bir ortam olarak 

anılan, bu aracılı deneyimi baĢka boyutta olanaklı hale getiren sanal uzam ondan 

faydalanan çıkar gruplarının, Ģirketlerin de hizmetindedir.  
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ÇalıĢma bir toplumsal mücadele alanı olan sosyal medya ortamını, 

mücadelenin dilsel ve metinsel olarak belirginleĢtiği bir küresel ağ olarak bu ortamdaki 

cinsel kimlik inĢasını konu edinmiĢtir. Modernizm kurgusuna bağlı olarak  

heteroseksüellik, heteronormativite ve  ötekilik , toplumsal cinsiyet eleĢtirisi dikkate 

alınarak erkek-kadın dikotomisine bağlı bir yaklaĢımdan  ziyade erillik ve diĢillik 

olgularının söylemsel yapısı konuyu oluĢturmaktadır. Tüm bunlar doğrultusunda araĢtırma 

sosyal medya ortamlarından etkileĢim ve paylaĢım ağının yüksek olduğu Facebook 

ortamındaki cinsel kimlik inĢalarına odaklanmaktadır. Bu açıdan çalıĢmanın evreni sosyal 

medya örneklemi ise Facebook üzerinde yer alan grup sayfaları oluĢturmaktadır.  

III. 2. AraĢtırmanın Amacı  

Bu çalıĢmanın amacı cinsel kimliklerin sosyal medya üzerinden toplumsal 

cinsiyet parametreleri ekseninde nasıl inĢa edildiğini anlamaktır. ĠnĢa sürecinde sosyal 

medya ortamının cinsel kimliklerin inĢasına nasıl ve ne yönde etkisi olduğu önem 

taĢımaktadır. Cinsel kimliğin kurulma aĢamasında dikkat çeken heteroseksüellik, toplumsal 

norm bazında heteronormativitenin eril-diĢil-eĢcinsellik parametrelerine ötekilik temelinde 

inceleyerek bu konuda öznelerin enformasyonelizmin bir etkisi olarak sosyal medyayı ne 

Ģekilde kullandığını anlamak, sosyal medyanın özelliklerinin analizi doğrultusunda 

öznelerin  sanal/dijital ortamdaki kimlik kavrayıĢını ortaya koymak amaçlanmaktadır. 

Cinsel kimliğin açıklanmasında toplumsal cinsiyet analizinin gerekliliğine 

paralel biçimde sosyal medyadaki kimlik kurgularının da toplumsal cinsiyet analizi 

temelinde açıklanması hedeflenmektedir. Sürekli bir değiĢim, akıĢkan bir yapı sergileyen, 

öznelerin ifade özgürlüğünün geniĢ olduğu ve ötekisi ile her an karĢılaĢabilinen ortak 

kullanım alanları içeren sosyal medyayı inceleyebilmek için  ise enformasyon toplumu, bir 
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anlayıĢ olarak enformasyonelizmin toplumlara nüfuz eden sosyo-ekonomik, kültürel ve 

tarihsel eksenleri bazında açıklanması da diğer bir hedefi oluĢturmaktadır. 

III. 3. AraĢtırmanın Yöntemi 

III. 3. 1. AraĢtırmanın Problemi 

Sosyal medya ile ilgili olarak yapılan literatür taramasında sosyal medyanın 

gündelik hayata entegre olmuĢ, birçok kullanıcıya sahip olan, kendi kültürüne sahip bir 

ortam olduğu tespit edilmiĢtir. Bu ortamlar içinde gerçekleĢen faaliyetler  edimsel 

özellikler taĢımaktadır, bunlar içinde dilsel faaliyet bir yapı kazanarak metin parçaları 

oluĢturmaktadır ve bu metinlerde kimlik izleklerine rastlanmaktadır. Bu noktadan hareketle 

sosyal medyanın bir aracı olarak yarattığı ortamın kullanıcıları ne yönde etkilediği sorunu 

ortaya çıkmıĢtır. Kimlik konusu daraltılarak cinsel kimlik ele alınmıĢ ve sosyal medyada 

web 2.0‟ın bir avantajı olarak kendi bilgi içeriklerini üreten, bir araya getiren kullanıcıların 

kendi cinsel kimliğini sosyal medya üzerinden nasıl inĢa ettiği sorunsallaĢtırılmıĢtır.  

III. 3. 2. AraĢtırmanın Operasyonel Kavramları 

Sosyal Medya: AraĢtırma içinde yer alan kavramsal çerçeveye dahil olmuĢ 

temel kavramlardan ilk olan sosyal medya, yeni medya içerisinde yer almaktadır. En genel 

özelliği kullanıcıların bilgi üretimini sağlayacak bir ortam(medium) olmasıdır. Bu açıdan 

etkileĢimin tıpkı gerçek hayattakine benzer biçimde boy gösterdiği bir mecra olarak 

adlandırılır. Bu etkileĢimselliğin temelinde metinleri görünür biçimde birbiriyle 

bağlantılandıran hipermetinsellik bulunmaktadır. ÇalıĢmada sosyal medya bu açıdan 

toplumsal içerisinde sosyalliğin deneyimlendiği bir sanal uzam olarak yer alır ve kendine 

ait kültürel, ekonomik, politik ve siyasi bir ağ oluĢturur. Bu nedenle  enformasyon 
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toplumuna çalıĢmada sosyal medyanın temel argümanlarına kaynaklık eden toplumsal 

zemin olarak yer verilmiĢtir.  

Özne: Modern dönem içindeki kullanımıyla kullanılan özne kavramı birey 

merkezli dünya görüĢlerinin bir yansımasıdır. Etimolojik olarak alta yerleĢmiĢ olan 

anlamına gelirken çalıĢmada bilen, bilinçli, iradeyle ifade olan ve aynı zamanda eylemliliği 

sağlayan, etkin olandır. Bununla birlikte özne sosyal medyanın kendi yapısından etkilenen 

ve aynı zamanda kendi cinsel kimliğinin söylemsel düzleminde kimliğin inĢasına sürekli 

etki eden olarak değerlendirilmiĢtir. Sosyal medyayı da inĢacı anlamda biçimlendiren bir 

konumu vardır.  

Kimlik: ÇalıĢmada kimlik, süreklilik halinde bir inĢa olarak 

çerçevelendirilmiĢtir. En genel tanımıyla kim olduğumuz konusu içinde değerlendiren 

kimlik, olup bitmiĢ bir zaman ile sınırlandırılamaz. Bununla birlikte sosyolojik olarak 

buradaki kullanımı cinsel kimliğin de parçası olduğu toplum bazında ele alınmıĢtır. Bu 

nedenle kimliğin bileĢenleri cinsel kimlik merkezde olmak koĢulu ile etrafında ırk, etnisite, 

milliyetçilik gibi olgulardır. Toplumsal olarak sürüdürülme, toplumsal olarak kendini ifade 

edilme vurguları öne çıkmaktadır. Aynı zamanda burada dil düzeyinde ortaya çıkan 

biçimliliğe sahiptir.  

Cinsel kimlikte kadın-erkek olarak özellikle dikotomik bir kimlik ayrıma 

gidilmemiĢ ancak benzer sosyalizasyon sürecinden geçme anlamında toplumsal grup 

olarak kadın-erkek kavramsallaĢtırması kullanılmıĢtır. Ayrıca söylem düzeyinde 

karĢılanabilme potansiyeli daha yüksek olması bakımından diĢil-eril parametreleri 

kullanılmıĢtır.  
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Erillik: Toplumsal cinsiyet açısından merkezinde üretilen olan kavram 

çalıĢmada nihayetinde toplumsalın ürettiği ve toplumsal uzamda konumlandırdığı olarak 

geçmektedir. Bir dizi anlam yüklü olarak her ne kadar “erkek” olan ile yapıĢkan biçimde 

düĢünülürse de bu durum feminist çerçevede toplumsal olanın biyolojik olan içine 

yerleĢtirilip bedenlerden kaynaklanan bir gerçeklik gibi sunulmasından ötürü eleĢtirilir. 

Sosyal medya çalıĢması olan araĢtırmada bu sanal ortamda zaten bedenlerin ancak sanal 

olarak algılanabilecek olması nedeniyle çalıĢmada erillik dilsel söylemde ortaya çıkan 

nitelikleri ile ele alınmaktadır. En baĢta baskın olan , tahakküm kuran; sert, konuĢmayı 

baĢlatan ve genelde son sözü söyleyen, yöneten  toplumsal konumlara sahip görülür. Eril 

olan toplumsal olarak gücün odaklandığı alanı daha çok kapsadığı farz edildiğinden dilde 

az söz söyleyerek çok anlam ve kesin hüküm gibi etkileri de sahiplenir.  

DiĢillik: Üretkenliğin, doğanın asıl sembolüdür. Doğum, yaratım gibi dilsel 

alanlar diĢiye aittir. Bunu takiben güzellik, ferahlık anlamlarında biraz da doğanın vurgusu 

sebebiyle mistik olanı çağrıĢtırır. Ancak medeniyet düzleminde tam bu sebeplerden 

çeliĢkili olarak yer aldığı görülür. En baĢtan beri cinsiyet ideolojileri tarafından erillik ile 

karĢı karĢıya konulduğundan, tahakküm edilen, elde edilen ve itaat eden olarak 

nitelendirilmiĢtir. Bu nedenlerle çalıĢmada diĢilin modern toplumda kazandığı gücünden 

dolayı dildeki karĢılıkları mücadele eden, örtük davranan, güzelliği temsil eden, üretken, 

fedakar olarak alınmaktadır.  

Heteroseksüellik: Cinsiyet düzenini kadın-erkek olarak temelde ikiye ayıran 

ve cinsiyeti daha çok biyolojik açıdan temellendiren görüĢ. Heteroseksizm bu görüĢün 

daha ideolojik bir forma kavuĢmuĢ halidir ve toplumsal olarak heteroseksizm daha baskın 

olandır. Bu açıdan heteroseksüelliğin çalıĢmada cinsel kimlik ile bağlantılı bir rolü vardır.  
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Heteronormativite: Heteroseksüelliğin normatif olarak toplumsal alandaki 

görünümüdür. Bunun daha açıklayıcı yanı normun anlamında gizlidir. Norm buyurgan 

olma, kurallarla belirlenme, düzenlemenin ifadesidir. Bu açıdan heteronormativite 

cinsiyetin normatif olarak düzenlenmesini içerirken aynı zamanda yaygın olan, “normal” 

olan anlamlarını da içerdiğini varsayar.  

Öteki-Ötekilik: Kimlik oluĢum sürecinde karĢılaĢılan temel kurulum nosyonu 

olarak görülür. Özellikle özneyi bir varolma biçimi olarak gören psikanalist ekol içinde 

sayılan Lacan için anlam ötekinin olduğu yerde kurulur. Kavram ben/öznenin kendisi 

dıĢındakine iĢaret eder. Cinsiyet üzerinden çalıĢmada ötekilik norm sayılan 

heteroseksüelliğin ötekisi olarak eĢcinseller, lgbtliler olarak ele alınmaktadır. Bu durum 

ötekiliğin kurulumunda Hegel‟de görülen efendi-köleye dayalı ötekilik anlamındakine 

benzer biçimde baskın olan ve kendisini norm olarak gösteren heteroseksüellikte iktidar 

iliĢkilerine  gönderme yapar. 

AraĢtırma bu açılardan feminist yöntembilimin cinsel kimliğe çok katmanlı 

bakıĢı ile toplumsal olarak öznenin diĢil ve eril kimlik inĢasına toplumsal rollerden daha 

derin olarak toplumsal cinsiyet gözüyle bakılmasını sağlamaktadır. Teorik altyapıyı ise 

interdisipliner biçimliliğine paralel olarak feminist teori ve toplumsal inĢacılık 

oluĢturmaktadır. 

III. 3. 3. AraĢtırma Soruları 

1. Modern dönemin cinsel kimlik inĢasında rol oynayan heteroseksüellik sosyal 

medyada özne tarafından nasıl inĢa edilmektedir? 

2. Heteronormativitenin sosyal medyada özneler tarafından söylemde 

yansıması ne Ģekildedir? 
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3.DıĢlayıcı bir kimlik olarak ötekilik cinsel kimlik üzerinden sosyal medyada 

nasıl inĢa edilmektedir?  

4. Toplumsal cinsiyet açısından eril- diĢil kurgusu sosyal medyada dikotomik 

biçimde mi oluĢturmaktadır? 

III. 3. 4. AraĢtırmanın Veri Toplama Teknikleri 

AraĢtırmada nitel veri toplama tekniklerinden söylem analizi kullanılmıĢtır. 

Söylem analizi içerik analizi tekniğinin alt baĢlığı olarak görülür. Çünkü içerik analizi 

söylemlere uygulanan bir takım metodolojik araçlar tekniklerin bütünüdür ve 

tümdengelime dayalı bir sınırlandırılmıĢ okuma çabası olarak görülür (Bilgin, 2006:2). 

Ancak söylem analizi sadece kodlama mantığına dayalı olarak içeriklerin incelenmesinin 

ötesine kendi özellikleri ile geçer.  

III. 4. AraĢtırmanın Sınırlılıkları  

         1. Dijital ortam denetlenmenin çok düĢük olduğu ve her gün yeni bir web 

sitesi ile karĢılaĢılabilen bir alandır. Bu sebeple araĢtırma sosyal medya üzerinde sosyal 

ağlar ve üye olunabilen genelde gerçek kimliklerin bir uzantısı olan ve hatta birleĢik hesap 

(account) içeren bir internet web sitesi olan facebooku hedef almaktadır.  

2. Sosyal medya içinde bireylerin veri üretimi sonsuzdur her alan ile ilgili 

sayısız gönderi bulunmaktadır. Bu açıdan özellikle ortak alanlarda düĢüncelerin ve 

söylemlerin yoğunlaĢtığı topluluklar olarak adlandırılan dijital ortamlara odaklanılmıĢtır. 

3. Sanal ortamlarda bireyler gözetilen ve göz önünde olan olarak idealize 

edilmiĢ biçimde davranabilirler ancak aynı zamanda ifade özgürlüğünün gündelik hayatta 
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görülebileceğinden daha sık karĢılaĢılan bir alan olarak da karĢımıza çıkmaktadır bu açıdan 

kimlik konusunda bu dijital ortamlar kendilerine özgü bir gerçeklik olarak ele alınacaktır.  

4. Facebook üzerinde yer alan sayfa yöneticileri kendi gönderileri üzerinde 

değiĢiklik yapma olanağına sahiptir, bazı yorumlar hiç yayımlanmayabileceği gibi daha 

önceki yorumlara müdahale bazen söz konusudur. Bununla birlikte bireyler de kendi 

yorumlarını silme ve daha sonra istedikleri zaman içerikleri üzerinde oynama yeteneğine 

sahiptirler. Sanal aracın sağladığı bu olanak araĢtırma yapılırken odaklanılan zaman içinde 

değerlendirilmesi kısıtlılığını getirmektedir. 

III. 5. Literatür Taraması 

AraĢtırma konusu sosyal medya, cinsel kimlik, özne üzerine temellenmektedir. 

Bu konularla ilgili olarak literatürde her konuyu ayrı ayrı kapsayan çalıĢmalardan söz 

edilebilir. Bunlardan ilki sosyal medyayı kapsayan yeni medya çalıĢmaları olarak bir 

baĢlıkta toparlanabilir.  

Yeni medya çalıĢmalarında sosyal medyayı direkt konu edinmiĢ çalıĢmalar 

içinde öncelikle yöntem açısından benzerlikler taĢıyan araĢtırmaları da kapsayan Mutlu 

Binark‟ın derlediği “Yeni Medya ÇalıĢmalarında AraĢtırma Yöntem ve Teknikleri” adlı 

kitaptır. Dört bölüm olarak ayrılan kitapta yeni medyanın yeni bir alan olarak karĢılaĢtığı 

yöntem sorunlarını aĢmaya dair yaklaĢımlar ve örnek araĢtırmalar derlenmiĢtir. Yine Mutlu 

Binark‟ın derlediği ”Yeni Medya ÇalıĢmaları” ve etik olarak yeni medyayı ele alan ve 

Günseli Bayraktutan ile yazmıĢ olduğu “Ayın Karanlık Yüzü: Yeni Medya ve Etik” adlı 

yapıtlar yeni medyaya dair taranmıĢ kitaplardır. Sosyal medya ile ilgili olarak Türkiye 

çalıĢmaları içeren kitaplar arasında editörlüğünü Ali Büyükaslan ve Ali Murat Kınık‟ın 

yapmıĢ olduğu “SosyalleĢen Birey Sosyal Medya AraĢtırmaları 1” ve editörlüğünü Tolga 
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Kara ve Ebru Özgen‟nin yapmıĢ olduğu “Sosyal Medya Akademi” adlı kitaplar 

bulunmaktadır. Enformasyon toplumu kavramı ile ilgili olarak Manuel Castells‟in 

“Enformasyon Çağı: Ekonomi, Toplum ve Kültür” adlı çalıĢması enformasyon toplumu 

özelliklerini, kimliklerin bu süreçteki görünümleri ve internetin ekonomi politiğini 

anlamada baĢvurulan bir kaynaktır. Bununla birlikte “Enformasyon Devrimi Efsanesi: 

ModernleĢme Kuram ve Uygulamalarının EleĢtirisi” enformasyon ile ilgili öne sürülenler 

için eleĢtirel okumalar sunan derleme kitaptır. Yine bu alanda önemli yapıtlar Virilio‟nun 

“Enformasyon Bombası”, Lyon‟nun “Elektronik Göz Gözetim Toplumunun YükseliĢi”, 

Guy Debord‟un “Gösteri Toplumu” adlı eserleri enformasyon toplumu,  internet kültürü, 

bilginin kullanım, yayılmasıyla ilgili önemli bilgiler sunmaktadır.  

Cinsel kimlik konusunda ise son dönem çalıĢmalar içerisinde özellikle Judith 

Butler‟ın çalıĢmaları öne çıkmaktadır. “Cinsiyet Belası” adlı yapıtı ile toplumsal 

cinsiyetlere dair farklı eleĢtirel bir bakıĢ açısı getirmiĢtir. Aynı zamanda özne konusunda 

“Ġktidarın PsiĢik YaĢamı” adlı çalıĢması önemlidir. Toplumsal cinsiyetin taklit ve 

performanslara dair anlatımı kısa bir makalesinin basımı olan “Taklit ve Toplumsal 

Cinsiyete KarĢı Durma” kitabıdır. Bunun dıĢında cinsel kimlikler ve toplumsal cinsiyete 

dair birçok yazının bulunabileceği Cogito‟nun “Queer Kuram” ve “Feminizm” sayısıdır.  

Kimliklerin bu çalıĢmada ele alındığı biçimde birer inĢa olduğuna dair teorinin 

ana gövdesini oluĢturan yapıt ise Berger ve Luckmann‟nın “Gerçeğin Sosyal ĠnĢası” adlı 

çalıĢmaları ile Kennth Gergen‟nin sosyal psikolojik temelli “Social Construction and the 

Transformation of Identity Politics” ve “Narrative, Moral Identity and Historical 

Consciousness:a Social Constructionist Account” adlı makaleleridir.  
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IV. BÖLÜM SOSYAL MEDYADA CĠNSEL KĠMLĠK SÖYLEMĠNĠN 

ANALĠZĠ ve BULGULAR: FACEBOOK ÖRNEKLEMĠ 

IV. 1. Söylem ve Söylem Analizi 

Söylem analizi, dili kelimelerin, cümlelerin ve dilsel özelliklerin ötesinde ele 

alan; dikkatleri, dilin kullanma biçimine, ne için kullanıldığına ve dilin içinde kullanıldığı 

sosyal bağlama çeken bir yaklaĢımdır (Punch,2005:114). Söylem kelimesi ilk defa 1952 

yılında bir dilbilimci olan  Zelling Harris tarafından kullanılmıĢtır. O tarihten bu yana 

söylem terimi farklı disiplinler tarafından birçok farklı anlamda kullanılmıĢtır. Ancak 

bugün birçok araĢtırmacı söylem analizini dilbilim çalıĢma alanları ile 

sınırlandırmamaktadır. Açıkça söylem analizinin manifestosu sayılabilecek kapsamı 

disiplinler arası alanlar, edebi çalıĢmalar, felsefi incelemeler ve dilbilimsel analizlerle 

örtüĢen ve sınırları olan bir diyagramı olduğudur (Yang ve Sun, 2010).  

Söylem çözümlemesi ve burada daha çok üstünde durulacak olan eleĢtirel 

söylem analizi 1970‟lerden sonra özellikle Avrupa akademik çevrelerinde yaygınlaĢan bir 

yaklaĢım olarak, iletiĢim alanına yeni bir yöntembilimsel konum sunmuĢtur. Bunu nesnel 

bilgi anlayıĢından öznel bilgi anlayıĢına doğru bir gidiĢe iĢaret ettiği ölçüde, pozitivist 

olmayan bir konum olarak nitelendirmek mümkündür (Kaya,2011:232). Çünkü, 

modernizmin savunucusu olduğu nesnellik günümüz dünyasının karmaĢıklığını, 

belirsizliğini, ikilemlerini, vb. olguları açıklayabilecek güce sahip değildir. Nedensel 

modeller bu karmaĢıklıkla örtüĢmemektedir. Ġçinde bulunulan dünya söylemin önemine 

vurgu yapan bir dünyadır (Çelik ve EkĢi,2008:100).  
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Söylem çözümlemesi her ne kadar farklı disiplinlerde çalıĢma alanı bulsa da 

ortak ilkelere sahiptir. Gee ve diğerlerine göre (1992) söylem çözümlemesinin üç temel 

ilkesi vardır.  

(1) Söylem kurallıdır, kurallarla yönetilir ve içsel olarak yapılandırılmıĢtır; (2) 

kaçınılmaz olarak sosyal ve tarihsel matris içinde konumlandırılmıĢ, kültürel, siyasal, 

ekonomik, sosyal ve kiĢisel gerçekliklerin söylemin belirlediği konuĢmacılar tarafından 

üretilir; (3) söylemin kendisi bu sosyal ve tarihsel matrisin önemli yönlerini kurar veya 

biçimlendirir. Diğer bir ifadeyle söylem, insan deneyimlerini yansıtır ve aynı zamanda da 

bu deneyimlerin önemli kısımlarını kurar. Bu nedenle söylem çözümlemesi, söylemin 

etkilediği veya söylem tarafından kurulan insani deneyimin herhangi bir parçasıyla ilgili 

olabilir (Akt. Punch, 2005). 

Bu nedenle söylem, Sözen‟nin belirttiği üzere bir meta-eylemdir ve ideoloji, 

bilgi, diyalog, anlatım, beyan tarzı, müzakere, güç ve gücün mübadelesiyle eyleme 

dönüĢen dil pratiklerine iliĢkin süreç/lerdir. Söylem sosyal, siyasi, kültürel, ekonomik 

alanlar gibi sosyal hayatın tüm yönleri ile iliĢkilidir (Çelik ve EkĢi,2008:100). Bunun yanı 

sıra söylem Punch‟ın Worrall‟dan aktardığı gibi bir iletinin tüm boyutlarını –sadece iletinin 

içeriğini değil, onu dile getireni (kim söylüyor?), otoritesini (neye dayanarak?), dinleyiciyi 

(kime söyleniyor?) ve hedefini (neye ulaĢmak için söyleniyor?)- kapsar. Söylem, sohbet 

konuĢma da dahil olmak üzere tüm iletiĢim biçimlerini kuĢatır (Punch,2005:215). Daha 

belirgin olması açısından denilebilir ki bireyler söylem yaratmaz, kendileri sosyal 

düzlemde mevcutturlar. Söylem anlamı inĢa eder ve böylelikle toplumlar mevcut semboller 

ve anlamlar arasında bağ kurar. Bu yolla toplumlar konular, olaylar ve olgular üzerinde 

nasıl düĢünecekleri ya da iletiĢim kuracaklarını söylemler üzerinden kazanırlar (Çelik ve 

EkĢi, 2008:99).  
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Söylem analizinin sınıflandırması ise belirsiz ve çeliĢkilidir. Potter, söylem 

analiz versiyonlarını ilk üçü dilbilimsel ve psikoloji ile çakıĢan Ģekilde, dördüncüsü klasik 

Foucaultcu söylem analizi olarak ve sonuncusunu Potter ve Wetherell‟e ait olan model 

olmak üzere ayırır. Bu doğrultuda yine Potter‟a göre  söylem analiz tipi anlamında ise üçe 

ayrılır. Ġngiliz&Amerikan okulu, Foucault okulu ve EleĢtirel Söylem Analizi (Yang ve 

Sun,2010). Söylem analizi temel olarak konuĢma veya metini sınır alan bir çözümlemeden 

ziyade daha karmaĢık bir yapı sergiler. Özellikle eleĢtirel söylem analizi söylemin 

toplumsal boyutuna vurgu yapar.  

ÇalıĢmada kullanılan eleĢtirel söylem çözümlemesi ise dördüncü Bölümde ele 

alınmaktadır.  

Bu çalıĢmada araĢtırma evrenini sosyal medya oluĢturmaktadır. Örneklem 

olarak ise etkileĢimi yüksek olması ve kullanıcı sayısının çok olması bakımından Facebook 

iletiĢim ağı oluĢturmaktadır. Bir kamusal alan olarak görülen Facebookta yer alan grup 

sayfaları, cinsel kimlik parametrelerine uygun olarak bu sanal ortamın bir olanağı olan 

kendi arama motoruna anahtar kelimelerin girilmesiyle seçilmiĢtir. AraĢtırmanın konusuna 

ve amacına uygun sayfalar ve paylaĢımlar arasından seçimler gerçekleĢtirilmiĢtir. Seçilen 

grup sayfaları ve gönderiler üzerinde birinci bölümde daha önceden bahsedilen Van Dijk‟ 

ın söylem analiz metodu uygulanmıĢtır.  

IV. 2. EleĢtirel Söylem Analizi 

EleĢtirel söylem analizi ise (Critical Discourse Analysis-CDA) söylem 

çözümleme araĢtırmalarının bir türüdür. Öncelikli olarak sosyal gücün kötüye kullanımı, 

tahakküm, meĢrulaĢtırılan eĢitsizliği , bunların yeniden üretimini ve  sosyal ve politik 

metin ve konuĢma konteksti aracılığıyla meydana gelen direnci çalıĢma alanı olarak 
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belirler. Bu tarz eleĢtirel araĢtırmalarla eleĢtirel söylem analistleri, kesin bir duruĢ sergiler 

ve böylece sosyal eĢitsizliği anlamaya çalıĢıp, açığa çıkarmayı, sonuç olarak bu duruma 

karĢı direnmeyi arzular (Dijk,1991:352). Elliot için söylem çözümlemesinin merkezinde 

eleĢtiri vardır ve söylem analizi bu eleĢtirisini genelde sosyal grupların veya bireylerin 

gücü elde etmek ve ideolojik görüĢlerini yaymak için dili nasıl kullandığı üzerine çevirir 

(Çelik ve EkĢi,2008:113). Foucault‟a göre tüm insan fikri ve bilgi alanlarının belli bir bilgi 

kodunun yasaları tarafından etkilenmesi sebebiyle hiçbir öznenin özgür olamayacağını ve 

bu düzen tarafından belirlenmemiĢ hiçbir sözcenin olamadığını ortaya koymaktadır (Kaya 

,2011:232). Bu nedenle ona göre insanlar sadece söylem sınırlamaları içinde düĢünebilirler 

(Çelik ve EkĢi,2008:115). Ġktidar simgesel olarak özneleri ideolojik ve söylem düzeyinde 

etkileme özelliği ile söylem çözümlemelerinde odak noktalardan biridir. Söylem 

çözümlemesi genel olarak, toplumsal iktidarın boyutlarının analizleriyle iĢe baĢlayan 

çözümlemecinin, iktidar yapılarının hangi söylemler ya da söylemsel özellikler yoluyla 

dıĢa vurulduğunu, harekete geçirildiğini ya da meĢrulaĢtırıldığını incelediği süreçtir (Kaya, 

2011:232). EleĢtirel söylem analizleri bu nedenle özellikle iktidar, bilgi ve güç konularında 

incelemede bulunurlar.  

Söylem çözümlemesi, konuĢma ve yazı dilinin nasıl kullanıldığı , açıklama ve 

betimlemelerin nasıl inĢa edildiği konusundan hassastır. Daha kapsamlı olarak, açıklamalar 

ile hiyerarĢi ve iktidar ile ideoloji arasında karĢılıklı iliĢkilere vurgu yapar. Bu düzeyde, 

iktidar ve ideoloji ile bağlantılarını göstermek için, inĢa edilmiĢ açıklamaları parçalara 

ayırma anlamında yapıbozumuna benzer (Punch,2005:217). 

Van Dijk‟ın belirttiği eleĢtirel söylem analizinin amaçları Ģunlardır, 
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1. EleĢtirel söylem analizi diğer bütün marjinal araĢtırma yöntemleri 

tarafından kabul görmek için vaka analizlerinde diğer marjinal araĢtırmalardan daha iyi 

olmalıdır. 

2. EleĢtirel söylem analizi var olan paradigmalar ve üsluplar yerine genellikle 

sosyal problemler ve politik sorunlara odaklanır. 

3. Sosyal problemlerin deneysel yeterliliğinin eleĢtirel analizi, genellikle çok 

disiplinlidir. 

4. EleĢtirel söylem analizi sadece söylem yapılarını tanımlamak ve ona 

açıklık getirmek yerine, söylem yapılarını özellikle sosyal yapıya ve sosyal etkileĢimdeki 

baĢarıya dayalı olarak açıklamaya çalıĢır. 

5. EleĢtirel söylem analizi daha çok toplumdaki güç ve hakimiyet iliĢkilerinin 

yasallaĢtırılması, onaylanması, meĢrulaĢtırılması, dönüĢtürülmesi, yeniden yapılandırılması 

ya da bunlara meydan okunması üzerine odaklanır. 

Fairclough ile Wodak eleĢtirel söylem analizinin ana ilkelerini ise  Ģu Ģekilde 

açıklamıĢtır. 

1. Söylem sosyal problemlere iĢaret eder. 

2. Güç iliĢkileri tutarsız iliĢkilerdir. 

3. Söylem toplum ve kültürü meydana getirir. 

4. Söylem ideolojik bir iĢtir. 

5. Söylem tarihidir. 

6. Söylem, metin ile toplum arasındaki aracıdır. 

7. Söylem analizi, yorumlamacı ve açıklayıcıdır  
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8. Söylem, sosyal eylemlerin bir formudur (akt.Dijk, 1991: 353).  

Bu ilke ve amaçlar doğrultusunda söylem analizini içeren araĢtırmalar cinsiyet 

eĢitsizliği, medya söylemleri, politik söylemler, etnosantrizm, ırkçılık, milliyetçilik gibi 

konular hakkındadır. Cinsiyet, cinsel kimlik ve cinsiyet eĢitsizliği konusunda bir inceleme 

araĢtırması için söylem analizine baĢvurmak cinsiyetin kimlik inĢasında söylemlerin 

etkisini dolayısıyla dilin etkisini, temsil alanını incelemektir.  

Kress ve Hodge, güç kontrolü ve iletiĢim için bir araç olarak dilin iĢlevlerini 

dikkatle inceler. Dil ,insanların düĢünce ve hareketlerini manipüle etmek için hizmet eder;  

insanları, olayları, bunun yanı sıra maddi varlıkları türlere ve derecelere ayırır, belirli bir 

sistemin ve  bazı kimliklerin devamlılığını, sürekliliğini sağlama giriĢimidir (Yang ve Sun, 

2010:132). Dil ve kimlik inĢası arasında dolayısıyla söylem arasında bağlantı olduğunu 

söylemek mümkündür. Kimliğin yanı sıra medya söylem analizinin bir diğer önemli 

çalıĢma alanını oluĢturur. 

Medyaların ilgili yaklaĢımlar açısından önemi, “hegemonik aygıtlar” -yani, rıza 

üretiminin ana etkenleri- olarak tarif edilmelerinden kaynaklanmaktadır. Medya metinleri, 

hegemonik bir savaĢımın sürdüğü alanlar olarak çözümlemeye muhtaçtır (Kaya 2011: 

,234). Geleneksel olarak daha çok eleĢtirel medya çalıĢmalarında analitik içerik 

yaklaĢımları, metinlerde, illüstrasyonlarda ve fotoğraflarda ön yargısal ve kalıp yargısal 

cinsiyetçilik ya da ırkçılık imajlarını açığa çıkarmıĢtır. Erken medya dil çalıĢmaları basitçe 

gözlemlenebilen yapılara, örnek olarak “Biz ve Onların  (ve Bizim/onların eylemleri ve 

karakterleri) “ betimlemelerine yüzeysel olarak odaklanmıĢtır (Dijk, 1991:359). Bu 

sebeplerle eleĢtirel söylem analiz çalıĢmaları medya ve medya söylemleri üzerinde diğer 

alanlara kıyasla daha çok durur. Ayrıca medyanın kurum olarak özneler üzerindeki gittikçe 
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artan etkisi, Althusserci anlamda medya araçlarının ideolojik aygıtlar olması ve iktidarın 

söylemlerini dağıtmaları, rıza üretmeleri açısından paralel olarak önemi artmaktadır.  

Toplumsal anlamın oluĢturulmasında etken rol oynayan medya, enformasyon 

devrimiyle birlikte, kitle iletiĢim araçları vasıtasıyla, kent insanının toplumla olan zihinsel 

bağını Ģekillendirmede belirleyici olmaya baĢlamıĢtır (Kaya 2011:233). Enformasyon 

devriminin bilgi alma-üretme-dağıtma araçları olarak bireyleri kitle iletiĢim araçlarına daha 

bağımlı hale getirmesi medya söylemleri konusunda eleĢtirel söylem analizine daha önemli 

bir rol yükler. 

Van Dijk , eleĢtirel söylem çözümlemesini hiyerarĢik yapıların, örtük olan 

ideolojilerin, tahakkümün ortaya çıkarılması amacıyla özellikle haberlere yönelik olarak 

uygular. Özer‟in öncelikle ĢemalaĢtırdığı söylem çözümlemesi metodu Aygül‟ün 

çalıĢmasında Facebook ortamına uyarlanmıĢtır (Çomu ve Halaiqa,2014:58).  

IV. 3. Sosyal Medyada Söylem Analizine Yönelik Uygulamalar 

Söylem üzerine yapılan çalıĢmalar çok kapsamlı olarak nitelendirilebilir. Nuri 

Bilgin‟nin “Sosyal Bilimlerde Ġçerik Analizi Teknikler ve Örnekler” adlı kitabında bu konu 

hakkındaki bölümde arabesk Ģarkıların analizinden metinlerde baĢarı ve bağlanma 

güdülerine kadar geniĢ bir yelpaze sayılabilecek örnek analiz yer almaktadır. Bununla 

birlikte yaygın iletiĢim aracı olmasından kaynaklı olarak söylem analizleri medyaya 

yönelik olarak yoğun biçimde günümüzde halen çalıĢılmaktadır. Sosyal medyayı içeren 

yeni medya ortamlarına yönelik olarak yapılan çalıĢmalar henüz sınırlı sayıdadır. 

Geleneksel medyadaki uygulamaların bir çoğu yeni medyanın yapısal özelliklerine 

uyarlanarak iĢlevsel hale getirilmektedir. Bu çalıĢmada da bu yönde bir uygulanma tercih 

edilmiĢtir.  
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Web içeriklerinin çözümlenmesinde metinlerin ele alındığı  önemli çalıĢmalar 

bulunmaktadır. Vahit Ġlhanı‟nın 2011 yılında “Ġnternet Haber Ağlarının Ağına Takılan 

Erkek(lik)” çalıĢması Van Dijk‟ın söylem çözümlemesini kullanarak internet üzerinde 

cinsiyetçi dil kullanımını incelenmiĢtir. Diğer bir çalıĢma Tuğrul Çomu‟nun 2012 yılında 

yapmıĢ olduğu “Video PaylaĢım Ağlarında Nefret Söylemi:Youtube Örneği” adlı 

çalıĢmasıdır. Çomu bu çalıĢmasında Van Dijk‟ın analiz methodunu videolara uyarlayarak 

görsel öğeleri ses, etiket gibi youtubea özel tüm özellikleriyel birlikte analiz etmiĢtir. 

Ünseli Bayraktutan tarafından gerçekleĢtirilen “Sosyal Medya Ortamlarının Siyasal 

ĠletiĢim Uygulamaları Açısından Ġncelenmesi: Türkiye‟de 2011 Genel Seçimleri‟nde 

Facebook ve Twitter‟ın Siyasi Partiler ve Liderler Tarafından Kullanılması” adlı araĢtırma 

projesi, diğer önemli araĢtırmalardan biridir (Binark, 2014).  

Tüm bu çalıĢmaların ortak özellikleri tarihlerinin çok yeni olması ve geleneksel 

medyadaki analiz yöntemlerinin kendi amaçlarına uygun olarak uyarlanarak 

kullanılmasıdır. Sosyal medya üzerine yapılan çalıĢmalar we sayfalarının linklerinin 

kaydedilmesi, pdf olarak görüntünün kaydedilmesi, ekran görüntüsünün alınması ile 

çalıĢmanın yapıldığı tarihteki metin içeriklerine odaklanmaktadır.  

IV. 4. Analizin Yöntemi 

Yeni medya araĢtırmaları sanal ortamın özellikleri göz önüne alınarak 

araĢtırmacıların farklı amaçlarına uygun olarak çeĢitli seçenekler sunmaktadır. Genel 

olarak  araĢtırmalar iki yöne ayrılabilir bunlardan ilki interneti uzam olarak ele alan ve 

buraya ait kullanım Ģekillerinin, aktörlerinin üzerinden yapılan araĢtırmalar; ikinci ise sanal 

uzamın metin olarak ele alındığı araĢtırma yöntemidir (Binark, 2007: 33). Bununla birlikte 

internet metin olarak ele alındığında dikkat edilmesi gerekilenler sanal ortamın geleneksel 
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medyadan ayrıldığı daha önceden bahsedilen yapısal özellikleridir. Bu araĢtırmada sanal 

uzamın kendisi bir metin olarak ele alınmıĢ olup buna uygun olarak eleĢtirel söylem analizi 

yöntemi uygulanmıĢtır. Veri toplama tekniği Chen‟nin internette katılımsız gözlem olarak 

değindiği “lurk”tur (pusuya yatma). Bu sayede “listenin veya grubun kültürü ve ortak 

pratikleri” öğrenilebilir (Akt. Binark, 2007:35). Lurk yöntemi gözlemcinin kendi kimliğini 

açığa çıkarmasına gerek duymadığı ve her hangi bir Ģekilde ortama müdahale etmediği bir 

yaklaĢımdır. Ġncelenecek ortamın kamusal alan olarak nitelendirilmesi ise belki de bu 

yaklaĢımdaki en önemli ayrıntıdır. Çünkü internet ortamında mahremiyet konusu ve 

incelenen kiĢilerin izninin olmaması diğer özel çalıĢmalar için etik problemler ortaya 

çıkarabilmektedir. Ancak kamusal alan gibi nitelenen bu çalıĢmada söz konusu olan 

Facebook grup sayfaları gibi sayfalar bu yöntem için kullanılabilir durumdadır.  

IV. 5. AraĢtırma Evreni ve Örneklemi : Facebook  ĠletiĢim Ağı 

Facebook sosyal medyanın özelliklerinden kullanıcı içerikli bilgi üretiminin 

yüksek seviyede olduğu, kiĢisel sayfa sahip olma gibi ayrıcalıkları kendisine has biçimde 

iletiĢim ağına dönüĢtüren bir internet sitesidir. 2004 yılında Mark Zuckerberg ve 

arkadaĢları tarafından kurulmuĢtur. Facebook “küçük iĢletme sahiplerinin ağlarını 

geniĢletmesine, potansiyel müĢteri ve arkadaĢlarla iletiĢim kurmaya, blog gönderileri, 

resimler ve videolar yoluyla iĢletme bilgilerini paylaĢmaya” imkan sağlayan bir sanal 

ortamdır (Gönenli ve Hürmeriç, 2012: 223). Profesyonel iĢlevi olan Facebook kendi 

sayfasında belirttiği üzere “geliĢtirdiği algoritma yoluyla insanların gerçek dünyadaki 

sosyal bağlarını, dijital bir harita üzerinden bilgi paylaĢımını açık biçimde koordine 

etmesini” sağlamaktadır (Kara, 2012:120). Basit kullanım içeriğiyle her türlü kullanıcı 

kendisine çeken bir iĢleme sistemine sahiptir. Ġnternete bağlanabilen herkes Facebook‟ta 

bir hesap oluĢturabilir ve anında küresel iletiĢim ağına dahil olabilir. 
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Facebook kısa bir süre önce kurulmuĢ olmasına rağmen yarattığı etkiler 

bakımından araĢtırmacıların ilgi odağında olan bir sitedir. Kullanım açısından yapılan 

anketlerden birine göre kullanıcıların facebookta hesap açma nedenleri tabloyla Ģöyle 

gösterilmektedir (Kaya,2013).  

Tablo1. Kullanıcıların Facebook‟ta hesap açma nedenleri 

 

Tablo 1‟de görüldüğü üzere %64 ile en çok arkadaĢlarla iletiĢim halinde olmak 

için Facebook kullanılmaktadır.
7
 Bunun sonucunda Facebook kullananların gerçek hayat 

ile olan iliĢkiselliği görülebilmektedir. Bölüm 3‟te gösterildiği gibi Facebook Google‟dan 

sonra Dünya çapında en çok ziyaret edilen ikinci sitedir. Türkiye‟de 29 milyon 951 bin 

dokuz altmıĢ dokuz kullanıcısı bulunmaktadır. Bu da nüfusun %38.50‟sinin Facebook 

kullanıcısı olduğunu göstermektedir (http://www.socialbakers.com/blog/207-turkey-is-

facebook-world-country-no-4).  

Facebook üzerinde topluluk olarak geçen sayfalar arasında en popüler olanları 

6 milyon 369 bini aĢan üye sayısıyla “Baho” adlı sayfadır. En hızlı büyüyen grup sayfaları 

arasında “Kadın Kahvesi” bir milyon 626 bin küsur üye sayısıyla ikinci sıradadır 

                                                           
7
 Bu anket 140 kiĢi katılmıĢtır. Katılımcıların %51‟i kadın, %49‟u erkektir. Katılımcıların %2‟si 1 

yıldan az, %5‟i 1 yıldır, %15‟i 2 yıldır, %19‟u 3 yıldır, %40‟ı 4 yıldır ve %19‟u kullanıma açıldığından bu 

yana Facebook kullanmakta olduğunu belirtmiĢtir (Kaya,2013:172).  
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http://www.socialbakers.com/blog/207-turkey-is-facebook-world-country-no-4
http://www.socialbakers.com/blog/207-turkey-is-facebook-world-country-no-4
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(http://www.socialbakers.com/statistics/facebook/pages/detail/1571819183062506-kad-

n-kahvesi). Gönenli ve Hürmeriç‟in yaptığı ankette internete her gün bağlananların sayısı 

%93.86 iken Facebooka her gün bağlananların sayısı %77.91‟dir. %31.57‟si ikiz yüz kırk 

bir dakikadan fazla günlük olarak bağlanmaktadır.
8
 Bu verilerden Facebook‟un gündelik 

hayatı ne kadar yer etmiĢ olduğu ne kadar sık kullanıldığı görülmektedir.  

Sitenin yapısal özelliklerine bakıldığında giriĢ ve kullanım için bir hesap 

açılmakta ve ağa bu Ģekilde katılabilinmektedir. Sayfa kullanıcıyı profil oluĢturması için 

yönlendirmekte ve arkadaĢ ağına ulaĢmasını sağlamaktadır. Hobiler, spor faaliyetleri, 

cinsiyet, yaĢ, okul, eğitim gibi kriterlerle gerçek hayattaki bilgileri kullanılarak profil 

oluĢturulmaktadır. Arama motoru sayesinde ilgiler, beğenilere yönelik grup sayfalarına 

ulaĢılabilmektedir.  Grup sayfaları herkes tarafından oluĢturulabilen bir tema etrafınca 

üretilebilir. Kendi özellikleri sayesinde resim, fotoğraf, video, ses kaydı 

yerleĢtirilebilmektedir.  

Facebook toplumsal perspektiften incelendiğinde bir beğenilme kültürü 

oluĢturması çok önemlidir. Youtube‟da bulunan “beğenmeme sayısı” veya istatistiği 

Facebookta görünmez. Bu nedenle bu site beğeni kültürünü yaymaktadır. Facebook, 

“paylaĢıyorum o halde varım” sözünün net biçimde görüldüğü bir dijital gösteri alanıdır. 

Bunun dıĢında her ne kadar arkadaĢ ağları ve sosyalleĢme odaklı olsa da sonuçta bireyler 

burada piyasanın koĢullarıyla üretilmiĢ bir ortamda gezinmektedir. Binark ve Bayraktutan 

bunu yeni medyada etik sorular içinde “bireyin yeni medya ortamında sadece tüketici 

olarak konumlandırılması” sorunu olarak gösterir. Aynı zamanda aslında Facebook‟ta 

kullanıcıların sadece tüketici değil reklamları bile yeniden üretenler olarak görmektedirler 

                                                           
8
 AraĢtırma 326 kiĢi ile gerçekleĢtirilmiĢtir. Katılımcıların %62.58‟i kadın, %37.42‟si 

erkektir./Gönenli ve Hürmeriç,2012:226).  

http://www.socialbakers.com/statistics/facebook/pages/detail/1571819183062506-kad-n-kahvesi
http://www.socialbakers.com/statistics/facebook/pages/detail/1571819183062506-kad-n-kahvesi
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(Binark ve Bayraktutan, 2013:95-6). Burada yer alan reklamlara yönelik olarak kullanıcı 

“reklamı gösterme” seçeneğini kullanabilmektedir. Bunu yaparken ise neden istemediğine 

dair bilgiler de toplanabilmektedir. Bu yolla aslında Facebook gibi siteler sayesinde 

reklamlara yön verilebilmektedir. Web 2.0 ile geliĢen neo-liberal Pazar tam da böyle bir 

pazardır. Politikası kullanıcıya göre olmaktır.  

Yüz yüze olmayan iletiĢim biçiminin bu kadar kullanıldığı bir alan olarak hızlı 

bilgi paylaĢımının yüksek olmasını garantiler ancak gündelik hayatta bu sitede geçirilen 

süre gerçek yüz yüze iletiĢim yerine tercih edilme olanağını çok yüksek oranda 

arttırmaktadır. Bir yandan da kendini açma davranıĢını sağlaması sebebiyle toplumsal 

gündelikte “görünür olmayanı” görünür kılmayı baĢarır (Kaya,2013). Grup sayfalarına 

bakıldığında bu daha net görülebilmektedir. Bu açıdan Facebook bireylerin, toplulukların 

kristalize olmasını sağlar.  

IV. 5. 1. EleĢtirel Söylem Analizinin Facebook Ortamına Uyarlanması  

Uygulanan yöntemde kullanmak üzere  facebook üzerinden ulaĢılan grup 

sayfası ve incelenen gönderiler sanal ortamda arayüzü ve gönderiyi konumlandıran 

linklerin ve ekran görüntüsünün alınması yoluyla kaydedilmiĢtir.  

Ekran kaydetme yönteminde “Print Screen” düğmesinden yararlanılmıĢ ve 

fotoğraflar  word içeriğine uygun olarak kaydedilerek arĢivlenme gerçekleĢtirilmiĢtir.  

Facebook son yıllarda tüm sosyal medyada veya sanal ortama dair 

uygulanmaya baĢlanılan elektronik ayak izinden faydalanmaktadır. Bu uygulamaya göre 

bireysel kullanım alanı olarak görülen her hesap bireyin kiĢisel özelliklerini 

yansıtmaktadır. Buna yönelik olarak örneği mail hesapları içerisinde kullanılan 

kelimelerden yola çıkarak diğer bağlantılı sosyal sanal alanlarda reklamlar yönlendirildiği 
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bilinmektedir. Facebook üzerinde de kullanıldığı düĢünülen bu uygulama sonucu bireyin 

daha önceden baktığı, incelediği sayfalar arama motorunda öncelikli olarak çıkmaktadır. 

Bu nedenle araĢtırmanın uygulanmasında facebook geçmiĢi uzun sayılabilen iki farklı 

hesap üzerinden ve bunun yanı sıra sadece bu araĢtırmada kullanılmak üzere bir hesap 

oluĢturulmuĢtur. Bununla aranan sözcükler üzerinde Facebookun içindeki bu uygulamanın 

olası yönlendirmelerinden olabildiğince sıyrılmak ve bu sayede bu sanal ortamdaki grup 

sayfalarına ve gönderilere daha nesnel olarak ulaĢılması amaçlanmıĢtır.  

ġema 5. Van Dijk‟ın EleĢtirel Söylem Çözümlemesinin Facebooka Uyarlanma 

ġeması 

 

A. Makro Yapı 

1. Tematik Yapı 

a.Grup Sayfasının Adı 

b.Grup Sayfasının tanımı 

c.Grup Sayfasının profil görseli 

2. ġematik Yapı 

a.Durum Tanımı 

1.Gönderenin anlatım dili 

2. Ardalan Bilgisi (Önceki olay dahil olmak üzere) 

3. Bağlam Bilgisi 

  b. Yorum 

1. Gönderiye yönelik yorumlar 

B. Mikro Yapı 

1.Sentatik Çözümleme 

a. Cümle yapısının aktif ya da pasif olması 
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b. Cümle yapısının basit ya da karmaĢık olması 

2. Bölgesel Uyum 

a. Nedensel ĠliĢki 

b.ĠĢlevsel iliĢki 

c. Referansal ĠliĢki 

3. Kelime Seçimleri 

             (metafor,metonomi, yan anlam, düzdeğiĢmece vb.) 

4. Retorik  

a. Görsel/ler (grup tarafından paylaĢılan fotoğraflar ) 

b. Ġnandırıcı bilgiler 

 

Yukarıdaki Ģema sosyal medya ortamının incelenen nesnesine uygun hale 

getirilmiĢtir. Geleneksel medyada baĢlık, spot gibi makro yapının çözümlenmesiyle 

çalıĢmalara baĢlanılmaktayken Facebook grup sayfalarında grup isimleri, tanımları ve 

profil görselleri incelemeye alınmaktadır. Böylece ele alınan sayfanın genel olarak bir 

resmi çizilmektedir. 

ġematik yapıda grup sayfasını araĢtırmanın amacına uygun olarak temsil eden 

gönderinin nitelikleri ortaya konmaktadır. Ardalan bilgisi gönderinin temel anlamının arka 

planını eğer varsa daha önceki paylaĢımlarla birlikte yorumlanmasıdır. Bağlam bilgisi ise 

dahagenl olarak ele alınan konunun epistemolojisine yönelik zemini ortaya koymaktadır. 

Ayrıca bu çalıĢmada toplumsal etkileĢimi göstermesi bakımından yorum kısımları önemli 

görülmüĢ ve Ģematik yapı içerisine dahil edilmiĢtir.  

Mikro yapıda gönderinin tamamen kendisine yönelmektedir. Sentatik 

çözümleme ile gönderinin dilbilgisel özelliklerine odaklanılmaktadır. Cümlelerin nasıl 

kurulduğu söylem analizlerinde önemli detaylardandır. Bölgesel uyum kısmında kurulan 
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cümlelerin nedensellik bağlarına, kelimlerin iĢlevselliğine ve nerelere referans gönderdiği 

ortaya çıkarılmaktadır.  

Kelime seçimleri kısmında ise sözcükle bağlantısını yitirmiĢ metafor ile 

sözcükle bağlantısı devam eden metanomi kullanımlarına bakılarak anlamın nasıl ve ne 

Ģekilde oluĢturulduğuna bakılmaktadır. Son olarak retorik bölümünde grup sayfasının 

kullandığı görsellerin kendi amacı ile gönderinin amacını pekiĢtirip pekiĢtirmediği gibi ya 

da kullanılan bilgilerin inandırıcılığını ortaya koyacak söylemsel ifadelerin haritası 

çıkarılmaktadır.  

AraĢtırmanın amacına yönelik olarak Facebook‟un kendi arama motorundan 

faydalanılmıĢtır. AĢağıdaki tabloda aranılan sözcükler sıralanmaktadır.  

Tablo 2.  Facebook Arama Motoru Üzerinden Aranan Sözcükler 

Heteroseksüellik Ġçin  Erillik Ġçin  DiĢillik Ġçin  

Heteroseksüel Erkek Kadın  

Heteroseksüüellik Eril DiĢil  

Cinsiyet  Erillik DiĢillik  

Erkek-Kadın Adam  Bayan  

 Erkek Dediğin  Hanım  

 Adam Dediğin  Kadın Dediğin  

 

Konu dağılımlarına göre arĢivlenen 
9
 grup sayfalarından 64‟ü diĢillik, 26‟sı 

erillik ve 28‟i heteroseksüellik olmak üzere toplam 118 tanedir. ArĢivlemenin 

                                                           
9
 Konu dağılımına göre yapılan liste ektedir. 
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yapılmasında Tablo 2 „de gösterilen kelimelerin taranmasıyla ulaĢılan sayfalar arasında 

bulunan iĢletmelere ait sayfalar arĢive eklenmemiĢtir. Grup sayfası niteliğindeki her sayfa 

taranmıĢtır. Taramada araĢtırmaya uygun olarak görülen grup sayfalarından etiketleme 

yoluyla ulaĢılan heteroseksüellik konusundan iki, erillik ve diĢillik konularından üçer tane 

olmak üzere toplam sekiz sayfa ve sayfayı temsil eden gönderi analiz edilmiĢtir. 

IV. 6. Heteroseksüelliğin Söylemi 

Söylem olarak heteroseksüellik kendisini cinsiyet düzeni içinde baskın olarak 

konumlandıran olarak meĢru, “normal”, yaygın olan, geçerli olan ifadelerini kapsayacak 

biçimde gösterme eğilimdedir. Bu nedenle söylem kendisini heteronormativiteye yaslar ve 

çok kolay biçimde heteroseksist nitelik kazanabilir. Dikotomik olandan beslenmesinin yanı 

sıra eĢcinsellerin mücadelesinin geliĢimine  paralel biçimde bir sorunsallaĢtırma üzerinden 

bu kimliğe sahip olduğunu düĢünen kiĢilerce belirtilme ihtiyacı duyulan olarak görülmeye 

baĢlanmıĢtır. Yani daha önceden tamamen söylenmesine bile gerek duyulmayan 

“heteroseksüellik” artık belirtilen konumuna gelmeye baĢlamıĢtır. Facebook üzerinde bu 

durum bu kimlik etrafında gruplaĢan insanların varlığıyla gözlemlenebilir. Ancak 

belirtilmelidir ki Batı kaynaklı bu tür gruplar daha fazla olmakla birlikte daha çok Ģiddet 

içeren biçimde serttirler. Türkiye‟de bu durum eĢcinselliğin yok sayılmasına paralel 

biçimde daha az gözlemlenmektedir. Çünkü henüz burada eĢcinseller birer toplumsal 

“aktör” olarak görülmemektedir. Buna rağmen paylaĢımların daha rahat gerçekleĢtiği ve 

halihazırda düĢüncelerin paylaĢım mekanı olan sanal ortamda bu durum gerçektekinden 

farklı olarak daha yüzeydedir ve bu sayede daha gözlenebilir durumdadır. Tüm bunlarla 

birlikte düĢünülmesi gerekilen heteroseksüellik söylemde kendisini her tür durumda 

gösteren özelliklere sahiptir. Bunların görünmesine yönelik olarak Facebook içinde bu 

söylemlerin görülmesi için “heteroseksüel” içeriğine sahip gönderiler içerisinde katılımın 
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en yüksek olduğu ve yorum sayısının yüksek olduğu bir paylaĢım seçilmiĢtir. 

Heteroseksüellik ile alakalı doğrudan bir grup sayfasına ulaĢılamadığından ve bu kavram 

üzerine söylemi sorgulayan, tartıĢan paylaĢımlar seçilmiĢtir. Bunlardan ilki Facebook 

üzerinde “Evrim Ağacı” olarak adlandırılan bir gruptur. Ġncelemede kullanılan gönderi bir 

videodur. Bununla birlikte içeriğin altında yapılan yorumlar asıl olarak heteroseksüelliğin 

söylemsel boyutunu yansıtmaktadır. Bu nedenle öncelikle videonun analizi daha sonra ise 

Van Dijk‟ın Ģemasına uygun olarak grup sayfası ve son olarak yorumlar analiz edilmiĢtir.  

IV. 6. 1. Heteroseksüelliğin EleĢtirel Söylem analizleri  

 

Analiz 1  

Tablo 3. Evrim Ağacı Adlı Grup Sayfasının Analiz Bilgileri 

Sayfanın adı Evrim Ağacı 

URL https://www.facebook.com/evrimag
aci/?fref=nf 

Son EriĢim Tarihi: 21.12.2015 

Facebookta Kurulma Tarihi 5 Kasın 2010 

Sayfayı Takip 

Eden/Beğenen Sayısı 

400,390 

Sayfa Bilgileri Kısa 

Açıklama 

www.evrimagaci.org 

Ġlkelerimiz: 

http://evrimagaci.org/sayfa/ilkelerimiz 

Bu YaĢam GörüĢünde ĠhtiĢam Var! 

Sayfa Bilgileri Uzun 

Açıklama 

http://evrimagaci.org/sayfa/neden-

evrim-agaci/ 

Seçilen Gönderinin Ġçeriği Heteroseksüel Olunmaz Doğulur! 

Video-röportaj 

 

https://www.facebook.com/evrimagaci/?fref=nf
https://www.facebook.com/evrimagaci/?fref=nf
http://evrimagaci.org/sayfa/neden-evrim-agaci/
http://evrimagaci.org/sayfa/neden-evrim-agaci/
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Tablo 4.  Evrim Ağacı Video Bilgi 

BaĢlık  Heteroseksüel Olunmaz, Doğulur! 

URL https://www.facebook.com/evrimagaci/videos/976356
439089098/ 

Son eriĢim tarihi 23.12.2015 

Yüklen

me Tarihi 

22 Kasım 2015 Saat 11.00 

Görüntü

lenme Sayısı 

46 Bin  

Beğenil

me Sayısı 

1.008 

Yorum 

Sayısı  

41 

PaylaĢıl

ma Sayısı 

344 

Süre 3 Dakika 47 Saniye  

Video 

Ġçerik 

Heteroseksüeller Gaylere Sorulan Soruları Cevaplıyor 

EriĢilme 

Tarihi 

Bağlantı

lı Ġnternet Adresi 

01.12.2015 

www.evrimağacı.org 

 

Bu içerik heteroseksüelliği belirtmenin bir gereklilik olarak görülüp bir grup 

kurmanın görülmediği bu nedenle Türkçe sayfalar arasında facebook gruplarının olmayıĢı 

nedeniyle  arama motoruna yeni eklenebilir özellik olan ve “#” iĢareti ile etiketlenen 

https://www.facebook.com/evrimagaci/videos/976356439089098/
https://www.facebook.com/evrimagaci/videos/976356439089098/
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konuları bulabilme özelliği sayesinde ulaĢılmıĢtır. Söz konusu video kendisini 

heteroseksüel olarak tanıtan kiĢilere yönelik olarak eĢcinsellere sorulduğu sıkça söylenen 

soruların sorulmasıyla oluĢturulmuĢ röportajlardan oluĢmuĢtur. Video heteroseksist bakıĢı 

kırmak isteyen bir amaçla hareket etmektedir. Grup sayfası genel olarak bu yönde daha çok 

bilimsel verilerle hareket eden, paylaĢımlarda bulunan bir sayfadır. Diğer yandan burada 

asıl önemli olan her hangi bir nefret platformuna sahip grup oluĢumun görülmediği bu 

ortamda çıkan böylesi videoların ortaya çıkıĢıyla kamusal olarak görülen herkese açık 

sanal düzlemde yorumlarda kendisini açığa çıkartan nefret söylemi ve kimlik izlekleridir. 

Bununla birlikte yorumlar içinde filtrelemenin yapılmadığı dikkat çektiğinden bu video 

analiz için uygun görülmüĢtür. 

A. Makro Yapı  

1. Tematik Yapı 

Evrim ağacı facebook üzerinde takip eden sayısı yüksek olanlardan biridir. 

Genel olarak bilimsel çalıĢmaların yer aldığı, paylaĢımların genetik biliminden, arkeolojik 

kazılara uzandığı geniĢ bir yelpazeye sahiptir. Videonun orijinal baĢlığı spot olarak 

değerlendirilen video üstü bilgi içinde yer almamaktadır. Bu nedenle enformasyon 

eksiltiminden söz etmek mümkündür. 

2. ġematik Yapı 

Videonun Anlatım Dili 

Videoda soruları soran ve kendisini eĢcinsel olarak tanıtan bireyin kıĢkırtıcı bir 

dili olduğunu söylemek mümkündür. Bununla birlikte cevap verenler daha çok sorular 

nedeniyle ĢaĢkın ve gülme ile karıĢık cevap vermektedir. Arka planda çalan müziğin de bu 

etkiyi arttırdığı söylenebilir. Bununla birlikte video anlatım dili röportaj biçimine uygun 
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olarak gündelik konuĢma dilidir. Soruları soranın daha biçimci bir anlatımı varken cevap 

verenlerin daha dağınıktır. 

Ardalan Bilgisi 

Kendilerini heteroseksüel görenler ile eĢcinsellerin karĢı karĢıya geldiği 

videoda soruların amaçlarına da bakılacak olunursa temelin “norm” üstüne kurulduğu 

görülebilir. Bu norm olarak görme heteronormativite olarak adlandırılan durumdan 

kaynaklanır. Toplumsal düzen heteroseksist yönü ağır basandır. Üreme, evlilik, kamusal 

alanda görünür olma heteroseksüellerin alanları içinde gözükmektedir. Aynı zamanda 

heteroseksüellerin cinsel ötekisi eĢcinseller, lgbtliler olarak belirtilir. 

Bağlam Bilgisi 

Sorulan sorular arasında yer alan “Heteroseksüel misin?” sorusuna üçüncü 

katılımcının “AĢırı heteroseksüelim” diye cevap vermesinden söylemin erkekliğin cinsel 

kimliğinde hipermaskülenliğe denk geldiği ve buradan da bu kimliklerin oluĢmasında 

derecelendirmenin gözlemlenebilir hale gelir. Röportajda açıkça yer alan “biz ve siz” 

ayrımı hem konuĢmacıdan hem de cevap verenlerden kaynaklandığı da görülmektedir. 

Aslında her iki taraftan bir hapsetme, alan çevirme, ayrımlaĢtırma görülmektedir. Cinsel 

kimliğin kurucu unsurlarından ötekilik iĢbaĢındadır. Bununla birlikte diğer sorular içinde 

aile, evlilik, üreme üzerinden dönen her konuĢmada heteroseksüeller kendilerini norma 

bağlı olarak değerlendirmektedir. 

Yorum 

Bu video röportajın altında eriĢim tarihine uygun olarak tam kırk bir yorum 

bulunmaktadır. Bunlardan bazıları “female” sözcüğünün çevirimi gibi yorumları içerirken 
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bazıları direkt olarak buradaki analiz temelinde paralel yorumları içermektedir. O yüzden 

yorum sayısının çokluğundan tüm yorumlar değil bağlantıları koparılmadan sırayla yapılan 

yorumlar ele alınmıĢtır. 

Heteroseksüelliğin bir “hastalık” olduğunu Dut kavmi örneği üzerinden 

yorumlayan birey aslında dil alanının mücadelesini doğrudan gerçekleĢtirmiĢ olur. 

Heteroseksist bakıĢ açısının en çok arkasına aldığı ve buradaki diğer bireylerin  

yorumlarında da görülen dinen ve mitolojik felaketlerle bu cinsel kimliğe karĢı koymaya 

bir karĢı koyuĢ sergilemektedir. Ġkinci olarak görülen yorumda ise cinsel kimliğin doğuĢtan 

olduğu “erkek olarak doğan” birinin “kadınsı duygulara” sahip olabileceğine dair görüĢ 

eĢcinselliği de genetik olana, biyolojik olana indirger. Bunun dıĢında olan “erkek olan” 

ifadesiyle baĢka bir erkeklik inĢasına iĢaret eden kullanımda görüldüğü üzere sapkınlık 

olarak nitelendirilmiĢtir.  

Yorumlar içinde bolca “normal”, “anormal” kelimeleri görülmektedir. AĢk 

üremenin bir bileĢeni olarak ifade edilirken aslında videoda da tam da buna karĢı gelme 

çabalarının sebebi görülmektedir. Heteroseksüellik kendisini üremeye dayandırarak 

biyolojik olanın zemininde kendisini inĢa eder. Eğer üreme gerçekleĢmeyecekse aĢık 

olmanın ya da birlikteliklerin de bir anlamı olmamaktadır.  

Devam eden yorum kısmında eĢcinselliğin sonradan edinilen bir Ģey olduğuna 

dair yorumlar da heteroseksist olarak nitelendirilebilir. Tedavi edilebilen ve muğlak bir 

cinsel kimlik yaftası heteroseksistlerin kullandığı damgalamaların özünü belirtir.Bir diğer 

çekici nokta eĢcinselliğin kamusal alanda görünmesine karĢıt oluĢtur.  
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Yorumlar birbirlerine cevap Ģeklinde heteroseksistler, eĢcinsel veya lgbtli 

olduğunu belirtenler, heteroseksüel olduğunu belirtip eĢcinsel haklarını savunanlar 

arasında özellikle dildeki mücadele Ģeklinde görünür haldedir. 

B. Mikro Yapı  

1. Sentatik Çözümleme 

Cümlelerin çoğu aktif yapılıdır. Bir yandan da “sizler, bizler” olarak 

çekimlenmiĢ fiiller göze batmaktadır. Kurallı biçimde kurulmuĢ, karmaĢık olmayan düz 

cümleler ve kısa cevaplar ağırlıktadır. Bazı cümleler yarım kalmıĢtır bu da suskunluk 

olarak nitelendirilebilir. 

 

2. Bölgesel Uyum 

Soru cevap Ģeklinde geliĢen ve bazı soruları ard arda dizen röportajda soruları 

soran kiĢinin sorularının gidiĢi belirli bir istikamette seyretmektedir. Sorular arasında 

nedensel iliĢki görülebilir. Bu soruların aynı zamanda iĢlevsel bir nitelik kazanmasını da 

sağlar. Burada heteroseküelliğin sorgulanır bir hale getirilmesi ve heteroseksüelliğin hem 

eĢcinsellere yönelik tutumunu ortaya çıkartmak hem de heteroseksist olan bakıĢ açısını ters 

yüz etmek amaçtır.   KonuĢmaların referanssal iliĢkisi “Ben her zaman heteroseksüeldim”, 

“Sadece dedim ki bu kızı beğendim”, “Birlikte oldukları kiĢiden gurur duydukları için”, 

“Evet, ben bu Ģekilde programlanmıĢım” gibi cevapların cevaplayıcıların konuĢmaları 

birleĢtirildiğinde görünür olmaktadır ve bunlar cinsiyet normun kurulumuna dair 

göstergeler oluĢturmaktadır.  

3. Kelime Seçimleri 
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Çoğunlukla kelimelerin düz anlamıyla kullanıldığı görülmekle birlikte. 

“Programlanma” bir metafor olarak yer almaktadır. Bununla makine beden göndermesi 

arasında bağlantı vardır. Sorulardan biri “kalp kırmak” deyimini içermektedir burada da bir 

metafor vardır. “Üreme” ise daha çok metanomi olarak geçmiĢtir.  

4. Retorik 

Bu video röportajın inandırıcı bilgiden ziyade kiĢilerin kendi düĢüncelerine yer 

verdiği görülür. Evrim Ağacı ise kendi sayfa yapısından kaynaklanan biçimde röportajın 

olan heteroseksistliğin kırılması ve eĢcinsellik gibi heteroseksüellik dıĢında kalan olarak 

tanımlanan cinsel kimliklerin ötekileĢtirilmesine karĢı gelmek olan ana amacını 

destekleyen bilgileri içeren noktaları spot içinde yukarıda vermiĢtir. “EĢcinsellik ve cinsel 

yönelimlerin evrimi hakkında bilgi almak için” baĢlığı altında beĢ tane farklı link vererek 

kendisinin ana sayfasında yer alan www.evrimağaci.org sayfasında yer alan açıklayıcı ve 

bilimsel araĢtırmalara da dayanan veriler sunmaktadır.
10

 

 

 

 

 

                                                           
10

 Evrim: http://www.evrimagaci.org/makale/117 

2) Aseksüellik ve Evrim: http://www.evrimagaci.org/makale/382 

3) EĢcinsellik Neden Bu Kadar Yaygın? Muhtemelen Evrimsel Avantajı 

Nedeniyle!: http://www.evrimagaci.org/fotograf/54/7530 

4) Kinsey Skalası: Düzcinsellikten, EĢcinselliğe 

Yelpaze:http://www.evrimagaci.org/fotograf/81/6980 

5) EĢcinsellik Doğaldır! Buna AlıĢın...:http://www.evrimagaci.org/fotograf/48/1171 

 

http://www.evrimağaci.org/
http://www.evrimagaci.org/makale/117
http://www.evrimagaci.org/makale/382
http://www.evrimagaci.org/fotograf/54/7530
http://www.evrimagaci.org/fotograf/81/6980
http://www.evrimagaci.org/fotograf/48/1171
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Analiz 2 

Tablo 5. Uluslar arası Af Örgütü Adlı Grup Sayfasının Analiz Bilgileri 

Sayfanın 

Adı 

Uluslar arası Af Örgütü 

URL https://www.facebook.com/uluslararasiaforgututurk
iye/?fref=nf 

en son EriĢim 17.12.2015  

Facebookta 

Kurulma Tarihi 

KuruluĢ kendi kurulma tarihini yani Mart 28 2002 „yi 

belirtmiĢtir. 

Sayfayı 

Takip Eden/Beğenen 

Sayısı 

43.694 

Sayfa 

Bilgileri Kısa 

Açıklama 

Uluslararası Af Örgütü resmi sayfası. Kurum 

Facebook'ta baĢka bir Ģekilde varlık göstermemektedir. Official 

page of Amnesty International Turkey. 

Sayfa 

Bilgileri Uzun 

Açıklama 

Uluslararası Af Örgütü Türkiye‟nin kuruluĢu, 1995 

yılında Ġstanbul‟daki Uluslararası Af Örgütü gönüllülerinin 

baĢlattığı inisiyatife dayanıyor. Gönüllü gruplar tarafından 

yürütülen çalıĢma ve kampanyaların ardından, Uluslararası Af 

Örgütü Türkiye ġubesi resmi olarak 2002 yılında kurulmuĢtur. 

Merkez ofisi Ġstanbul‟dadır. Ayrıca Ankara‟da, Ġnsan Hakları 

Eğitimi projesinin ve Mülteci Hakları kampanyasının 

yürütüldüğü bir ofisi vardır. 

Ġstanbul, Ankara, Ġzmir, EskiĢehir, Diyarbakır, Batman, 

Adıyaman, Malatya ve Van‟da gönüllü ve üyelerden oluĢan yerel 

grupları bulunmaktadır. 

Uluslararası Af Örgütü‟nün dünyanın dört bir yanında 80‟den 

fazla ülkede ofisleri ve daha fazlasında gönüllü grupları, ayrıca 

150‟den fazla ülkeden üç milyonu aĢkın destekçisi 

bulunmaktadır. Eğer bize katılmak, destek olmak ya da 

Uluslararası Af Örgütü‟ne gönüllü olarak zamanınızı ayırmak 

isterseniz lütfen bizimle iletiĢime geçin. 

Uluslararası Af Örgütü üyesi ya da destekçisi olarak gerçek bir 

fark yaratabilirsiniz! 

 

https://www.facebook.com/uluslararasiaforgututurkiye/?fref=nf
https://www.facebook.com/uluslararasiaforgututurkiye/?fref=nf


96 

 
 

Her türlü istek ve önerileriniz için: posta@amnesty.org.tr 

Üyelikle ilgili tüm sorularınız için: uyelik@amnesty.org.tr 

Yüz Yüze Ekibimiz vasıtasıyla düzenli destekçimiz olduysanız, 

desteğinizle ilgili her türlü sorunuz için: yuzyuze@amnesty.org.tr 

Seçilen 

Gönderinin Ġçeriği 

Bugün Uluslararası Homofobi ve Transfobi KarĢıtı 

Gün (IDAHOT)! Peki siz heteroseksüel olduğunuzu ne zaman 

fark ettiniz? 

Sayfanın 

Kullandığı Görsel 

Uluslar arası af örgütünün resmi bir mum etrafında 

teller. Arka plan resmi simsiyah zemin. 

 

Tablo 6. Af Örgütü Onuf Haftası Video Bilgileri 

Video BaĢlık Onur Haftası 2014  

Süresi 3 Dakika 44 Saniye  

Beğenilme Sayısı  253 

Yorum Sayısı  5 

PaylaĢılma Sayısı  173 

Video Ġçerik Heteroseksüel olduğunuzu ne 

zaman anladınız? 

Heteroseksüel olduğunuzu 

kabullenmekte zorluk yaĢadınız mı? 

Heteroseksüel olduğunuzu 

ailenizle paylaĢtınız mı? 

Heteroseksüel olduğunuz için 

ayrımcılığa maruz kaldınız mı? 

Heteroseksüelliğin bir hastalık 

olduğunu düĢünüyor musun? Sizce tedavisi 

mümkün mü? 

 

Bağlantılı Ġnternet Adresi Vimeo.com 

 

Bu içerik seçimi heteroseksüelliği belirtmenin bir gereklilik olarak görülüp bir 

grup kurmanın görülmediği bu nedenle Türkçe sayfalar arasında facebook gruplarının 

olmayıĢı nedeniyle  arama motoruna yeni eklenebilir özellik olan ve “#” iĢareti ile 

etiketlenen konuları bulabilme özelliği sayesinde ulaĢılmıĢtır. Söz konusu video 
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heteroseksüel olduğunu düĢünenlere yönelik olarak yapılan bir röportajdır. Ġçinde birden 

çok insanın heteroseksüelliğe bakıĢı olması sebebiyle seçilmiĢtir. Bununla birlikte söz 

konusu video sadece bu sayfada değil birden çok sayfa içinde defalarca paylaĢılmıĢtır. 

Ancak kaynak bu adrestir. 

ġekil 6. Af Örgütü Videodan Bir Görüntü 

 

A. Makro Yapı  

1. Tematik Yapı 

Videonun baĢlığı özel olarak spot denilen üst bölgeye koyulmamıĢtır. Bu 

nedenle videoya dair baĢlık üzerinden değil daha doğrudan açıklama ile bilgi verilmiĢtir. 

Videoda herhangi bir enformasyon eksiltimi olmadığı gibi daha fazla açıklayıcı bilgi 

vardır. Yalnızca kendi baĢına bir amaç taĢımıyormuĢ gibi görünür ve en sonunda tam 

olarak kastedilen açığa çıkar.  
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Heteroseksüel etiketine sahip olan videonun spot baĢlığı  “Bugün Uluslararası 

Homofobi ve Transfobi KarĢıtı Gün (IDAHOT)! Peki sizheteroseksüel olduğunuzu ne 

zaman fark ettiniz?” içindeki her kelime aslında bir arama etiketine sahiptir.  

2. ġematik Yapı 

Videonun Anlatım Dili 

Ġçinde röportajları yapan muhabirler dahil birden fazla kiĢi ile görüĢülmüĢtür. 

Sokak röportajı olduğu gözlenen videonun bu nedenle anlatım dili olarak gündelik 

konuĢma biçimi gösterilebilir.  

Ardalan Bilgisi 

Heteroseksüellik toplumsal hayat içinde modern toplumun “norm” olarak 

saydığı ve söylemeye bile gerek görmediği özelliğe sahiptir. Dildeki yansımasından, 

konuĢma alanlarına ve söylemlere kadar her türlü performansta görüldüğü üzere “asıl” olan 

heteroseksüellik gibi algılanır, konuĢulur. Homofobinin anlaĢılmasına olanak tanıyan bu 

durum ile birlikte video üreticilerinin bilinçli olarak yaptıkları bu durumu sorgulanabilir 

hale getirmekten ibarettir. Ġçeriği oluĢturan sorular eĢcinsellere ve lbgtililere yönelik olarak 

sıklıkla sorulan sorulardır. Bununla” heteroseksüller dıĢında kalanlar” olarak yaftalanan 

herkesin yok sayıldığı Ģiddetin temellerini görmeye olanak sağlamıĢtır. 

Bağlam Bilgisi 

Videoda cevap veren bir kiĢi hariç herkesin ortak paydası endiĢe, anlamsızlık, 

ĢaĢırma ve bir savunma olarak gülmedir. Ġnsanlar daha önceden belki de hiç 

düĢünmedikleri ile yüzleĢtirildiğinde heteroseksüelliğin belirgin bir anlamı olmaması 

üzerinden kendilerini ifade etmekte, aile, toplum, ortak değerlerden söz etmektedirler. Bu 
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hegemonik olan heteroseksüellik söyleminin kendi baĢına bir söylem olmadığının kanıtı 

niteliğindedir.  

B. Mikro Yapı  

1. Sentatik Çözümleme 

Cümlelerin büyük çoğunluğu aktif yapılıdır. Röportaj kısa sürelerden 

oluĢtuğundan cümleler de kısadır. ġaĢırma ve cevapsız, suskun kalma ara sıra 

görülmektedir. Bu nedenle sözcüklerde kopukluk , durma mevcuttur. 

2. Bölgesel Uyum 

Birden fazla soruya cevapları gösterilen görüĢmecilerin cümleleri arasında 

doğrudan nedensel iliĢkiler vardır. Örnek olarak 14 numaralı görüĢmeci “Heteroseksüel 

olduğunuzu kabullenmekte zorluk yaĢadınız mı?” sorusuna “Hiç yaĢamadım çünkü toplum 

buna açıktı baya da destek aldım bu konuda yani” dedikten sonra “Kesinlikle paylaĢtım 

hatta ispat ettim evlendim” diyerek toplumsal olarak açık olanı evlenerek de eylemde nasıl 

gerçekleĢtirdiğini belirtmektedir. Referansal iliĢkilere bakıldığında henüz bu tür durumun 

sadece soruları soruluyorken “normal değil mi bu durum ” diye verilen cevap, “hiç 

düĢünmedim ama heteroseksüelim”, “emin değilim”, “anlamadım” “tecrübeyle anlaĢılan 

Ģeyler”, “zannetmiyorum”, “düĢünmedim” gibi cevaplar heteroseksüelliğin doğal bir 

durum olduğuna gönderme yapar. 

3. Kelime Seçimleri 

Kullanılan kelimeler düz anlamıyla kullanılmıĢtır. “ġey” dikkat çeken bir 

kelime olarak yer almaktadır. Bu kelime tanımın zor yapıldığı durumlarda genel olarak 
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baĢvurulan bir kelime olması bakımından içeriğin kendi tartıĢtığı durumla çok sık geçen 

olması bakımından uyum içindedir. 

4. Retorik 

Videodaki röportajda inandırıcı bilgi olarak öne çıkan bir bilgi yoktur. Bununla 

birlikte bazı konuĢmalarda örnek olarak 14 numaralı görüĢmecinin konuĢmasında evlilik 

heteroseksüelliğin dayanağı olarak gösterilmiĢtir. BaĢka bir örnek ise 7 numaralı 

görüĢmecinin “ne zaman anladınız” sorusuna “bir erkekten hoĢlandığım an” gibi 

cevapların verilmesi olabilir. 

Videonun ifade etmek istediği anlaĢılmaz görülen eĢcinselliğin karĢısında gibi 

duran heteroseksüelliğin de bir dayanağının olmadığıdır. Bu Ģekilde nefret söylemlerinin 

önüne geçilmek, bir bilinç oluĢturmak istenmiĢtir. Bununla birlikte katılımcıların 

heteroseksüel söylemlere sahip oldukları görülmekle birlikte bir yandan emin 

olmadıklarını söyleyenler cinsiyet konusunun karmaĢık söylemini de açığa çıkartmıĢ 

olurlar. 

IV. 7.  DiĢilliğin ve Erilliğin Söylemi 

DiĢil ve eril cinsel kimlik söylemleri içinde kavramsal çerçevede belirtildiği 

biçimde birbirleri üzerinden tanımlamalar içerir. DiĢil ve eril cinsiyet kimlikleri doğrudan 

kadın ve erkek ile bölümlenir ancak aslında birbirlerini daha çok bütünler Ģekilde görünür. 

Bu sebeple dikotomik kimlik inĢaları daha çok göze çarpar. Tarihsel olarak bakıldığında 

erillik ve diĢilliğe ait belirli tanımlamalar mevcuttur.  

Pierre Bourdieu “Eril Tahakküm” adlı kitabında bedenlerle vücut bulan 

cinsiyet inĢasının karĢıtlıklar doğrultusunda keyfi olarak tanımlanır görünmesine karĢın 

nesnel ve öznel gerekliliğinin türdeĢ karĢıtlıklar sistemi içine nüfus etmesinde bulduğunu 
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söyler. Buna göre erillik ve diĢillik yüksek/alçak, altta/üstte, önde/arkada, sağ/sol, 

doğru/eğri, kuru/nemli, sert/yumuĢak, dıĢarıda(kamusal)/içeride (özel) gibi üst 

belirlenimleri sağlayarak oluĢtuğunu söyler (Bourdieu, 2014:20). Söylem olarak 

yansımasında ise erilliğin kapalı olduğu kedisini genel-geçer olarak hakim konuma 

yerleĢtirdiği söylenebilir. Bourdieu eril düzenin gücünün kendi haklılığını ispat etmeye 

yeltenmemesinden kaynaklandığını dile getirir (Bourdieu, 2014:22). Bu bakıĢla diĢillik 

daima açıklama gereği içinde olan, tam bu sebeple daha konuĢkan, baĢtan haksız olarak 

konumlanır. Ancak belirtilmelidir ki diĢilliğe dair bu tür tanımlamalar çeliĢkilerle doludur. 

Çok konuĢkan olmasına rağmen diĢil konumdakiler konuĢmayı baĢlatan ve bitiren 

değildirler. Bu nedenle söylemler düzeyinde erillik ve diĢillik ancak ele alınan dönemin 

kendi bağlamında incelenir. Tarihsellik içinde cinsel kimliğin inĢası göz önünde tutularak 

mitler, dini bilgiler, siyasi veriler dikkate alınarak tanımlamalar ortaya koyulur. Ġçinde 

bulunulan toplumun özellikleri bu konuda en önemli zemini oluĢturur.  

Tüm bunlarla birlikte bu çalıĢmada Türkiye‟deki cinsel kimlik olgusuna 

Facebook ortamının özellikleri nezdinde yaklaĢılmaktadır. EtkileĢime mekan olan iletiĢim 

ağındaki  aramalar tablo () de gösterildiği üzere gerçekleĢtirilmiĢtir.  

Sosyal medyada hesabı olan her bireyin grup sayfası kurması ve yönetmesi 

olanaklılık dahilindedir. Göz önünde tutulması gerekilen noktalardan biri ise sanal ortamda 

faaliyetlerine baĢlamadan gerçek hayattan bu sanal ortama gelerek kendilerini duyurmak 

isteyenler olduğu kadar tam tersi olarak sanal ortamda kendisini bir grup sayfası altında 

oluĢturup gerçek hayatta ofis kurma derecesine varan oluĢumların olduğunu bilmektir. Bu 

söylem analizlerine konu olan grup sayfaları piyasa koĢulları ile sanal ortamın 

bağlantısının en çok açığa çıktığı alanlar olarak görülmüĢtür.  
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IV. 7. 1. DiĢilliğin  ve Erilliğin EleĢtirel Söylem Analizleri 

Analiz 3 

Tablo 7.  “Kadın” Adlı  Grup Sayfasının Analiz Bilgileri 

Sayfanın Adı  Kadın  

URL https://www.facebook.com/Kadin.Kadi
n/?ref=br_rs 

Son EriĢilme Tarihi: 03.12.2015‟tir 

Facebookta Kurulma 

Tarihi 

BelirtilmemiĢ 

Sayfayı Takip 

Eden/Beğenen Sayısı 

111.300 

Sayfa Bilgileri Kısa 

Açıklama 

Kadın, Reklam ve ĠletiĢim Adresi: 

exo@windowslive.com 

Sayfa Bilgileri Uzun 

Açıklama 

Tüm Kadınlarımızı Sayfamıza Bekleriz.. 

Sayfamıza Destek olup Kadınlarımızın Sesini 

Herkese Duyurabilirsiniz.... Sayfada, Ekle Yazmak 

Direk Bayanlara Yönelik Rahatsız Edici Mesajlar 

Atmak ve Ġzinsiz Reklam Amaçlı Link PaylaĢımı 

Yasaktır ve Engellenebilirsiniz... 

Seçilen Gönderinin 

Ġçeriği 

Ben KADINIM; sabır ve sevecenliğin, 

diĢi ve güzelliğin timsali...ġefkati, 

utangaçlığı,hayalleri olan bir Kadın. 

1 Nisan 2012 Saat 01:50‟de Sayfa 

Üzerinden Herkese Açık olacak Ģekilde 

gönderilmiĢtir. 

Sayfanın Kullandığı 

Görsel 

Kapak fotoğrafı olarak illüstrasyon 

Ģeklinde oluĢturulmuĢ bir kadın figürü vardır. Arka 

planda  kocaman çiçekler yer almaktadır. Renkler çok 

parlak ve canlı olarak kullanılmıĢtır. Bakımlı bir 

kadın görüntüsü çağrıĢtırmaktadır. Bir elinde ayna, 

diğer elinde güneĢ gözlüğü vardır ve 

gülümsemektedir. Profil fotoğrafı olarak ise gerçek 

bir kadın fotoğrafı portre olacak biçimde yakın 

mesafeden kullanılmıĢtır. kadın göz kırpmaktadır ve o 

da canlı yeĢil ve pembeden oluĢan makyaj ile öne 

çıkmaktadır.  

 

https://www.facebook.com/Kadin.Kadin/?ref=br_rs
https://www.facebook.com/Kadin.Kadin/?ref=br_rs
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ġekil 7. Kadın Sayfasının Görseli 

 

A. Makro Yapı 

1. Tematik Yapı 

Facebook üzerinden ulaĢılan “Kadın” sayfasına arama motoruna “kadın” 

kelimesinin girilmesiyle ulaĢılmıĢtır. KiĢisel internet sitesi olarak kendisini 

kategorilendiren sayfa kadınların bir araya gelerek paylaĢımlarda bulunmasını 

amaçlamaktadır. KuruluĢ tarihini vermemelerinin yanı sıra facebookta yer alan gönderi 

tarihlerinden ilk paylaĢımların 2010 dolaylarında yapılmaya baĢlandığı gözlenmiĢtir. 2015 

itibariyle 110 bini aĢan üye sayısı nedeni ve aktif oldukları görülmüĢtür. Hakkında 

kısmında kadın ve reklam teması öne çıkmaktadır. Ayrıca hipermetinsel olarak 

“http://kadin-sitesi.com” adlı site ile  bağlantılıdır. Sayfa içinde çok sayıda fotoğraf, video 

ve not paylaĢımı görülmektedir. Kadın odaklı olarak üretilmiĢ içerikler ve paylaĢılmıĢ 

içerikler içinde motivasyon amaçlı görülen kısa fotoğraf üzerine iliĢtirilmiĢ yazılardan, 

http://kadin-sitesi.com/


104 

 
 

genel olarak kadın-erkek iliĢkisini irdeleyen paylaĢımlara uzanan çok çeĢitli gönderiler 

bulunmaktadır. Evlilik, çocuk, alıĢveriĢ, Ģiddet, kadın hakları  konuları ön plandadır.  

2. ġematik Yapı 

Gönderinin Anlatım Dili 

Sayfanın temel olarak ele aldığı kadın konusunda seçilen gönderinin içeriği 

“Ben KADINIM; sabır ve sevecenliğin, diĢi ve güzelliğin timsali...ġefkati, 

utangaçlığı,hayalleri olan bir Kadın.” olarak geçmektedir. Bir kadın fotoğrafı üzerine 

konulan bu yazı ile oluĢturulmuĢ içerik kadın olmaya dair grubun izlenimlerini 

içermektedir. “Ben” olarak vurgu iyelik anlamında “KADINIM” olarak büyük harflerle 

daha da çarpıcı olması için yazılmıĢtır.  Gönderinin anlatım dili Ģiirselliği çağrıĢtıracak 

Ģekilde düzenlenmiĢtir. Sabırlı, sevecen, diĢi ve güzelliğin temsili, Ģefkatli, utangaç gibi 

sıfatlarla tanımlanmıĢ kadına dair naif, hassas, kırılgan bir görüntü sunulmaktadır. 

GenelleĢtirme olarak sıfatların hepsi kadınlığa yüklenmiĢtir.  

Ardalan Bilgisi 

Kullanılan sıfatlarla tasvir edilen kadın imgesi geleneksel anlamda kadınların 

diĢi olması ile özdeĢleĢtirilen toplumda özellikle erkekler tarafından görülmek istenen 

olarak betimlenen kadın profili ile uyuĢmaktadır. Özellikle güzellik kadınlar için özellikle 

“eĢ seçilme” kriterlerinde gençlik ile iliĢtirilen önemli bir kriterdir. Kullanılan tüm sıfatlar 

pozitif anlamlarla donatılmıĢtır. 

Bağlam Bilgisi 

Ardı ardına gelen sıfatlar gönderide kullanılan görsel ile tamamen 

uyuĢmaktadır. Kadın olmanın gençlik ve güzellik ile idealize edilmesinin alt metninde 

evrimsel ve biyolojik olarak kadınların üreme iliĢkilendirilmesi yatar. Kadın olmak eril 
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düzlemde genel olarak negatif görülür. Bu nedenle gönderi bir mücadele bağlamına 

yayılabilmektedir. Ancak diğer yandan bu kadar genelleĢtirilmiĢ özelliklerin kadınlık 

olarak tasviri ahlaki olarak cinsiyet ideolojisinin de açığa vurur. Kadın diĢi yani üremenin 

sembolü olarak annedir. Grup sayfasındaki yoğunluk paylaĢımlar annelik üzerine ve 

dolayısıyla kutsal olan üzerinedir. Bunun dıĢında “hayalleri olan” olarak ifade edilmesi 

kadını modern anlam düzeyinde ileriye dönük olan olarak konumlandırır. Bu kullanılan 

fotoğrafta kadının yukarıya bakan gözlerinde de pekiĢtirilir.  

Yorum  

Bu kısımda gönderi altında yer alan yorumlar incelenmektedir. Toplam sekiz 

tane yorum görünmektedir. Bu yorumların dört tanesi erkek ismi kullanan kullanıcılardan 

gelmektedir. “Ģu anki türk genç kızları ne yazıkki çıkarcı” ilk yorum olarak yer almaktadır. 

Yorumda ilk dikkat çeken “Kadınım” ifadesi yer alan gönderiye “kızlar” olarak devam 

edilmesidir. Genel bir bakıĢ açısı olarak kadın kelimesinin kullanımda yerleĢemediğinin en 

açık belirtisi sayılabilir. Milliyet olarak “türk” göndermesi cinsiyetin milliyet ile yan 

yanalığının bir ifadesidir. Yorumda bulunan kullanıcı gönderiyi bir geçmiĢ zaman kadın 

formatı olarak “Ģu anki” ile Ģekilledirir. Aynı zamanda en total yorumu kadınların öyle 

değil çıkarcı olduğu yönünde kadına genel erkek bakıĢ açısı olarak negatifliği 

sürdürmektedir. 

Dğer yorumlar “Bizde Erkeğiz Ne oLmuĢ :)) “ , Bir kadını AKIL hizasında 

seversen taĢıyamazsın! BEL hizasında seversen kaybedersin ancak KALP hizasında 

seversen elde edebilirsin....” , “ insanoğlu yaratıldığında Ģeytan zaten vardı..yani ondan 

birgün önce doğmamızın mümkünatı yok..”, “ insan tertemiz doğuyor kirli Ģekilde ölüp 

gidiyor/Ģerefiyle yaĢam sürenleri tenzih ederim asil kadin olmak erdemdir...”   ve yazıyı 
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genel olarak baĢarılı, güzel bulduğunu söyleyen yorumlardan oluĢmaktadır. Buradan 

kadınların karĢıtı olarak erkekler basit görünen bir gönderiye bile cevap vermek için 

gelmiĢler gibi görünmektedir. “Biz” kullanımları bir grup olarak erkeklerin herhangi bir 

baĢka tanıma ihtiyaç duymadan kullanması erkeklerin zaten bu özelliklerin tümünü 

kapsadığının bir ifadesidir. Aynı zamanda bu yorumda kullanılan emoji gönderiye 

sarkastik bir bakıĢ yüklemektedir. Diğer kadınlar ile birlikte olmak için formülasyona 

giden yorum gönderinin ahlaki olan yönünü doğrular niteliktedir. Ondan sonra yazılan 

yorum ise cinsiyet ile dinin iliĢkisel boyutuna vurgu yapmaktadır. Bu yorumu yapan kadın 

olarak ifadede bulunmaktadır. Cinsiyet tartıĢmasında kadının negatif yüklülüğüne değinen 

“Ģeytandan bir gün önce doğmuĢ olma” hikayesine gönderme yaparak metinlerarasılık 

kullanmıĢtır. Bu yorum kadın olmaklığın iyi-kötü zemininde erkek ile yapılan söylemsel 

mücadelesidir. Dünyanın yaratılması gibi bir zamansallık kullanılarak bu mücadelenin 

ezelden beri olduğu da açığa çıkmıĢ olur. Diğer yorum ise genel anlamda önce bir insanlık 

ayrımına daha sonra ise birden asil kadın tanımlamasına gitmiĢtir.  

Sonuç olarak yorumlar cinsiyetin hangi bağlamlarla ele alındığına dair açık 

birer söylemsel Ģema göstermektedir.  

B. Mikro Yapı  

1. Sentatik Çözümleme 

Düzgün sıralı bir cümle olarak yazılan gönderinin ilk cümlesi açıklayıcı bir 

durum tanımı olarak aktif kurulmuĢ, üç nokta ile bitirilmiĢtir. Ġkinci cümle ise devrik 

olarak oluĢturulmuĢ, bir zincirleme sıfat tamamlamasıdır. “ġefkat” olarak yazılması 

gerekilirken “Ģevkat” yazıldığı ve yazımda literatürde yanlıĢ olarak kullanılan büyük harfle 
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yazma, cümle içinde aniden harfleri büyük yazma vardır. Bu da genel olarak sanal ortamda 

yazımın bozuluĢuna  örnektir. 

2. Bölgesel Uyum 

Kullanılan iki cümle arasında herhangi bir nedensellik yoktur. Öte yandan iki 

cümle arasında iĢlevsel bir iliĢki olduğu söylenebilir. Kadın olmak birinci cümlede bir 

timsal olarak ifade edilirken ikinci cümle birincinin açılımı gibi konumlandırılmıĢtır. 

Referansal iliĢki olarak ise kullanılan sıfatlar doğrudan kadının kendisi ile 

özdeĢleĢtirilmiĢtir. Buradan bu iyi değerlilik yüklü özelliklerin sahiplenilmesi kadınları 

ayrım noktasına götürmektedir. 

3. Kelime Seçimleri 

Herhangi bir metafor, metanomi, düzdeğiĢmece cümle içinde  geçmemektedir. 

Tüm kelimeler düz anlamları ile kullanılmıĢtır. 

4.Retorik 

Grubun paylaĢtığı fotoğraflar facebookun içinde yer alan sayfanın sol orta 

kısmında bulunulan kısımda özellikli olarak depolanmaktadır. Buradan girilen ara yüzde 

paylaĢılan tüm fotoğrafların seçilen gönderiyi destekleyici, bütünlüklü olduğu görülebilir. 

Popüler gündemi takip eden aktif bir sayfa olarak tüm önemli günlere ait görseller yer 

almaktadır. Bununla birlikte kadınlar genel olarak erkekler ile karĢı karĢıya konularak bir 

üstünlük mücadelesi izlenimi verilen görseller kullanılmıĢtır. Baba-Anne karĢıtlığı, kadın-

erkek karĢıtlığı üzerinden birçok paylaĢım mevcuttur. Bu da cinsiyetin dikotomik 

biçimliliğini gözler önüne serer. Kadın veya erkek olmanın biyolojik olana, mitsel olana 

dayandırılarak açıklamanın ve kurgulamanın birçok örneği ile karĢılaĢılabilir. Bunun yanı 
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sıra tüm gönderiler tek biçimli değildir genel bir söylemsel mücadele göze çarpmakla 

birlikte bazen kendi içinde anneliğin nasıl olması gerektiğine dair söylemsel içerikli 

görseller de paylaĢılmaktadır. Bu da kadın olmanın erkeği karĢıya alarak oluĢturulmasına 

ancak aynı zamanda kendi referans noktalarını da evlilik, aile, anne-baba olma gibi 

toplumsal normlar aracılığıyla inĢa edildiğini göstermektedir.  

Grubun paylaĢımların altına yapılan yorumlar içinde katılanlar çoğunlukta 

olmakla birlikte daha temkinli yaklaĢanlar da görülmektedir. Erkekler ise  gönderiler altına 

adeta kendilerini savunacak durumda yorumlarda bulunmaktadır.  

Ġnandırıcı bilgiler olarak tüm gönderilerin incelenmesi mümkün olmamakla 

birlikte kadın olmaya dair paylaĢılan yazıların bazılarında edebi kiĢilerden alınan alıntılar 

mevcuttur. Ancak daha çok annesine Ģiddet uyguladığı gerekçesiyle çizdiği bir resimde 

babasının kollarını ve ağzını çizmeyen bir çocuğun bu resminin paylaĢımında altında 

“gerçektir” yazılması gibi bir doğruluk-geçerlilik gösterimi mevcuttur. Sayfada tüm 

içeriklerin sayfaya mı ait olduğu görülememektedir, diğer yandan bazı içerikler özellikle 

“Kadın” yazısı ile yani grubun kendi adı ile imzalanmıĢtır. Bu da bu içeriklerin doğrudan 

grup tarafından oluĢturulduğunun göstergesidir.  

Analiz 4 

Tablo 8. “Kadınca”  Adlı Grup Sayfasının Analiz Bilgileri 

Sayfanın Adı Kadınca 

URL https://www.facebook.com/www.kadin.c
a/?fref=ts 

En son eriĢim tarihi 04.12.2015 

Facebookta Kurulma 

Tarihi 

2010 

https://www.facebook.com/www.kadin.ca/?fref=ts
https://www.facebook.com/www.kadin.ca/?fref=ts
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Sayfayı Takip 

Eden/Beğenen Sayısı 

876.079 

Sayfa Bilgileri Kısa 

Açıklama 

www.kadınca.com 

www.kadın.net 

www.e-tarifler.com 

www.kadıncamoda.com 

www.kadinlarplatformu.com 

yonetimkadinca@hotmail.com 

Sayfa Bilgileri Uzun 

Açıklama 

Yok 

Seçilen Gönderinin 

Ġçeriği 

Senide adam yapar. (Spot BaĢlık) 

Bir kadın gülümsüyorsa  

Korkma! 

Bir ana, 

Bir avrat, 

YoldaĢ olmuĢtur sana. 

AĢ verir, döĢek serer. 

ġeytanı da savar düĢmanı da. 

Kirli yüreğini yıkar. 

Seni de adam yapar! 

Sayfanın Kullandığı 

Görsel 

Profil fotoğrafı illüstrasyon Ģeklindedir. 

Siyah zemine pembe olarak eklenen kolları ve yüzü 

olmayan bir kadın betimlemesidir. Mitolojideki 

venüsün heykelini anımsatır duruĢu ancak baĢında 

modern dönemin temsili sayılan geniĢ bant 

Ģapkalardan vardır ve vücudu içinde “K” harfi 

yerleĢtirilmiĢtir. Bu görselin ortası aydınlatılmıĢtır. 

Kapak fotoğrafında “Kadınca” yazmaktadır ve bir 

kadın figürü de burada vardır. illüstrasyon Ģeklinde 

oluĢturulmuĢtur ve iki kalp içindeki kadınca yazısına 

yüzü dönüktür. Giyimi modern sayılabilecek bakımlı 

bir kadını çağrıĢtırmakta aynı zamanda sade 

görünmektedir. Aynı zamanda www.kadınca.com 

adres linki görsele eklenmiĢtir. 

 

 

 

 

 

http://www.kadınca.com/
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ġekil 8. Kadıncanın Sayfa Görseli 

 

A. Makro Yapı 

1. Tematik Yapı 

Bu sayfaya Facebook‟un kendi içinde yer alan arama motoruna “Kadın” 

kelimesinin girilmesiyle ulaĢılmıĢtır. Eğlence merkezi olarak kendisini kategorilendiren 

sayfa “Biz bize” sloganına sahiptir ve hakkında sekmesinin içinde kilometre taĢları 

bölümünde “En çok bizim bayramımızdır aslında…katılanlar”, “Farklı salon tasarımları”, 

“tek kelime ile harika” gibi link özellikli açıklamaya sahiptir. Bu linkler sayfanın kendisine 

yine ulaĢtıran yapıya sahiptir. Genel bakıĢ kısmında ise telefon numarası ve açık adres de 

bulunmaktadır. Sayfanın kendi ana sekmelerinden önemli olanı “ instagram feed”tir. Bu 

yolla hipermetinsel anlamda kendi sitesi dıĢında baĢka sitelerle ilgili  olduğu 

görülmektedir.www.kadınca.com, www.kadın.net, www.e-tarifler.com, 

www.kadıncamoda.com www.kadinlarplatformu.com yonetimkadinca@hotmail.com adlı 

adresler sayfanın bağlı olduğu diğer sanal hesaplar ve sayfalardır.  

Sayfa bir markalaĢma çağrısında bulunur gözükmektedir. PaylaĢımlar kadınlar 

üzerine odaklı olarak kadın-erkek iliĢkileri, evlilik, aile, dekorasyon, tasarım, alıĢveriĢ gibi 

http://www.kadın.net/
http://www.e-tarifler.com/
http://www.kadıncamoda.com/
http://www.kadinlarplatformu.com/
mailto:yonetimkadinca@hotmail.com
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konulardan oluĢmaktadır. Sayfa sahibinin kendisini açıkça belirttiği nadir bir sayfadır. 

Sayfa sahibi ise kendisini bir erkek ismi ve profil fotoğrafı ile belirtmiĢtir. 

2. ġematik Yapı 

Gönderinin Anlatım Dili 

Bir Ģiir olarak paylaĢılmıĢ gönderidir. “Bir kadın gülümsüyorsa Korkma!Bir 

ana,Bir avrat,YoldaĢ olmuĢtur sana.AĢ verir, döĢek serer.ġeytanı da savar düĢmanı da.Kirli 

yüreğini yıkar.Seni de adam yapar!” Bir yaĢlı kadın görseli üzerine iliĢtirilmiĢtir. 

Görseldeki kadın tülbent denilen eĢarpla baĢını sarmıĢ, yaĢlı biridir ve fotoğrafta öne çıkan 

kadının yıpranmıĢ elleridir. Kadın Ģiiri destekleyen biçimde içten denilebilecek türde 

gülümsemektedir. Noktalama iĢaretleri Ģiirin dikkat çekici yanıdır. Son vurgu ünlem ile 

belirtilen “adam yapar” üzerindedir ki gönderinin spotu denilebilecek kısımda da aynı 

vurgu vardır. Buna ek olarak gönderide kadıncaya ait markalaĢtırma etiket görseli ve yine 

internet adresi köĢede iliĢtirilmiĢ biçimde yer almaktadır. Gönderi 1.557 kiĢi tarafından 

beğenilmiĢ, 416 paylaĢımda bulunulmuĢtur.  

Ardalan Bilgisi 

Gülümsemeyle özdeĢleĢtirilen taraf kadının rahat olmasına yönelik eril veya 

erkeklik korkusunun bir gösterenidir. GizlenmemiĢ biçimde anne ve eĢ olmaya gönderme 

yapılmıĢtır. Kadınlar toplumsal konumlarında negatif olan tek baĢlılığını evlenme ile ama 

en çok anne olarak yükseliĢe geçer. Bununla birlikte kadınlar toplumsal ana öğeden ziyade 

destekleyici olarak görülürler.  
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Bağlam Bilgisi 

Kullanılan görselle düĢünülmesi gerekilen bu metinde yaĢlı kadın emek vermiĢ, 

yıllarca bu Ģekilde yani Ģiirde belirtildiği üzere emek harcamıĢ biri görüntüsü verir. 

Kadınların mücadeleci yönü “ġeytanı da savar, düĢmanı da” kısmında doruğa çıkmıĢ 

olmakla birlikte tüm Ģiir boyunca da bu durum geçerlidir. Ancak kadınlar üreme ile 

eĢdeğer tutulmuĢ ve ev içi rollerle tekrar donatılmıĢ gözükür. Bu durumda koruma ve 

kötülüğü savma ev temellidir. Bunun dıĢında “adam” yapar ifadesi bu analizin temel 

unsurudur. Doğumu gerçekleĢtiren kadın çocuğun tüm eğitiminden sorumlu olduğu gibi 

aynı zamanda anne ve aĢ yapan konumlarının vurgusundan ötürü evlilik ile ancak bunu 

elde edebilir gösterilmiĢtir. Burada daha önemli olan ise tam bu noktanın heteroseksüellik 

ile olan bağlantısıdır. Kadın-erkek ancak evlilik ve üreme ile bağlantılı olarak ifade 

bulmuĢtur.  

Yorum  

Burada gönderi altındaki yorumlara bakılmaktadır. “Offff yok olmuyolar 

adam,ne yaparsan yap olmuyoooo. , Anaaaa demek aĢ ekmek demek, Heee sonra tepene 

yine e....!, anadır o ana, Aynen öyle vallaha, Hiç görmedik olanı ama.., Gün görmeden 

ömrü bitmiĢtir kaç yazar, Dogru” yorumları olmakla birlikte en sonda ifadeler simgeleyen 

ve bir erkek tarafından kullanılan bir emoji kullanılmıĢtır. Emojinin gözlerinde iki kalp 

vardır yani hayranlık belirtilmiĢtir. 16 yorum görünmesine rağmen filtresizde de kontrol 

edilen yorum sayısı aslında 9 dur.  

Yorumda bulunanlar kullanılan görselin de etkisindedir. YaĢlı kadının 

yıpranmıĢ elleri ile “gün görmeden ömrü bitmiĢtir kaç yazar” ifadesinde açığa çıkmaktadır. 

Bununla birlikte kadın yorumcular “adam olmama” üzerinden yorumda bulunurken 
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erkekler ise çizilen tabloya ana ve hayranlık ifadeleriyle katılmıĢtır. Buradan da 

anlaĢılacağı üzere kadınlar erkeklerin istedikleri gibi olmamasından yakınırken ve genel 

anlamda gönderinin içeriği sorgularken çizilen kadın betimlemesinin erkeklerin iĢine 

yaradığı ve bu nedenle olumladıkları görülmektedir. Bu söylemin tahakküm kuranın 

tarafında oluĢunun bir örneğini oluĢturur. Bununla birlikte kadınlar örtük olarak rollerin 

kendisine karĢı çıkmamaktadırlar sorgulanan modern zamanın içindeki bir yıpranma ve 

daha genel anlamda fedakarlığın olumsuzlanması üstünedir. “Ne yaparsan yap” olmuyor 

ifadesi ise tüm sorumluluğun yine kadınlarda olduğunu onaylar.  

B. Mikro Yapı  

1. Sentatik Çözümleme 

ġiir Ģeklinde bir gönderidir, vurgular ünlem iĢaretleri ile oluĢturulmuĢtur. 

Noktalama iĢaretleri düzgün biçimde kullanılmıĢtır. ġiirin sonunda Ģairin ismi daha soluk 

biçimde olarak el yazısı olarak yer almaktadır. 

2. Bölgesel Uyum 

ġiir olduğundan tüm cümleler birbirleri ile bütünlüklüdür. Ġlk önce bir durum 

üstünden (gülümseme) giriĢ yapılmıĢtır. Nedensel iliĢki kadından neden korkulmaması 

gerektiğine iliĢkindir. “Korkmamalısın çünkü kadınlar anadır, avrattır, yoldaĢtır” bağı 

kurulmaktadır. Daha sonraki cümlelerde kadına iliĢkin genel hatta evrenselleĢtirici bir 

takım özelliklerin dinsel, mit olarak sunuluĢudur. Referanssal iliĢki “YoldaĢ olmuĢtur 

sana” cümlesindeki “sana” adam olmayı bekleyen ya da direkt erkeklere yönelik olarak bir 

çağrıdır.  
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3. Kelime Seçimleri 

Genel olarak bazı kelimeler düz anlamında kullanılmıĢtır. Ancak “Ģeytan”, 

“kirli yürek” gibi kullanımlar kötülüğün metaforudur. Burada “kirli” olan bir adamı ancak 

bir kadın ile olan i/olması gereken iliĢkisi kurtarabilir.  

4.Retorik 

Sayfa içerisinde seçilen gönderiye benzer biçimde birçok paylaĢım yer 

almaktadır. Sayfadan ulaĢılabilen fotoğraflar ve içerikler arasında aile, çocuklar, alıĢveriĢ, 

moda, tasarım, dekorasyon bulunmaktadır. Gündemi ancak dolaĢan içeriklerle takip ettiği 

söylenebilir. Bunun dıĢında özel günlere ait bir paylaĢım bulunmamaktadır. Bu da sayfayı 

daha çok gündem dıĢı ancak kimliksel söylem açısından daha baĢka bir boyutta içerik 

sunan bir düzleme taĢır. Sayfanın kendi beğendikleri arasında bir moda, yemek ve kendi 

marka logosuna benzer biçimde kadınca.tv diye sayfalar bulunmaktadır. Bu açıdan 

sayfanın kendisinin piyasa koĢulları ile olan bağı görünebilir. Sayfa bütünü 

heteroseksüelliğin önemli gördüğü tüm kodlara sahiptir.  

Tüm paylaĢımlar sadece bu yönde farklı varyasyonlar sunmaktadır. Kadınların 

ne olması gerektiğine dair içerikler mevcut olmakla birlikte ikili cinsiyet dıĢında herhangi 

bir paylaĢım gözükmez. Kadın sayfası olduğu için bu sonuca varılır gibi görünse de aslında 

neyin olmadığı kadın-erkek iliĢkisinin evrenselleĢtirici, kurucu norm olarak sunuluĢunda 

yatar. Sayfa içindeki diğer gönderilerde “Tüm kadınlar, tüm erkekler” gibi söylemlerle 

karĢılaĢılır. Seçilen gönderideki “Sana” ifadesi çağrılan özneyi tekrarlar bununla birlikte 

yorumlarda bulunan erkeklerin de bu çağrıya cevap verdiği görülür.  
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Analiz 5 

Tablo 9.  Kadınca Grup Sayfası Analiz Bilgileri 

Sayfanın Adı  Kadınca 

URL https://www.facebook.com/www.kadi
n.ca/?fref=ts 

En son eriĢim tarihi 04.12.2015 

Facebookta Kurulma 

Tarihi 

2010 

Sayfayı Takip 

Eden/Beğenen Sayısı 

876.079 

Sayfa Bilgileri Kısa 

Açıklama 

www.kadınca.com 

www.kadın.net 

www.e-tarifler.com 

www.kadıncamoda.com 

www.kadinlarplatformu.com 

yonetimkadinca@hotmail.com 

Sayfa Bilgileri Uzun 

Açıklama 

Yok 

Seçilen Gönderinin 

Ġçeriği 

Kadın… 

Doğumuyla , 

Babasına cennet kapılarını açan 

Evliliğiyle, 

EĢine imanın diğer yarısını sunan 

Anneliğiyle de 

Cenneti ayakları altına alan  

KADIN… 

Sayfanın Kullandığı 

Görsel 

Profil fotoğrafı illüstrasyon Ģeklindedir. 

Siyah zemine pembe olarak eklenen kolları ve yüzü 

olmayan bir kadın betimlemesidir. Mitolojideki 

venüsün heykelini anımsatır duruĢu ancak baĢında 

modern dönemin temsili sayılan geniĢ bant 

Ģapkalardan vardır ve vücudu içinde “K” harfi 

yerleĢtirilmiĢtir. Bu görselin ortası aydınlatılmıĢtır. 

Kapak fotoğrafında “Kadınca” yazmaktadır ve bir 

kadın figürü de burada vardır. illüstrasyon Ģeklinde 

oluĢturulmuĢtur ve iki kalp içindeki kadınca 

yazısına yüzü dönüktür. Giyimi modern 

https://www.facebook.com/www.kadin.ca/?fref=ts
https://www.facebook.com/www.kadin.ca/?fref=ts
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sayılabilecek bakımlı bir kadını çağrıĢtırmakta aynı 

zamanda sade görünmektedir. Aynı zamanda 

www.kadınca.com adres linki görsele eklenmiĢtir. 

 

A. Makro Yapı 

1. Tematik Yapı 

Bu sayfaya Facebook‟un kendi içinde yer alan arama motoruna “Kadın” 

kelimesinin girilmesiyle ulaĢılmıĢtır. Eğlence merkezi olarak kendisini kategorilendiren 

sayfa “Biz bize” sloganına sahiptir ve hakkında sekmesinin içinde kilometre taĢları 

bölümünde “En çok bizim bayramımızdır aslında…katılanlar”, “Farklı salon tasarımları”, 

“tek kelime ile harika” gibi link özellikli açıklamaya sahiptir. Bu linkler sayfanın kendisine 

yine ulaĢtıran yapıya sahiptir. Genel bakıĢ kısmında ise telefon numarası ve açık adres de 

bulunmaktadır. Sayfanın kendi ana sekmelerinden önemli olanı “ instagram feed”tir. Bu 

yolla hipermetinsel anlamda kendi sitesi dıĢında baĢka sitelerle ilgili  olduğu 

görülmektedir. www.kadınca.com 

www.kadın.net, www.e-tarifler.com www.kadıncamoda.com 

www.kadinlarplatformu.com yonetimkadinca@hotmail.com adlı adresler sayfanın bağlı 

olduğu diğer sanal hesaplar ve sayfalardır.  

Sayfa bir markalaĢma çağrısında bulunur gözükmektedir. PaylaĢımlar kadınlar 

üzerine odaklı olarak kadın-erkek iliĢkileri, evlilik, aile, dekorasyon, tasarım, alıĢveriĢ gibi 

konulardan oluĢmaktadır. Sayfa sahibinin kendisini açıkça belirttiği nadir bir sayfadır. 

Sayfa sahibi ise kendisini bir erkek ismi ve profil fotoğrafı ile belirtmiĢtir. 

 

http://www.kadınca.com/
http://www.kadın.net/
http://www.e-tarifler.com/
http://www.kadıncamoda.com/
http://www.kadinlarplatformu.com/
mailto:yonetimkadinca@hotmail.com
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2. ġematik Yapı 

Gönderinin Anlatım Dili 

Gönderi Ģiirsel bir Ģekilde dizilmiĢ ve alt alta yerleĢtirilmiĢ cümlelerden 

oluĢmaktadır. “Kadın…” olarak baĢlayan anlatı aynı Ģekilde bitirilmiĢtir. Sosyal medyada 

sık karĢılaĢılan üç nokta kullanımı burada görülmektedir. Bir tanımlama özelliğinde çokça 

kullanılan bu noktalama iĢareti dramatik etkinin arttırılmasına yönelik olarak yer verilir. 

Gönderi de aynı Ģekilde dramatik etkili bir dile sahiptir. Gönderinin içinde dini, ulvi, 

kutsallık vurgusu vardır. PaylaĢım pencere kenarında duran ve karanlık bir odayı 

aydınlatan ıĢığın önünde bembeyaz gelinliği ile duran ve tesettürlü gelinlik modeli seçmiĢ 

bir fotoğraf üstüne yerleĢtirilmiĢtir. 

Ardalan Bilgisi 

Buradaki kadın temsili doğumu, evliliği, anneliği ile bağlantılı olarak her 

defasında kutsal olanla özdeĢleĢtirilmiĢtir. Kadın olmak kutsaldır ve bu bağlantısallık baba, 

eĢ ve anne olmakla eĢtir. Aslında kız çocuklarının doğumu babaya toplumsal bir pozitiflik 

kazandırmaz inancı kadınların soyun devamında sadece evlendikleri kiĢiye olan yararı 

üzerinden düĢünülse de bu gönderide de bunun tam tersi yani bu fikirle dilde mücadele 

etme görülür. Ancak yine de kadın tanımlaması anne, eĢ üzerinden yapılmaktadır. 

Kadınların sosyal statüsü evlendiklerinde ve hatta sadece anne olduklarında bu kadar 

değerli olabilir. Bununla birlikte norm olan kadınların toplumsal rolleri açısından anne, eĢ 

olarak sabitlenmesi yönündedir. Bütün oluĢturma anlamında kadın ve erkek Adem ile 

Havva‟dan itibaren her zaman bir elmanın yarısı olarak tasvir edilir. 
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Bağlam Bilgisi 

Gönderinin görseli ile düĢünüldüğünde kadın kendi özü itibariyle değerli varlık 

olarak görülmektedir. Doğumu ile kastedilen bu durumdur. Burada dikkati çeken 

tanımlamanın sıralamasıdır; doğum, evlilik, annelik. Evlendiği takdirde kocası ile bir bütün 

olabileceklerine dair alt metin ise heteroseksüelliğin norm olarak sayılmasından ötürüdür. 

Bir bütün oluĢturma burada imanın yarısı üzerinden okunmaktadır. ġüphesiz burada 

tamamen kutsal bir atmosfer içindedir tüm tasvirler. Görselin kendisi de bu mesajın en 

doğrudan biçimi olarak görülmektedir.  

Yorum 

Dört bin üç yüz otuz dokuz kiĢinin beğendiği, bin yüz doksan sekiz kiĢinin de 

paylaĢtığı gönderiye ait tek bir yorum bulunmaktadır. “tanrının bu kadar yüce kıldığı 

kadına el kaldıranlar düĢünsün neticesiniiii” diyen yorumda bulunan bir kadın profiline 

sahiptir. Gönderinin anlamını doğrudan kabul ettiği cümlesinde kadına Ģiddetten ve ilahi 

Ģekilde cezalandırma ile yaratılan bir kapalı uyarı vardır. Sonuç olarak gönderinin kendi 

mesajı bu yorumda görüldüğü üzere kadınları kutsal olanla bir tutmaktadır.  

B. Mikro Yapı  

1. Sentatik Çözümleme 

ġiir biçiminde yazılmıĢ gönderide noktalama iĢaretleri doğru biçimde sadece 

noktaların kullanımıdır. Büyüklü küçüklü yazmanın kullanıldığı görülmektedir. Büyük 

yazılan kısımlar en sondaki “KADIN.” Olup arada geçen doğumuyla, evliliğiyle ve 

anneliğiyle kısımları hem ayrı bir satır olarak yer almaktadır hem de geri kalan 

cümlelerden bariz Ģekilde büyüklük ve renk açısından farklıdır. 
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2. Bölgesel Uyum 

Spotta yer alan “Kadın…” yazısının üç nokta ile ifade edilenin dramatik bir 

vurgu olması yanında aĢağıda yer alan tüm cümleler bu üç noktanın devamını oluĢturur. 

Sıralama Ģeklinde kendince bir gidiĢi olan cümleler nedensel olarak birbirlerine bağlıdırlar 

ve sonda kadın baĢlığında birleĢirler.  

Bu tanım cümlelerin iĢlevselliği bu Ģekilde sıralanması ve tanımın içini 

doldurmalarından kaynaklanır. Referansal iliĢkiyi oluĢturan doğum ile babasına, evliliği ile 

eĢine ve anneliği ise toplumsal olarak kabul görülmeleridir. Kadının iyiliği temsil ediĢi 

aynı zamanda bu toplumsal yollardan geçer. 

3. Kelime Seçimleri 

Kullanılan her kelime kendi anlamıyla geçmektedir. Cennet iyi, güzel ve doğru 

olanın dildeki ifadesini çağrıĢtıracak Ģekilde metafor olarak kullanılmıĢtır. Cennetin kapısı, 

imanın yarısı aynı zamanda ilahi inancın örtük kullanımlarıdır. 

4. Retorik 

Ġnandırıcı bilgi olarak her hangi bir bilgi geçmemektedir. Daha çok kiĢisel bir 

düĢünce toplumsal bir düĢünce ile sunulmaktadır. Kutsal olan ve ilahi olan doğal olan yani 

sosyolojik anlamda norm olarak ifade edilmektedir. GenelleĢtirme bu anlamı içermektedir. 

Gönderinin oluĢturduğu söylem kadın-erkek dikotomisini yanıstmakla beraber 

kadın kimliğinin genelleĢtirici evrenselliğini de göstermektedir. Kadınlar “düzgün, iyi” 

olandır ve kimliksel anlamda yine anne, eĢ gibi toplumsal konumlarla bağdaĢtığı ölçüde bu 

geçerlidir. Kullanılan görsel bu kadın imajını daha inandırıcı kılmak amacıyla seçilmiĢtir.  
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ġekil 9. Kadınca‟da Ele Alınan Gönderinin Görseli 

 

Analiz 6 

Tablo 10.  “Erkek Ansiklopedisi” Adlı Grup Sayfasının Analiz Bilgileri 

Sayfanın Adı Erkek Ansiklopedisi 

URL https://www.facebook.com/Erkekansiklopedis
i/?ref=br_rs 

en son eriĢim 25.12.2015 

Facebookta 

Kurulma Tarihi 

BelirtilmemiĢ 

Sayfayı Takip 

Eden/Beğenen Sayısı 

1.761 

Sayfa Bilgileri 

Kısa Açıklama 

Sadece 5 dakikada tüm stresini atabileceğin iyi 

içerikli sayfa 

Sayfa Bilgileri BelirtilmemiĢ 

https://www.facebook.com/Erkekansiklopedisi/?ref=br_rs
https://www.facebook.com/Erkekansiklopedisi/?ref=br_rs
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Uzun Açıklama 

Seçilen 

Gönderinin Ġçeriği 

 

BĠR ERKEĞĠ ÇIPLAK DEĞĠLDE 

GELĠNLĠKLE HAYAL EDĠYORSAN ADAMSIN 

Sayfanın 

Kullandığı Görsel 

Arka planda siyah takım elbiseli ve kırmızı 

kravatlı bir beden imajının illüstrasyon biçiminde 

oluĢturulmuĢ hali vardır. Profil fotoğrafı yerinde ise baĢ, 

omuz ve göğüs detayı denilen bir erkek figürün benzer 

takım elbiseli ve kırmızı kravatlı bir illüstrasyonu vardır. 

Saçları son dönem erkek modasına uygun biçimde özenli 

bir imaj çizmektedir. 

 

ġekil 10. Erkek Ansiklopedisi Sayfası Görseli 

 

A. Makro Yapı 

1. Tematik Yapı 

Arama motoruna “erkek” kelimesinin girilmesiyle ulaĢılan bir sayfadır. 

Aramada ilk üç içerisinde yer almaktadır. Erkek adıyla açılmıĢ sayfa sayılarının azlığı bu 

sayfanın beğenen ve takip eden sayısının düĢük olmasına rağmen ilk üçe girmesinde 

görünmektedir. Sayfa kendisini eğlence sitesi olarak ifade etmektedir. Erkeklerin bir araya 

geldiği onlara seslenme içerikli paylaĢımların olduğu bir sayfa yapısı vardır. Kurulma 

tarihi belirtilmemiĢ olmasına rağmen yan tarafta 2015‟e kadar giden bilgi olmasından 
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dolayı yeni bir sayfa olduğu anlaĢılmaktadır. ĠliĢkiler, gündelik hayattaki erkek 

davranıĢları, gazeteden alınarak oluĢturulmuĢ haberler, kadınlarla ilgili detaylar (örnek 

olarak bir ruj standı) sunan içerikler mevcuttur. Kadınlara yönelik olumsuz denilebilecek 

içerikleri görmek mümkündür. Buradaki kadınlara yönelik ifadeler “alıĢveriĢ delileri, aĢırı 

makyaj” yapan gibi konulardır. Bu anlamda paylaĢımlardan birisi iki kadının makyajlı ve 

makyajsız fotoğraflarının karĢılaĢtırılmasına yönelik olarak üstte “Beyler evleneceğiniz 

kadını evinizin bahçesinde mutlaka hortumla yıkayın” gibi ibarelerdir. 

2. ġematik Yapı 

Gönderinin Anlatım Dili 

Sıralı bir cümle olarak birbirine bağlantılı iki cümleden oluĢan gönderi bir 

tanım cümlesidir. Buradaki dil “adamsın” gibi erkekler tarafından sıkça kullanılan bir 

tanımlama kullanımı içermektedir.  

Ardalan Bilgisi 

ġaka ve espri maiyetli olarak oluĢturulan gönderide gelinlik giymiĢ bir erkek 

fotoğrafı vardır. Erkeklerin kadınlara yönelik olarak evlenecekleri kadınlar hakkında 

söylediklerini çağrıĢtıran bir kullanıma ve aynı zamanda eĢcinselliği olumsuzlayan etkiye 

sahiptir. Erkekler ve kadınlar arasında evlenme üzerinden dönen tartıĢmalarda genel olarak 

“evlenilecek-eğlenilecek” kategorisi kullanılmaktadır. Bunun yanı sıra “gelinlik ile hayal 

etmek” heteroseksüeller arasında sıklıkla özellikle bu tür sayfalar içerisinde 

kullanılmaktadır.  

Çıplaklık ise direkt olarak cinselliği çağrıĢtıran biçimde kullanılır. Bu nedenle 

evlilik öncesi cinsel iliĢkinin negatif görüldüğü  heteroseksüel normun bir ifadesidir. 

Heteroseksüellik üreme tabanlıdır ve kutsanmıĢ aile bu kurumun yegane sürdürülmesi 
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gerekilen kurumudur. Bu nedenle toplumsal, tam belirtilmemiĢ tabulardandır. “Adamsın” 

ifadesinde ortaya çıkan hegemonik erkeklik ise bir toplumsal inĢa olan erkeklik kimliği 

üzerinden oluĢturulan baskıyı ifade eder. 

Bağlam Bilgisi 

Sayfanın geneli ile birlikte düĢünüldüğünde eğlence amaçlı olan gönderilerin 

kadın-erkek karĢıtlığı üzerinden oluĢturulduğu ve bunlar dıĢında bir cinsel kimlikten de 

sadece olumsuzlanması Ģeklinde bahsedildiği görülmektedir. “Herkes erkek olur ama adam 

olamaz” temalı gönderilerle iliĢkili olarak bu paylaĢımın erkeklik inĢasının dıĢlama yoluyla 

oluĢturulmasını gösterir. Hegemonik erkekliğin bu tanımda oluĢturulduğu görülmektedir.  

Yorum  

Gönderiyle ilgili her hangi bir yorum bulunmamaktadır. Sadece beğeniler söz 

konusudur. 

B. Mikro Yapı  

1. Sentatik Çözümleme 

Düzgün bir sıralı cümle olarak oluĢturulmuĢtur. Tüm harfler büyük yazılmıĢ 

aynı zamanda bağlaç olan ve ayrı yazılması gerekilen “de” bitiĢik yazılmıĢtır. 

2. Bölgesel Uyum 

Ġki cümle arasında doğrudan bir nedensellik söz konudur. KoĢullu olarak 

kurulmuĢ bir tanım cümlesidir. Çıplak olarak düĢünmemek yani eĢcinsellikle 

kurulabilinecek her hangi bir dıĢlanması yoluyla erkeklik inĢası söz konusu olabilir. Bunun 

dıĢında cümleler arasında iĢlevsel iliĢki bulunmamaktadır. Ancak tek baĢına “Adamsın” 
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kelimesi seslenme iĢlevine sahiptir. Referanssal olarak ise “çıplaklık” cinselliğe, “erkek 

çıplaklığı” eĢcinselliğe gönderme yapmaktadır. Diğer cümle içinde geçen gelinlikle 

düĢünmek ilk baĢta pek de mantıklı bir bileĢenmiĢ gibi durmamaktadır. Gönderinin 

fotoğraf üzerine bir kurmaca olduğu görenler tarafından bilinmektedir.  

3. Kelime Seçimleri 

Herhangi bir metafor veya metanomi kullanımı yoktur. Tüm kelimeler temel 

anlamıyla oluĢturulmuĢtur.”Adamsın” kelimesi bir seslenme iĢlevi olarak aynı zamanda 

“erkek” olana sesleniĢtir. Olumlanan bir Ģekilde kullanılmıĢtır. 

4.Retorik 

KiĢisel bir düĢüncenin aktarılması Ģeklinde oluĢturulmuĢ bir gönderidir. Bu 

nedenle herhangi bir inandırıcı bilgi içermemektedir. Sadece zihinde ne denilmek istendiği 

canlandırılmak istendiğinden gerçek bir fotoğraf yer almaktadır. Fotoğrafta yer alan kiĢi 

gülmektedir. Bu da eğlence sitesi olarak geçen sayfanın temasına ve gönderinin kendisine 

uygun bir duruĢtur. Sayfanın geri kalanındaki gönderilerin aynı Ģekilde oluĢturulduğu 

söylenebilir. Genellikle gerçek bir fotoğraf veya her hangi çağrıĢımda bulunabilecek 

temsillerden oluĢturulmuĢ görseller kullanılarak yeni anlamlar, yorum içeren cümlelerle 

ifade edilmektedir.  

Tüm gönderiler erkek cinsiyet alanı içinde oluĢturulmuĢtur ve erkeklere 

yöneliktir. Kadın-erkek iliĢkileri odak noktadadır. Buradan tamamen heteroseksist olmasa 

da heteroseksüellik üzerinden geliĢmiĢ bir sayfa olduğu söylenebilir. Kadınlara yönelik 

olarak ise nefret söylemi içeren gönderiler bulunmaktadır. Bu durum eril olanın diĢil olan 

üstündeki tahakkümünün açığa çıktığı bir yöntemdir. Kadınlar sürekli olumsuzlanarak 

erkeklik sürekli olumlanmaktadır. Sadece süper modeller gibi ideal bedenli kadınlara 
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yönelik olarak bir olumlama söz konusudur. Çirkin olduklarını belirttikleri kadın 

temsillerinden oluĢturulan gönderiler ise negatifliğin en uç noktasında yer almaktadır.  

Erkeklik ansiklopedisi erkeklik inĢasına dair önemli ipuçları kurmakla birlikte 

bir yandan ataerkil normların devam etmesini yeniden üreterek sağlamaktadır. 

ġekil 11. Erkek Ansiklopedisi Gönderisinin Görseli  

 

Analiz 7 

Tablo 11. “Erkek Dediğin” Adlı  Açık Grup Sayfası Analiz Bilgileri 

Sayfa Adı  Erkek dediğin.. 

URL https://www.facebook.com/groups/19740432244/?ref
=ts&fref=ts 

En son eriĢim tarihi 17.12.2015 

Facebookt

a kurulma tarihi 

BelirtilmemiĢ 

Sayfayı 

Takip Eden/Beğenen 

Sayısı 

208 Üye 

Sayfa 

Bilgileri Kısa 

Yok 

https://www.facebook.com/groups/19740432244/?ref=ts&fref=ts
https://www.facebook.com/groups/19740432244/?ref=ts&fref=ts
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Açıklama 

Sayfa 

Bilgileri Uzun 

Açıklama 

"Erkek dediğin yakıĢıklı olacak. Öyle karĢıdan yürüyüp 

gelirken  

endamına hayran kalacaksın,  

ruhun rüzgarına kayacak.  

omuzlarına,bacaklarına,düz karnına,  

o sert hatlı çene kemiğinin,  

hokka gibi burnun seyrine doyamayacaksın.  

bakımlı olacak erkek dediğin.  

saçları temiz, çorapları temiz,  

kıyafetleri düzgün olacak. bu kalıbın  

içinde tam bir beyefendi barındıracak.  

kaĢı, gözü güzel olacak, diĢleri temiz ve beyaz; 

ama bunlardan önce özü sözü doğru,  

sözünün eri bir delikanlı olacak.  

eline kağıt kalem alsa delikanlılığın  

kitabını yazacak. komple olacak yakıĢıklılığı.  

korkmayacaksın gecenin bir vakti uyanıp da  

yanında gördüğünde onu. yakıĢıklı olacak ama 

aklını sende tutacak kadar da akıllı.  

seni elinin tersiyle değil avucunun içiyle  

kavrayacak.  

bileceksin ki emin ellerdeyim,  

baĢkası tutamaz elimi böyle.  

rahat olacaksın yanında, çok konuĢmayacak,  

beynini didiklemeyecek.  

ince olacak; seni senin kadar düĢünecek.  

sen onu merak ettiginde  

kendisine hesap soruluyor havalarına girmeyecek.  

senin inceliğine karĢı umursamaz sözler  

sarf etmeyecek.  

adamın sinirini bozmayacak,  

cinlerini tepesine çıkarmayacak,  

sanki sen onun için varmıĢsın  

her ne zaman istese emrine amadeymiĢsin,  

o ne yaparsa yapsın her istediğinde  

yanında, elinin altında olacakmıĢsın  

triplerine girmeyecek  

sen ona sevgini gösterdiğinde, ona kayıtsız  

Ģartsız aĢıkmıĢsın gibi havalara girmeyecek.  

erkek dediğin ilgi gördügünde ilgiyle,  

sevgi gördügünde sevgiyle karĢılık verecek.  

Erkek dediğin, sen onun için kendine baktığında,  

sırf ona daha güzel görünmek için giyinip  

kuĢandığında  

hiçbir Ģey olmamıĢ gibi davranmayacak.  

ruhunu okĢamasını bilecek.  

romantik olacak, kimi gün habersizce  
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kucağında çiçeklerle çıkıp gelecek.  

özel günleri unutmayı marifet sanmayacak.  

"kazma" olmayacak senin bütün zarafetine karĢı.  

gerçekten seven bir kadın sevgi ve ilgi bekler,  

erkeğıne verdiği aĢkın karĢılığında  

küçük bir tatlı söz, kısa bir mesaj,  

bir çağrı bile onu mutlu edebilir.  

Erkek dediğin bütün bunları cebinden para  

harcıyormuĢ gibi cimrilikle yapmayacak.  

ben aranmayı, çok aramayı sevmem demeyecek.  

herĢey kendi istediği gibi olsun istemeyecek.  

sadece kendi canının istemesine bağlamayacak  

herĢeyi.  

Erkek dediğinin,  

hissettiğiyle yaptığı Ģey arasında uçurum olmayacak.  

cesur olacak cesur.  

seni seviyorum derken korkmayacak,  

baĢka Ģeylerin arkasına gizlenmeyecek.  

seviyorum deyip bir sonraki perdede kaçmayacak,  

özlüyorum diyorsa gelecek,  

kaybetmek istemiyorum diyorsa kaybetmeyecek.  

Erkek dediğin aĢkına sahip çıkacak.  

korkak olmaz erkek dediğin.  

bir baba Ģefkatiyle seni alnından  

öptüğünde bileceksin ki sevgisi geçici ve  

zayıf değildir.  

ve sevgiyle öptüğünde dudaklarından,  

bileceksin ki öpüĢün tek sebebi Ģehvet  

değildir.  

Erkek dediğin aldatmayacak.  

aldatmak basitliktir.  

seviyorum diyorsa aldatmaz erkek dediğin.  

aldatıyorsa sevmiyor demektir.  

Erkek dediğin yakıĢıklı olacak, çekici olacak  

ama bundan çok daha öte bir sey.  

zeki olacak.  

kadının küçük yalanlara, bahanelere inanmayacağını,  

kendisini kendi gibi tanıdığını bilecek.  

kadının zekasını küçümsemeyecek kadar zeki olacak.  

zeki olacak, seni bir hamur gibi karmasını bilecek,  

o hamura kendisini katmasını da.  

değerlerini bir anlık hevesler uğruna satmayacak.  

yan gözle hatun kesmeyecek,  

üstüne sevgili edinmeyecek.  

Erkek dediğin önce kendini sevecek.  

kendini sevmeyen erkekten kimseye hayır gelmez.  

bir bakarsın ki yıllar sonra  

bu adamla ne yatağa sığıyorsun, ne toprağa.  
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koluna girip gezmesini bileceksin gururla,  

babalığını da bilecek, ana-babaya hürmet etmeyi,  

kadir kıymet bilmeyi, vefakarlığı, fedakarlığı  

Erkek dediğin seni koruyacak, kuĢatacak.  

o nerede olursa olsun seni koruyacağını bileceksin.  

pısırık olmayacak erkek dediğin.  

Erkek dediğin erkek olacak güzelim.  

seni sadece sen olduğun için sevecek.  

parayla, pulla, kariyerle, güçle, kimin ne  

dediğiyle hareket etmeyecek.  

hem sevgilin, hem arkadaĢın, hem dostun,  

hem baban, hem çocuğun olacak,  

huzurla bağrına basacaksın.  

bileceksin ki evde o erkeği beklemenin zevkini,  

huzurunu baĢka hiçbir Ģey yaĢatamaz sana...  

Seçilen 

Gönderinin Ġçeriği 

"ERKEK" olarak doğmak yazgıdır elbette, ama  

"adam" olabilmektir asıl marifet !Her erkek adam değildir, fakat her 

adam da sadece erkek değildir. Tıpkı her kadının ana olamadığı 

gibi...  

Çünkü adam olmak,aslında "ĠNSAN"olmaktır. Bu yüzdendir,adam 

gibi  

adama da adam gibi "KADIN" gerekir ! 

 

Sayfanın 

Kullandığı Görsel 

Yok 

 

A. Makro Yapı 

1. Tematik Yapı 

“Erkek” kelimesi aranarak ulaĢılan açık grup sayfası direkt olarak “Erkek 

dediğin..” temasına sahiptir. Herkese açık olan grup lurker biçimde gözlem yapılmasına en 

açık sayfalardandır. Facebook üzerinden ne zaman kurulduğuna dair herhangi bir açık bilgi 

içermemesine rağmen sayfanın en sonuna gidildiğinde ilk gönderinin 5 Haziran 2008 

tarihinde oluĢturulduğu görülmüĢtür. KiĢilerin birebir olarak paylaĢımda bulunduğu sayfa 

bariz bir admin tarafından oluĢturulmayarak daha katılımcı bir duruĢ sergilemektedirler. 

Bununla birlikte aynı gönderinin birden fazla kiĢi tarafından farklı zamanlarda paylaĢıldığı 

görülmüĢtür. Odak nokta erkek üzerinedir.  
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2. ġematik Yapı 

Gönderinin Anlatım Dili 

Seçilen gönderinin içeriği “ „ERKEK‟ olarak doğmak yazgıdır elbette, ama  

„adam‟ olabilmektir asıl marifet !Her erkek adam değildir, fakat her 

adam da sadece erkek değildir. Tıpkı her kadının ana olamadığı gibi...  

Çünkü adam olmak, aslında „ĠNSAN‟ olmaktır. Bu yüzdendir, adam gibi  

adama da adam gibi „KADIN‟ gerekir ! “ cümlelerinden oluĢturulmuĢtur. Herhangi bir 

görsel kullanılmamıĢtır. Anlatım bol Ģekilde bağlaçlardan faydalanmıĢtır. Ġç içe cümleler 

düzenli mantıksal bir anlatım diline sahipmiĢ gibi dursa da karmaĢık bir dile sahiptir. 

“Erkek olarak doğmak yazgıdır elbette” noktasından baĢlatılan cümle erkek ile adamlık, 

adamlık ile insanlık arasındaki vurgunun karmaĢıklığı noktasında “kadın” a kaydırılmıĢtır. 

Anlatım karĢılaĢtırma içerir.  

Ardalan Bilgisi 

Biyolojik olarak doğumla elde edilen cinsiyet vurgusu toplumsal cinsiyetin ilk 

eleĢtirdiği Ģeydir. Aynı zamanda erkek üzerinden baĢlayan “adam olmak” durumunun dilde 

eril ve erkek olanın tabanını oluĢturduğu biçimde evrensel görülmesi noktasına “adam gibi 

kadın” sözcükleriyle ulaĢır. Dilde “insanoğlu” yerine “ademoğulları” Ġngilizce de 

“mankind” kullanılmasının ve gündelik dilde hala geçerli bir durumdur. Lacan‟nın 

“kadının adı yok” diye belirttiği bu durum tüm toplumsal uzamın eril olduğunun 

uzantısıdır.  
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Bağlam Bilgisi 

Bu gönderide  kadının annelik vasfına değinmesine rağmen yine de dilde 

kadının yok sayılma durumunun cinsiyet düzeneğini kurup tekrar iĢletmektedir. Erkek 

kimliği kendisini biyolojik olana ve hep olmuĢ-hep olacak olan toplumsal düzendeki söz 

sahibi olarak konumlandırılarak kurulmuĢtur. Kadınlar için “adam” tanımı metinin altında 

yatan, kimliğin yekpareleĢtirilerek tek baĢınaymıĢ gibi sunulmasıdır. Erkek olan böylece 

hem doğallaĢtırılır hem  kimliğin özüymüĢ gibi belirtilir. Bunun dıĢında kadın “adam” 

olarak yer alması aynı zamanda “ana” olmasına bağlanır. “ Her erkek adam değildir, fakat 

her 

adam da sadece erkek değildir. Tıpkı her kadının ana olamadığı gibi... “ cümlesinden sonra 

“adam gibi adama da adam gibi KADIN gerekir” denilmesi olumlanan kadınlığın analıktan 

geçtiğinin ifadesidir.  

Yorum  

“harika bi yorum aynen katılıyorum ve tebrik ederim,  bende katılıyorum 

sonuna kadar.., buna katilmayacak Kadin tanimiyorum:-), eyvallah, ERKEKLER bile 

katildigina göre kadinlar hayli hayli katilir smile ifade simgesi, doğru sözün ,doğru 

söylemin erkeği bayanı olmaz zübeyde hanım, :-)))) illaki onu kast etmedim zaten:-), 

 tamam saygılar..., 22 yasinda ve Kadin Ruhunu anliyor vayy beee diyesim geldi :-

))anlamak yetmez bilmen gerekir hehe “ gönderinin altındaki tüm yorumlar bunlardır. 

KarĢılıklı konuĢma olarak çoğunluğun geçtiği bu konuĢmalar içinde dikkat çekici 

olanlardan ilki “ ERKEKLER bile katıldığına göre kadınlar hayli hayli katılır (smiley 

ifadesi) “ yorumudur. Bu yorum gönderinin saklı anlamı olan erkek merkezli dünya algısı 

ve kadının ona bağlı olan mutlak konumuna dair destekleyici niteliğindedir. Kullanıcı diğer 
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yorumlarında da çoğunlukla emoji ifadesi kullanmıĢtır. Cümleyi naif ve hoĢ gösterme 

çabası ile sanal uzamdaki konuĢmalarda kendini daha iyi ifade etme aracı olarak sunulan 

emojiler bu sanal ortamın da eğlenceli yerler olarak görülmesinde rol oynar. Bununla 

birlikte erkek-kadın dikotomisinin baĢ gösterdiği gönderi ve bu yorumda pekiĢtirilmiĢtir. 

Bir yandan da bu yoruma cevaben erkek profil fotoğrafı ile cevap veren kiĢinin tepkisi 

gözükmektedir. “doğru sözün ,doğru söylemin erkeği bayanı olmaz zübeyde hanım” lafı bu 

kiĢi tarafından söylenmiĢtir. Bu yorumda ilk önemli durum kadın kelimesi yerine “bayan” 

kelimesinin ikame edilmesidir. Devam eden konuĢmalarda kadın profilli kullanıcının bu 

tepkiler karĢısında yine emojili cümlelerle kabulü söz konusudur. En sonda ise “tamam” ile 

baĢlayan son sözü erkek kullanıcı söylemektedir. 

B. Mikro Yapı  

1. Sentatik Çözümleme 

Düzgün, birleĢik cümlelerden oluĢturulmuĢ gönderi dramatik vurgunun 

arttırılması için üç nokta ve ünlem iĢaretleri gibi noktalamalar kullanmıĢtır. “Erkek”, 

“kadın” ve “insan” kelimeleri tırnak iĢareti içine alınarak cümle kurma kurallarına uyulmuĢ 

ve vurgu arttırılmıĢtır. Cümleye bakan birisi anlam açısından karmaĢa hissi veren bu 

cümleden basitçe erkek-kadın-insan sıralamasına görebilir bu sayede. Kelimeler büyük 

harflerle de yazılarak özellikle cümleyi okuyanlar açısından daha da derdinin ne üstünde 

odaklandığını göstermektedir. Bunların yanı sıra tanım cümlelerinden oluĢan gönderi aktif 

ve pasif cümlelerden oluĢmuĢtur. 

2. Bölgesel Uyum 

Cümleler arasında nedensel iliĢki vardır. “Ama” ve “fakat” bağlaçları ile 

birbirleri ardına açıklayıcılığı arttırılan cümleler sonuç olarak “tıpkı” benzetim 
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kullanımıyla diğer bir duruma odaklanır. Bu sayede erkekten kadın ifadesine geçiĢ 

mümkün olur. Nedenselliğin en bariz Ģekilde görüldüğü yer ise “çünkü” ile baĢlayan 

cümledir. “Ġnsan olmak” bu sayede “adam olmak”ile nedensel iliĢki içine girer.  

3. Kelime Seçimleri 

Herhangi bir metafor, metanomi, düzdeğiĢmece cümle içinde  geçmemektedir. 

Tüm kelimeler düz anlamları ile kullanılmıĢtır. 

4.Retorik 

Ġnandırıcı herhangi bir bilgi içermeyen gönderide görsele dair herhangi bir bilgi 

de yoktur. Grup sayfanın tanımına uygun olarak “Erkek dediğin..” nedire odaklıdır. Bu 

daha çok söylem düzeyinde kullanıcıların tanımlamalarına olanak veren bir sayfa yapısını 

göstermektedir. Gönderide söz konusu olan adam olmanın cinsiyeti ortadan kalkmıĢ bir 

olumluluk olarak sunulmasıdır. Ġnsan ile özdeĢleĢtirilen bu tutum evrenselleĢtirme 

çabasının bir ürünüdür. Yorumlarda bulunan kullanıcıların söylenen cümleye katılmak 

dıĢında bir çabası yoktur. Ġlginç olan diyalog haline giren kiĢilerden erkek kullanıcı olarak 

gözüken birinin “söylem”in kadın-erkek diye ayrıĢtırılamayacağını bir kadın kullanıcıya 

söylemesidir. Sonuç olarak ise erkek kimliğinin kurulumu kendi ötekisi olarak gördüğü 

kadını eril düzen içine hapsederek yapmaktadır. Dikotomik kimlik kurulumunun da bir 

örneğini oluĢtururlar. 

Analiz 8 

Tablo 12.  “Erkekler Kulübü” Adlı  Grup Sayfasının Analiz Bilgileri 

Sayfanın Adı Erkekler Kulübü  

URL https://www.facebook.com/ErkeklerKulubuTR/?re

f=ts&fref=ts 
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Facebookta 

Kurulma Tarihi 

Nisan 2012 

Sayfayı Takip 

Eden/Beğenen Sayısı 

10.959 

Sayfa 

Bilgileri Kısa Açıklama 

Erkekler Kulübü: Ġçinde stil tüyoları, teknoloji, 

spor ve daha birçok konu barındıran 'kararını kendi veren' 

erkeklerin buluĢma noktası. 

Sayfa 

Bilgileri Uzun Açıklama 

YaĢamına,tarzına önem veren Ģehirli erkeğin 

buluĢma noktası. 

Seçilen 

Gönderinin Ġçeriği 
AĢk Acısı En Çok Erkekleri Vuruyor 

18-23 yaĢ arasındaki bin kiĢi ile yapılan 

araĢtırmaya göre bir iliĢki sona erdiğinde kadınlar arkadaĢları 

ile konuĢup içini dökerek rahatlıyor. „Çevreye karĢı güçlü 

görünmek isteyen‟ erkekler ise dertlerini içine atıyor. Bu 

durum da hem fiziksel hem de ruhsal açıdan sağlıklarının 

bozulmasına yol açıyor. 

 

Sayfanın 

Kullandığı Görsel 

Sayfanın arka planında 1930-1940‟lara ait 

gökdelenlerde çalıĢan iĢçilerin çelik konstrüksüyon iskelet 

üstünde yan yana dizlmiĢ on-on bir tane erkek bulunmaktadır. 

Bu iĢçiler zamana uygun kasketleri ile fotoğrafta yer 

almıĢlardır ve fotoğraf siyah beyazdır. Bu fotoğraftın arka plan 

görüntüsü gökdelenlerden oluĢan bir Ģehre yukarıdan, hakim 

pozisyonda bakmaktadır. 

Profil resmi yerinde de yine siyah beyaz, fötr 

Ģapkasına elini götürmüĢ gülümseyen genç bir erkek vardır. 

fotoğrafın bir kısmı photoshop tekniği ile kırmızı yapılmıĢtır. 

Burada yer alan ve porte Ģeklinde görülen erkek bakımlı, takım 

elbiselidir.  

 

ġekil 12. Erkekler Kulübünün Sayfa Görüntüsü 
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A. Makro Yapı 

1.Tematik Yapı 

Sayfaya “erkek” kelimesinin facebook arama motoruna girilmesi yoluyla 

ulaĢılmıĢtır. Takipçi sayısı on binin üstünde olduğundan ve erkeklik inĢasına yer veren 

paylaĢımları sebebiyle incelenmek üzere seçilmiĢtir. Sayfanın açıklama kısmında yer alan 

“Ģehirli erkek” tanımlamasına uygun biçimde paylaĢımlarda bulunduğu görülmektedir. 

Daha çok fotoğraflara iliĢtirilmiĢ bir stilizasyon çalıĢmasını andırmaktadır. Sayfada 

kadınlar “haftanın güzeli” baĢlığında süper modellerin fotoğraflarıyla sunulmaktadır. Bu 

fotoğraflar erkek dergileri içeriklerine uygun hatta bazen Pirelli takvimi gibi direkt oradan 

alıntıdır. Bunun dıĢında kadınlara iliĢkiler boyutunda sevgili, eĢ olarak ya da popüler 

isimlerin baĢarılarıyla kısmi olarak yer verilmiĢtir. Geri kalan paylaĢımlar kıyafet, lüks 

otomobiller, tekneler, motorsikletler, teknoloji, futbol gibi konu baĢlıkları altında 

toplanabilir. Erkek ikonlarına doğrudan “ikon” etiketiyle yer verilmektedir. Bu açıdan tema 

tamamen erkek yaĢam tarzı üzerine inĢalardan oluĢmaktadır. 

2. ġematik Yapı 

Gönderinin Anlatım Dili 

Gönderi sayısal ifadeler ile baĢlamaktadır, bilimsel bir araĢtırmaya dayanan 

gönderinin anlatım dili bu nedenle açıklayıcı biçimde kurulmuĢtur. Düzgün cümlelerden 

oluĢan üç cümle bir de hazırlayıcı olarak bir genel baĢlıktan oluĢmaktadır. Cümlelerin 

kadın-erkek karĢılaĢtırmasını okuyana verecek sıralanmıĢtır.  
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Ardalan Bilgisi 

Dikotomik biçimde kurulmuĢ anlatıda “kadınlar arkadaĢları ile konuĢup 

rahatlıyor” ancak “güçlü görünmek isteyen erkekler” içlerine atarak ruh sağlıklarını 

bozdukları iddia ediliyor. Erkeklik inĢasının değiĢen yönünü bu haber gönderide bulmak 

mümkündür. Modern hayat tarzıyla birlikte toplumsal hayattaki değiĢim cinsiyet iliĢkilerini 

değiĢtirdiği gibi erkeklik inĢalarının da değiĢtiği görülmektedir. Ancak hemen 

belirtilmelidir ki bu değiĢim Lynne Segal‟in belirttiği gibi (1992) çok ağır bir biçimde 

gerçekleĢmektedir. Bununla birlikte kadınlar erkeklere göre her zaman daha “konuĢkan” 

olarak addedilirken erkekler az söz ile yetinen buna rağmen son sözü söyleyendir 

geleneksel inĢada.  

Bağlam Bilgisi 

Bin kiĢilik bir araĢtırmayı arkasına alarak bilgilendirmede bulunan bir gönderi 

olarak eril olanın tahakküm kurucu olarak bilgiye hükmetme özelliği gönderide karĢımıza 

çıkandır. KiĢisel bir görüĢten ziyade bilimsel verileri kullanmak gerçekliğin arttırılmasını 

sağlamaktadır. Ancak gönderinin altında yatan anlamlardan bir tanesi yukarıda bahsedilen 

“kadınların konuĢkan” olduğuna dair inanıĢtır. Erkeklik inĢasının dile gelme biçiminde 

değiĢimi gözükmekle birlikte aynı zamanda kadınların bu özelliği tekrarlanır. Güçlü erkek 

imajının bir gösteri Ģeklini aldığı da gönderinin alt metninde yer alır.  

Yorum 

On dokuz kiĢinin beğendiği ve paylaĢımları yapılan bir gönderi olarak altta 

aslında on iki yorum görünmesine rağmen hiçbir yoruma ulaĢılamamıĢtır. Bu yorumların 

sayfanın yöneticisi olarak adlandırılan “admin” tarafından silindiğine bir iĢarettir.  
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B. Mikro Yapı  

1. Sentatik Çözümleme 

Cümleler aktif yapılı görünmekte ancak aktarım yapısına sahiptir. Düzgün 

sıralı, bileĢik cümlelerden oluĢan gönderi tamamen Ģimdiki zaman ile çekimlenmiĢtir. 

Kurallı cümlelerden oluĢmaktadır ve yazım ve noktalama iĢaretlerinin hepsi düzgün 

kullanılmıĢtır. 

2. Bölgesel Uyum 

Açıklama anlatımına uygun Ģekilde cümleler arasında nedensel iliĢki vardır. 

Dikkat çekici olarak önce “AĢk Acısı En Çok Erkekleri Vuruyor” cümlesini diğer tüm 

cümleler nedeni Ģeklindedir. Bu nedenle iĢlevsel iliĢki cümleler arasında kurulmaktadır. 

Ardı ardına gelen her cümle erkeklerin kadınlardan daha çok acı çekmesini doğrular. 

ĠĢlevsellik bu doğrulamadır. Cümlelerin kendi içindeki nedensel iliĢkiye bakıldığında 

ikinci cümle “„Çevreye karĢı güçlü görünmek isteyen‟ erkekler ise dertlerini içine atıyor.” 

Ġfadesidir. Bu ifade erkeklerin neden dertlerini içine attıkları konusunda nedensel iliĢkiyi 

oluĢturmaktadır.  

3. Kelime Seçimleri 

“AĢk acısı” olarak nitelendirilen “acı” metafor kullanımıdır. “Çevre” kelimesi 

ise doğal çevreden tamamen kopmamıĢ “toplumsal çevre”yi eĢ dost, akraba öbeğini ifade 

etmesi bakımından metanomi kullanımıdır. “En çok” gibi ifadeyi güçlendirici kullanımlar 

mevcuttur. 
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4.Retorik 

Analiz edilen paylaĢım bilimsel bir araĢtırmaya dayanmaktadır. Ġnandırıcı 

bilginin üst düzeyinde olan bilimsel bilgi kullanımı değiĢen erkeklik tanımlarına uygun bir 

içeriğe sahiptir. Erkekler kulubü sayfasının genel olarak çizdiği profile bakıldığında 

kendilerini tanıtan “Ģehirli erkek” kimliğine uygun olduğu görülmektedir. Burada araĢtırma 

verileriyle sunulan erkek kimliği söylemini karĢılarına kadın kimliğinin koyulması yoluyla 

elde edilmiĢtir. Söylem erkeklerin aĢk konusunda diğer konularda olan “erkekler çok 

konuĢmaz” söylemini kadınların konuĢma, içlerini dökme anlamında erkeklerden daha 

rahat olmaları ile kıyaslayarak sunmaktadır. Söylemin örtük olarak içerdiği ikircikli olan 

kimlik konusunda kadın-erkek arasındaki mücadeledir. Kadınlar bir bakıma aĢk konusunda 

“çabuk atlatan” olarak konumlandırılarak olumsuzlanmaktadır. Sayfanın geri kalanındaki 

paylaĢımlarda göze çarpan örnek olarak “en iyi tatil erkek erkeğe olan tatildir” gibi 

paylaĢımlar ve daha genel olarak kadınları metalaĢtıran “haftanın güzeli” gibi paylaĢımlar 

bu durumu desteklemektedir.  

IV. 8. Bulguların Değerlendirilmesi 

Bu araĢtırma Van Dijk‟ın eleĢtirel söylem analizini Facebook ortamına 

uyarlayarak  cinsel kimliğin parametrelerine göre sosyal medyada cinsel kimliklerin nasıl 

inĢa edildiğini anlamak amacıyla gerçekleĢtirilmiĢtir. Cinsiyet düzeninin sosyal medyada 

güç ve hiyerarĢi temelinde yapılanması tüm bulgularda tahakküm iliĢkilerine dikkat 

çekmektedir. Bu eleĢtirel söylem analizinin bu tarz iliĢkileri açığa çıkarma hedefinin 

gerçekleĢtiğini göstermektedir.  

Değerlendirmelerde öncelik Facebook iletiĢim ağında bulunan Türkçe 

sayfaların sosyal medya ve sanal ortam özelliklerine yöneliktir. Daha sonra 
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heteroseksüellik ve  heteronormativite bir baĢlık altında ele alınmıĢtır. Üçüncü bölümde ise 

ötekiliğin bu sayfalar içerisindeki inĢası ve son olarak dördüncü bölümde erillik ve diĢillik 

kurgusunun değerlendirilmesi yer almaktadır.  

IV. 8. 1. Facebook Ortamında Bulunan Grup Sayfalarının Sanal Ortam 

Özelliklerine Göre Değerlendirilmesi 

Facebook grup sayfaları kullanıcı içerikleriyle bezeli bir görüntü sergilerler. 

Gönderiler ve paylaĢımlar genel olarak anlamı tamamlayıcı görsellerle birlikte 

sunulmaktadır. Ġncelenen sayfaların kendi açıklamalarında yer alan ve sayfanın tüm 

gönderilerine bağlı Ģekilde cinsel kimlikler üzerindeki norm, değerlerin yarattığı söylemsel 

düzlemde kadınları, erkekleri, heteroseksülleri, eĢcinselleri konumlandırmaktadır.  

Bununla birlikte sosyal medyada Facebook gibi birileri tarafından yönetilen 

grup sayfalarındaki paylaĢımların cinsel kimliği Ģekillendirecek ve söylemleri kullanarak 

takipçiler/üyelere yönelik beğeni kültürüyle bezeli görselliğin dikkat çektiği paylaĢımlarda 

bulundukları görülmüĢtür. Toplumsal beğeniyi hedef alan bu tür paylaĢımların birçoğunun 

cinsel kimliklerle ilgili basmakalıp fikirleri tekrarladıkları bu nedenle yeniden üreterek 

sıklığını arttırdıkları görülmektedir. Stereotiplerin yoğun olmasına karĢın paylaĢımları 

sorgulayan kitlenin mevcut olduğu ancak yine de sayıca bu tekrarlamaların daha yoğun 

olduğu göze çarpmıĢtır. Bunun sonucunda sosyal medyanın grup sayfaları kendi imajını 

oluĢtururken toplumsal norm ve değerlerin kendi deneyimlerince en uyumlu olanının 

seçilmesiyle bu tür sanal ortamlarda ideal olanın kurulması, kendini daha mükemmel 

gösterme ile etkin bir Ģekilde birbirlerine bağlıdır. 

Bu grup sayfalarında üretilmek istenen imajların bize gösterdiği beğeni 

kültürünün, gösteri kültürü ile birleĢerek söylemsel olarak cinsel kimliklerde ortalamaya 
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olan eğilimi bu ortamların gerçek hayatın yansıtıldığı yerler olarak 

konumlandırılabileceğini göstermektedir.  

Facebook ortamlarının neo-liberal politikalara uygun olan yapısı içerisinde yer 

alan kullanıcıların içine girdikleri grup sayfaları az da olsa aidiyet duygusunu 

pekiĢtirmektedir. Sayfaların kendi tanımlamalarına uymayan yorum, paylaĢımlar 

bulunduğunda diğer kullanıcılar ve adminlerin müdahalelerinde bu aidiyet kendisini 

göstermektedir. Bu nedenle gerçek hayattakinden farklı olarak grup içine girme ve 

çıkmanın bir katılım onayı almasından geçtiği bu ortamlarda da gruplaĢmaların yer aldığını 

söylemek mümkündür. Aktivitelerini gerçek hayatta da gösteren grup sayfalarının etkisi 

Ģüphesiz sadece sanal olarak kalan grup sayfalarının etkisinden farklıdır. Örnek olarak 

kadınlar kulubü, kadınca gibi grup sayfaları gerçek hayatta etkinler düzenlemektedirler. 

Bunlar dıĢında ise unutulmaması gereken grubun neye yönelik olduğu, ticari olup olmadığı 

ya da dernek ise neye katkıda bulunduğu, devlet desteğinin olup olmadığıdır (NGO). Genel 

olarak incelenen sayfaların piyasaya yönelik olduğu görülmektedir. Doğrudan bir para 

kazanma içine girmeseler bile reklam ve tıklanma sayısına bağlı olarak para kazandıran 

internet sitelerine insanları çekmek için Facebook gibi herkesin buluĢtuğu yoğun kullanılan 

sanal ortamlarda kendilerini tanıttıkları, takipçi topladıkları bilinmektedir. Bu tip sayfalar 

dıĢında kalan  Erkekler Ansiklopedisi gibi grup sayfalarının ise sosyal medyanın zevk ve 

eğlence kalıpları içerisinde paylaĢımlarda bulunduğu görülmüĢtür.  

Tüm grup sayfalarında görülen sosyal medyanın yapısal özelliklerinden temsil 

etmenin yeni yollarını, yeni deneyimlerini içerdiği görülmüĢtür. Bu sayfaların 

bedenselliğin olmadığı farklı bir tür etkileĢimselliği sağladıkları, yeni tip bir simgeleĢtirme 

kodladıkları, sunma ve beğenme kültürünü yaygınlaĢtırdıkları ve Ģekillendirdiği 

görülmüĢtür. 
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IV. 8. 2. Grup Sayfalarında Heteronormatifliğin ve Kullanıcıların Özne 

olarak Heteroseksüelliği ĠnĢa etmesine Yönelik Değerlendirmeler 

Cinsel kimliğin inĢasında rol oynayan temel etkenlerden heteroseksüelliğin 

sosyal medyada kurgulanmasında ilk dikkat çekici unsur cinsel kimlikler içinde bu 

kimliğin merkezde konumlandırılmasıdır. Yani meĢrulaĢtırmayı sağlayanın 

heteroseksüellerin kendilerini ayrı bir kimlik olarak görmemeleri bu kimliğin söylenmesine 

bile gerek duyulmayan biçimliliğine uygun Ģekilde hareket etmeleridir. Evrimağacı adlı 

grup sayfasının analizinde (analiz 1) hipermaskülenlik öğeleri göze çarpmaktadır. Bu 

açıdan sanal ortamda yer alan, daha gayri resmi olarak yapılan konuĢmalar içerisinde 

bireylerin bu cinsel kimlik hakkındaki konuĢmalarının daha rahat biçimde, tam da sanal 

ortamın onlara sunduğu fayda paralelinde gerçekleĢtiği görülmektedir. Söylemler 

düzeyinde en çok erkek konuĢmacılar bu video içerisinde ayrımlaĢmaya yönelik olarak 

heteroseksüellik kurgusuna katkıda bulunmaktadır. 

 Bir baskı unsuruna dönüĢen heteroseksist konuĢma ise nefret söylemleri 

halinde paylaĢımların altındaki yorum kısımlarında  açık olarak, paylaĢımlarda ise daha 

üstü kapalı biçimde  bulunmaktadır.  Bu kimlikler gündelik hayatta karĢılaĢılan biçimde 

zeminlerini bilimsel olarak daha çok psikolojik bilgilere ayrıca Kadınca adlı grup 

sayfasında olduğu gibi dini bilgi ve mitlere, genel olarak ise  toplumsal onaylanma üstüne 

kurmaktadır. Bu onaylanma üzerinden sosyal medyada doğrudan iletiĢime geçen bireyler 

arası sosyal problemlerin cinsel kimlikteki yansıması gücün ve hakimiyetin “öteki”ni baskı 

altına alan söylemleri kullanarak oluĢturulmak istendiğini göstermektedir. Sosyal medya 

ortamında bu hakimiyet yapıları görünürdür ama diğer yandan bireylerin meydan okuduğu 

çok fazla platforma sahiptir. Sosyal medyada bu sebeple öznellik gündelik hayattakinden 

çok daha farklı boyutlara ulaĢmaktadır.   
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Heteronormativitenin nasıl iĢlediğine bakıldığında bu olgunun sadece 

kendilerini heteroseksüel olarak tanımlayanların eĢcinselleri baskı altına almakla kalmadığı 

heteroseksüelleri kendi içinde kadın ve erkek olarak hiyerarĢik konumlandırdığı 

görülmüĢtür. Erillik ile ilgili incelenen tüm analizler ikili cinsiyet düzenine aftta bulunarak 

kadınları baskı altına yöneliktir. Erkek Dediğin adlı sayfada “erkeklik” ve “adamlık” 

konusundaki söylemlerde aynı zamanda kadınların  anneliğine yönelik unsurların devreye 

sokulması aynı zamanda “adamlık” vasfının kadınlara da aktarılması hegemonik erkekliğin 

bir göstergesi olarak iĢlemektedir. Bu açıdan heteronormativite erkeklik kurgusunun 

bilindik yörüngesinde oluĢturulurken aynı zamanda “adam olma” gibi söylence ile erilliğin 

içerisi doldurulmaktadır. Erkekler Kulubü adlı grup sayfasının metin analizinde de benzer 

Ģekilde kadınlar dair kalıp bilgilerin devreye sokularak erkeklere dair çıkarımların yapıldığı 

görülmektedir. Bu karĢısında bir öteki alarak kendi kimliği hakkında konuĢmanın en bariz 

örneğini oluĢturur. Tüm bunlarla görülmektedir ki heteroseksüellik ve heteronormative 

cinsiyetlerin gündelik tekrarında kendi kendini hatırlama olarak kimlik inĢasında rol oynar.  

IV. 8. 3. Ötekilik Kavramının Cinsel Kimlik Üzerinden Grup 

Sayfalarındaki ĠnĢasının Değerlendirilmesi 

Cinsiyet anlamında normatiflik bu açıdan kendi içinde erilliğin üstün 

tutulduğu, kadınların erilliğe göre tanımlandığı bir düzlem oluĢturmaktadır. Bu açıdan 

sosyal medyada heteronormativitenin yansıması erillik ve diĢillik baĢlığı altındakilerde 

cinsel kimliğin ikircikli yapısı açığa çıkartan biçimliliktedir. Bu kimlikler kendi 

“öteki”lerini karĢılarına alarak, bir kıyaslama yoluyla kendi kimliklerini 

oluĢturmaktadırlar. Bu anlamda ötekiliğin inĢasının dikotomik olan ile paralel olduğu 

söylenebilir.  
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Bazı gönderilerin olumluyken bazıları ise olumsuz olması özellikle “ötekilik” 

konusundaki kimlik temsilleri ve sunma biçimlerinde görünmektedir. Kadın sayfalarına 

nazaran erkekler için açılan sayfalarda bu durum daha belirgindir. Kimlik kurulumunda 

olumsuz ilke olarak yer alan ötekilik daha çok erillik ile ilgili “ne olunması gerektiğine 

dair” bilgiler içeren paylaĢımlarda göz çarpmıĢtır.  ÇeliĢkili olan ötekilik konusunda 

hakkında konuĢulan öznenin tanınma olarak yer alması ancak kabulünün nadir olarak 

gerçekleĢmesidir. Cinsel kimliklerin düzenini oluĢturan zıtlıklar kullanıcıların birbirlerini 

tanımlama, algılama ve anlamlandırma pratiklerini göstererek toplumsal etkileĢim 

temelinde nasıl bir normatif düzene sahip olduğunun haritasını çıkarmaktadır. Tüm kimlik 

biçimlerinde olduğu gibi cinsel kimliklerin inĢasında bireylerin özneleĢme deneyimlerince 

bir mübadele Ģeklinde hatta bazen tamamen mücadele Ģeklinde kimliklerini 

konumlandırmaya çalıĢtıkları görülmektedir. Bu durum sanal ortamda bireylerin rahatça 

birbirleriyle iletiĢime geçilmesinin bir sonucu olarak karĢımıza çıkmaktadır. Ötekisi ile 

karĢılaĢılabilinen ve iyi-kötü etkileĢime geçilebilinen bir yer olarak değerlendirilmiĢtir.  

IV. 8. 4. Erillik ve DiĢillik Cinsel Kimliğinin Grup Sayfalarındaki ĠnĢasına 

ĠliĢkin Değerlendirilmesi 

Dikotomik biçimde görülen heteroseksüellik her zaman heteroseksist gibi 

direkt eĢcinselliği hedef almamakla birlikte erkeklik paylaĢımlarında görülmüĢtür ki 

kadınları negatif olarak göstererek bu cinsiyet düzenine ait söylemleri yeniden 

üretmektedirler. Bununla birlikte “Erkekler kulubü” sayfasında olduğu gibi erkekliğin 

kendisini tüketimin çeĢitli biçimleriyle kuran “Ģehir erkeği” kimliğini arkasına alarak bu 

kimliğin dönüĢümünü, değiĢiminin altını çizerler. Söylem çözümlemesinin odaklandığı 

toplumsal iktidar, cinsel kimlikler düzeyinde erilliğin hakim olarak konumlandığını, 

kendisini söylemler aracılığıyla meĢrulaĢtırdığını ve konuĢma kapsamında bu yönde 

hareket ettiğini göstermektedir. “Adamlık” gibi konuĢma dilinde olumlanan özelliklerin 
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güldürü malzemesi olarak sunulduğu “Erkekler Ansiklopedisi” sayfasının gönderisinde 

üstü kapalı Ģekilde baskı altına alınan eĢcinselliktir. Sosyal medyanın yarattığı kültürün boĢ 

vakit geçirme ve eğlenme sayfalarında güldürü üzerine kurulmakta bu alan içindeki 

kullanıcılar,  erkeklik ve  kadınlık konularını sıklıkla malzeme olarak kullanmaktadırlar. 

Cinsel kimlikler bu grup sayfaları içinde yoğun biçimde konuĢulan durumundadır.  

Bu doğrultuda erkek grup sayfalarının azlığı buna karĢılık “kadın” kelimesi 

veya buna bağlı varyasyonlarının grup sayfası olarak çok büyük farkta sayıya sahip olması 

bu cinsel kimliğin üzerinde daha çok konuĢulduğu, daha çok yorumda bulunulduğunu 

dolayısıyla daha “ayrıĢtırıcı” bir kimlik olarak görünmesine sebep olmaktadır. Tabi ki 

belirtilmelidir ki bazı grup sayfalarının sahipleri kendilerini göstermektedir ve “Kadınca” 

sayfasında olduğu gibi sayfanın sahibi aslında bir erkektir. Bu da kadınlara yönelik bu 

sayfaların Facebook ortamında bir piyasa oluĢturduğunu  gösterir. Aynı zamanda “kadın” 

veya “diĢil” tanımlamalarının hegemonik erkek söyleminin bu cinsel kimliğe ait 

tanımlamalar üzerinde de egemenlik kurduğunun iĢaretidir. Söylem analizin bel kemiğini 

oluĢturan sorulardan “Kim söylüyor?” sorusu burada önemini arttırmaktadır. Bu tür 

paylaĢımlarda kadınlar diĢil parametrelerinde belirtilene benzer Ģekilde “uysal, naif, 

sevecen” güzelliğiyle ön planda, anne, eĢ olarak olumlanmaktadır. Bir erkeğin gözünden 

oluĢturulan bu içerikler üyeler tarafından yüksek oranda beğenilmektedir.  

Bunun dıĢında  diğer  paylaĢımların bir kısmında  “mücadeleci, cesur” kadın 

kimliğine odaklanmaktadır. ÇalıĢan kadınlara yönelik paylaĢımlar olduğu gibi genele 

bakıldığında yemek tarifleri, örgü modelleri, ev dekorasyonu, bahçe düzenlemesi, kendin 

yap tarifleri, çocuk bakımı gibi paylaĢımların çok daha yoğun olduğu görülmüĢtür. Ancak 

bu tür sayfalarda heteroseksüel bakıĢ hakimdir ve kadın-erkek arasındaki güç mücadelesi 

gözükmektedir. Ġncelemelerin genel kısmında “annelik” konusunda kullanıcıların yoğun 
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biçimde tartıĢtığı buna karĢılık erkeklerin her hangi bir konuda bu Ģekilde tartıĢıldığına 

rastlanmamıĢtır. Bu durum kimliksel olarak erilliğin konumundan kaynaklı olarak söz 

birliği edercesine bütünlüklü olarak hareket etmesinden kaynaklanmaktadır. Erilliğin 

kendisine dair olumsuzlama incelenen sayfalar arasında bulunmamaktadır.  

Genel Değerlendirme olarak söylenebilir ki araĢtırmanın problemleĢtirdiği 

cinsel kimlik söylemlerinin nasıl inĢa edildiği konusunda dildeki mücadele her sayfada 

görülmektedir. Kadınların veya erkeklerin ne olduğu dikotomik biçimde inĢa edilmektedir. 

Bununla birlikte heteroseksist cinsiyet düzenini tersyüz etmek amacıyla yapılan 

paylaĢımlar ve buna karĢı olanlar arasındaki mücadele bu sayfalar ararcılığıyla görünür 

olmaktadır. Bu açıdan sosyal medya ortamlarını olumlu olarak değerlendirmek 

mümkündür. Her ne olursa olsun “öteki” ile iletiĢim olanağının en yüksek olduğu 

mekandır. DıĢ dünyadaki deneyimlerin bu konuda Türkiye‟de ne kadar kısıtlı olduğu 

düĢünülürse sosyal medya toplumun farklı kesimlerinin iletiĢimde olmasını sağlamaktadır. 

Bu durum sosyal medyanın coğrafi uzaklıkları bir engel olmaktan çıkardığı ve iletiĢimi 

güçlendirdiği her halükarda etkileĢimi arttırdığını gösterir.  
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SONUÇ 

 

Öznelerin sosyal medyadaki cinsel kimlik inĢalarını inceleyen bu çalıĢmada 

Facebook adlı iletiĢim ağında bulunan güncel Türkçe grup sayfaları yüz on sekizi 

arasından sekizi seçilerek incelenmiĢtir. Pusuya yatma (lurker) araĢtırma yöntemi ile bu 

grup sayfalarının bütünü araĢtırma konusu dahilinde analiz edilmiĢ, burada yer alan 

gönderilerden sayfayı temsil eden, araĢtırma amaçlarına uygun olanları analizlerin nesnesi 

olarak daha detaylı olarak incelenmiĢtir.  

Sosyal medyanın cinsel kimliklere inĢasındaki etkilerini ortaya koymak 

araĢtırmanın ana amacı olmuĢtur. Bu nedenle incelenen grup sayfalarına ilk olarak sosyal 

medyanın bileĢenleri daha sonra Facebook iletiĢim ağının kendisine has özellikleri ve 

sayfaların kendilerine ait unsurlar dikkate alınarak sosyal medyanın yapısal tanımları 

rehberliğinde bakılmıĢtır.  

Gerçek hayattan farklı bir zaman, mekan yaratan sanal ortamların gerçek ile 

olan bağlantısının çok açık olduğu görülmüĢtür. Sanal ortamların gerçek hayatın bir baĢka 

boyutunu oluĢturduğu farklı bir kültüre sahip olsa da kopuk bir gerçeklikten ziyade bir 

uzantı gibi görülmesi gerektiği sonucuna varılmıĢtır. Buna paralel biçimde bulunulan 

toplumsal ortam ile bireyi oluĢturan yapının özellikleri dolayında bir süreç olarak ele 

alınan kimlik inĢasını,  bireylerin  kendi varlığını gerçek gündelik hayatın toplumsallığı 

içinde nasıl algılıyorsa aynı Ģekilde algılayarak gerçekleĢmektedir. Facebook gibi hali 

hazırda kendi iletiĢim ağlarının benzerinden hareket eden internet sitelerinde bireylerin 

davranıĢları, edimleri, söylenceleri kendi kimliklerinden beslenmektedir. Bu özellik 

Facebook gibi bireyin kendi çevresi ile iletiĢim için daha çok kullandığı iletiĢim ortamları 
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için daha geçerli olmaktadır. Bu açıdan kimlik inĢalarının bu mekan içerisinde gerçek 

kimliğinden beslendiği fakat eĢzamansızlık, yüz yüze olmayan iletiĢim biçimi özellikleri 

sebebiyle daha dolaysız, risksiz, daha kendi özel denilebilecek Ģekilde kendilerini ifade 

etmektedirler. 

Grup sayfalarına bakıldığında tahakküm altında olanların ya da  dezavantajlı 

grupların toplumsal özneler olarak bu ortamlarda daha görünür oldukları ve alternatif 

seslerin bu mekandan seslerini duyurabildikleri görülmüĢtür. Bu sanal ortamların özneye, 

modern döneminin en önemli kriteri olan “özgür olma, direnme” gibi kimliğini inĢa 

ettiğine dair izler taĢıyan pratikler sağladığı ve bu öznelerin kendilerini bu ortamda daha 

net, daha dolaysız Ģekilde ifade ettikleri görülmüĢtür. Yüz yüze olmayan iletiĢim modelinin 

faydalarından olan bu durum dezavantajlı gruplar için cinsel kimlik baĢlığında 

toplanabilinecek gönderilerde, öznel konularda daha belirgindir.  

EĢcinsellerin kendi kimliklerini toplumda bu konuda ön yargıları olan, her 

hangi bir bilgiden yoksun olanlar karĢısında bir mücadeleye girerek oluĢturmaya 

çalıĢmaları belki gündelik hayatlarında asla karĢılaĢmayacak öznelerin birbirlerini 

anlamaları açısından sosyal medyanın sunduğu  fırsatlardandır. Bununla birlikte analizlerin 

yorum kısmında yaĢanan tartıĢmalar Türkçe sayfalar içinde ve dolayısıyla Türkiye‟de 

eĢcinsellik hakkında heteronormativiteyi tartıĢılacak bir platform yaratmaktadır. Aynı 

zamanda Batı kökenli grup sayfalarında görüldüğü gibi Türkçe sayfalar içinde eĢcinsellere 

karĢı nefret söylemi üreten bir grup sayfasıyla karĢılaĢılmamıĢtır. Bu durum daha önceden 

belirtildiği gibi eĢcinselleri hiçbir Ģekilde “aktör” olarak görülmediğinin buna karĢın 

aslında eĢcinsellik veya lgbtq ile ilgili sayfaların çokluğu göz önüne alınırsa bu 

dezavantajlı grupların bu coğrafyada kendi kimliği için nasıl mücadele ettiğini 

göstermektedir. 
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Kimlik inĢasına bakıldığında heteroseksüellik ile ilgili sayfalar arasında 

diĢillikle ilgili olanlarında eĢcinsellere karĢı bariz bir tutum görülmezken erillik ile ilgili 

sayfalarda kimlik inĢasından söz edilebilinecek noktalarda bir “öteki” olarak eĢcinselliği 

karĢılarına almaktadırlar. Bu ötelik kavramının kimlik inĢasında olumsuz ilke olarak yer 

aldığını kanıtlamaktadır. Ayrıca erilliğin hegemonik olma motivasyonu ile kimlik 

kurulumunda karĢılaĢılan eĢcinselleri tahakküm altında aldıkları söylenebilir. Bununla 

birlikte diĢillik ve erillik ile ilgili olarak yapılan analizlerde gerçek hayata benzer Ģekilde 

kimlik inĢalarıyla karĢılaĢıldığı gibi bunun ötesinde söylemlerin içinde var olan 

hipermaskülen ve hiperfeminen kimlik inĢalarıyla karĢılaĢılmıĢtır. Bu durum toplumsal 

norm düzeninin cinsiyetlere etkisini göstermektedir. Bireyler kendi cinsel kimliklerini 

gündelik olarak tekrarlarla kendilerine hatırlatmakta ve dıĢ dünyaya bu yönde imajlar 

sergilemektedirler. Bu noktada gündelik bir alıĢkanlığa dönüĢen internet ve internetin 

gösteri kültürünün devamlılığını, sürekliliğini sağlayan yapısı önemli roller oynamaktadır.  

 Heteroseksüellik ile ilgili grup sayfalarında cinsel kimlikler dikotomik 

biçimliliktedir ve bu cinsiyetlerin ikircikli yapısını gözler önüne sermektedir. Kadın grup 

sayfaları sosyal medyada konuĢma ve düĢüncenin ön plana çıkma yapısı nedeniyle 

kimlikleri daha çok vurgulama, abartmanın çeĢitli yollarını uygulamaktadırlar. Çoğunlukla 

oluĢturulmuĢ sayfalar diĢil kimliğin parametrik özelliklerini yansıtmaktadır. Özne olarak 

direnen kadın temsilleri ve daha çok toplumsal cinsiyet rollerinin geleneksel rolleri 

abartılarak sunulmaktadır. Bununla birlikte bazı sayfaların erkek olarak görünen profillerin 

yönetiminde olduğu unutulmamalıdır. Bu durum daha farklı bir analizle erkeklerin kadınlar 

üzerinde sosyal medya üzerinden baĢka bir Ģekilde tahakküm altına alma çabasına iĢaret 

eder. Bir piyasa yaratma anlamında hedef çoğunlukla kadınlardır.   
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Erilliğe dair bakılan sayfalarda ise “erkek olma”ya dair bilgilerin yoğunluklu 

olarak iĢlendiği görülmüĢtür. Herkese açık olarak kurulan grup sayfalarında direkt olarak 

“erkek dediğin” temalı sayfalar olduğu gibi, “erkek hakları savunucuları” türünde 

sayfalarla karĢılaĢılmıĢtır. Erkekliğin örgütlenmeye bir eğilimi olduğu görülmektedir. Bunu 

yeni medya üzerinden görüyor olmak toplumsal gruplaĢmaların eğilimlerini erken bir 

Ģekilde görebilmeyi sağlamakta aynı zamanda dilsel olarak kurulan bu yapıda gerçek 

hayatta açıkça söylenmeyenlerin daha net Ģekilde görünmesini sağlamaktadır. Bunun 

dıĢında “erkeklik kulubü” gibi orijinali “kadınlar kulübü” olup yeni medyada büyük bir ağa 

sahip olan internet sitesinin baĢarısından pay alma ve toplumsal açıdan bakıldığında bu da 

dildeki bir baĢka mücadeleyi, erkek-kadın mücadelesini göstermektedir. Aynı zamanda bu 

sayfa değiĢen erkekliğin modern temelde özelliklerini yansıtmaktadır. Tüketim kalıplarının 

farklılaĢtığı ve yoğunlaĢtığı sanal ortamlarda bu durum internetin hem bir beğeni Ģekli 

sunduğu hem de kullanıcılarının tüketim eğilimlerini bir araya getirerek tam da neo-liberal 

dönemin “kiĢiye özel” anlayıĢını kullanarak yeni tüketim davranıĢlarını desteklediği 

söylenebilir.  

Sosyal medya tüm iletiĢim araçları gibi kullanıcısına bağlı Ģekilde faydalı veya 

zararlı olabilmektedir. Ġncelenen grup sayfalarına bakıldığında cinsel kimliklerin tanınma, 

onaylanma, tutarlılık kazanma anlamında sürekli olarak bir mücadele içinde olduğu 

görülmektedir. Kullanıcının tam bir merkez oluĢturduğu böylesi bir yapı içinde özneler 

kendilerini bir bakıma üreten kendilerinden bağımsız olan nesnel yapılar ile iliĢkilerinde 

nasıl bir etkinlikte bulunduklarını; kendilerinin kimliklerini nasıl inĢa ettiklerini ve diğer 

yandan bu tür ortamları nasıl yeniden ürettiklerini, ortamın bizzat kendisini nasıl 

Ģekillendirdiklerini göstermiĢ olmaktadırlar. Türkiye tam olarak bir enformasyon toplumu 

olarak nitelendirilemese bile küresel Dünya‟dan etkilenen bir ülke olarak internetin de 
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geliĢiminden en az enformasyon toplumları kadar etkilenmektedir. Bu durum daha detaylı 

bir analizle diğer ülkelerle karĢılaĢtırmalı olarak yapılacak bir analiz ile daha net biçimde 

ortaya konulabilir. Bu çalıĢmada Türkiye küreselleĢmeye bağlı olarak geliĢmelerden diğer 

ülkeler kadar etkilenen olarak görülmüĢtür. Facebook kullanımına bakıldığında 

Türkiye‟nin nicelik istatistiği olarak bir farklılığı bulunmamaktadır. Ancak incelenen grup 

sayfalarının sayısı ve tartıĢma kısımlarında daha çok enformasyon sınırında takınıldığı 

enformasyonun bilgiye dönüĢme sürecinde sıkıntılar yaĢandığını söylemek mümkündür.  

Son olarak internetin bilgi alıĢveriĢini, paylaĢımını ve dağıtımını değiĢtirdiği bu 

sebeple öznelerin kendilerini ve dıĢ dünyalarını algılama, yorumlama ve anlamlandırma 

biçimlerinin buna paralel Ģekilde değiĢiklikler gösterdiğini söylemek mümkündür. Sadece 

dıĢ dünyadan sanal ortama aktarılan bir yönde olmadığı gibi sanal ortamın bilgi 

biçimlendirmelerinin dıĢ dünyayı etkilediği söylenebilir. Bu nedenle sosyal dünya ve birey 

etkisi ile inĢa edilen kimliklerin bu durumlardan etkilenmesi söz konusudur. Cinsel 

kimlikler açısından bakıldığında bu durum tüm cinsel kimlikler arasındaki tahakküm 

iliĢkilerinin tıpkı gerçek dünyadaki gibi varlığını sürdürdüğü aynı zamanda sosyal 

medyanın cinsel kimliklerin görünür olmasını sağladığı görülmektedir. Elde edilen tüm 

veriler ıĢığında söylenebilir ki her ne olursa olsun sosyal medya ortamları gibi gerçek 

kimlikten beslenen sanal düzlemler, insanların bir araya gelmesini sağlayan, sürekli 

diyalog halinde bireyleri birbirlerini anlama anlamında tek bir çatı altında 

toplayabilmektedir. Bu açıdan bu sanal ortam olumlu olarak değerlendirilebilir.  
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https://www.facebook.com/DisiBursasporlular/?ref=br_rs


Adı:  Dişi Bursasporlular 

51- https://www.facebook.com/Di%C5%9Fi-Kanaryalar-239618356164284/?ref=br_rs  

Adı:  Dişi Kanaryalar 

52- https://www.facebook.com/BesiktasDisiKartallar/?ref=br_rs  

Adı:  Dişi Kartallar 

53- https://www.facebook.com/disi.cotanaklar/?ref=br_rs  

Adı:  Dişi Çotanaklar  

54- https://www.facebook.com/disisozluk35/?ref=br_rs  

Adı:  Dişi Sözlük  

55-  https://www.facebook.com/Di%C5%9Fi-Elmaslar-1483131931965457/?ref=br_rs 

Adı:  Dişi Elmaslar 

56-  https://www.facebook.com/disiaslanfanpage/?ref=br_rs  

Adı:  Dişi Aslanlar 

57- https://www.facebook.com/disiselgelisim/?fref=ts 

Adı: Dişisel Gelişim  

58- https://www.facebook.com/igrenckadin/?ref=ts&fref=ts 

Adı:iğrenç kadın 

59- https://www.facebook.com/groups/1548575795416453/?ref=ts&fref=ts 

Adı:kadına dair ne varsa burada 

60- https://www.facebook.com/groups/789367424495165/?ref=ts&fref=ts 
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Adı:kadına dair ne varsa (bayanlara özel) 

61- https://www.facebook.com/groups/1688623861364525/?ref=ts&fref=ts 

Adı:kadınlar ne ister 

62- https://www.facebook.com/kadincamagazin/?ref=ts&fref=ts 

Adı:kadınca 

63- https://www.facebook.com/kadinlarsitesi/?ref=br_rs  

Adı:kadınlar sitesi 

64- https://www.facebook.com/kadinlarblogu/?ref=br_rs 

Kadınlar blogu  

https://www.facebook.com/groups/1688623861364525/?ref=ts&fref=ts
https://www.facebook.com/kadincamagazin/?ref=ts&fref=ts
https://www.facebook.com/kadinlarsitesi/?ref=br_rs
https://www.facebook.com/kadinlarblogu/?ref=br_rs


Eril konusunda ulaşılan grup sayfaları listesi 

1- erkeklerin iç sesi, 4852 üye  

https://www.facebook.com/Erkeklerin-i%C3%A7-sesi-195399360796757/?ref=br_rs 

2- erkek saç modelleri,15627 

https://www.facebook.com/tungalersinipek25/?ref=br_rs 

3- erkekler kulubü 10985 

https://www.facebook.com/ErkeklerKulubuTR/?ref=br_rs 

4- erkek terimleri 458 

https://www.facebook.com/erkektermleri/?ref=br_rs 

5- erkek sepeti 1669 

https://www.facebook.com/ErkekSepeti/?ref=br_rs 

6-erkek terimleri(2) 2864 

https://www.facebook.com/eerkekterimleri/?ref=br_rs  

7- erkek moda stil 5702 

https://www.facebook.com/ErkekModaStil/?ref=br_rs  

8-erkek giyim 5329 

https://www.facebook.com/Erkekgiyimci/?ref=br_rs 

9- erkeklerin iç sesi 2562 

https://www.facebook.com/erkeklerinicsesi/?ref=br_rs 

10- erkek tarzı 3144 

https://www.facebook.com/erkektarzicom/?ref=br_rs  

11-erkek modası 5333 

https://www.facebook.com/ErkekModasI01/?ref=br_rs 

12-erkeklerin günlüğü 2867 

https://www.facebook.com/bilmeniisterdimnecoksevildigini/?ref=br_rs  

13-erkek anaları cemiyeti 688 

https://www.facebook.com/ERKEK-Analari-Cemiyeti-575127569168194/?ref=ts&fref=ts  
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14-erkek ansiklopedisi 1772 

https://www.facebook.com/Erkekansiklopedisi/?ref=ts&fref=ts 

15-erkek anneleri cemiyeti (2) 1688 

https://www.facebook.com/groups/erkekannelericemiyeti/?ref=ts&fref=ts 

16- erkek hakları koruma derneği 383 

https://www.facebook.com/groups/135115756612571/?ref=ts&fref=ts 

17- amanizm erkek hakları savunucuları 124 

https://www.facebook.com/groups/193600577451777/?ref=ts&fref=ts  

18- erkek dediğin 208 

https://www.facebook.com/groups/19740432244/?ref=ts&fref=ts 

19- adam dediğin benim gibi olur 661 

https://www.facebook.com/groups/1657994807786308/?ref=ts&fref=ts 

20-adam gibi 688 

https://www.facebook.com/adamgibi2014/?ref=ts&fref=ts 

21-adamlar yapıyor 10601 

https://www.facebook.com/adamlaryapiyor/?ref=ts&fref=ts 

22- keyifli adamlar 8678 

https://www.facebook.com/keyifliadamlar/?ref=br_rs 

23-bilge adamlar dergisi 6429 

https://www.facebook.com/BilgeAdamlarDergisi/?ref=br_rs 

24- aylak adamlar 894 

https://www.facebook.com/quiscustodietipsoscustodes.alfa/?ref=br_rs 

25- adamlar yapmış 4884 

https://www.facebook.com/adamlarypms/?ref=br_rs  

26- eril cambaz official 

https://www.facebook.com/erilcambazofficial/?ref=br_rs 
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Heteroseksüel Kelimesi Analiz Evrim Ağacı video çözümlemesi 

Konuşmacı 1- Selam ben Dewey Wavey bugün Riyadh’la buradayım. 

Konuşmacı 2- Eşcinsel insanlar olarak bize çok salakça sorular soruluyor. 

Konuşmacı 1-Bugün onları çevirip soracağız. 

SS. Yani heteroseksüelsin? 

1. Kişi –Evet  

SS. Heteroseksüel misin? 

2. Kişi- Evet 

SS. Heteroseksüel misin? 

3. Kişi-Aşırı heteroseksüelim 

SS. Bu kadınlara ilgi duyduğun anlamına geliyor. 

3. Kişi- Evet 

1. Kişi Evet  

SS. Sana sormak istediğim soru şu hangi erkek kalbini bu kadar kırdı ki böyle olmaya karar 

verdin? 

2……… 

1. Bir dakika! Ben kadınlara ilgi duyuyorum 

3. Ben güzel kadınlara ilgi duyuyorum.Bir erkek kalbimi kırdı diye değil. 

2. Hangi erkek kalbimi incitti de hateroseksüel olmaya karar verdim? 



SS. Annen hayatında olmadığı için mi kadınlara ilgi duyuyorsun? 

1. (Gülme)  

3. Hayır annem hayatımdaydı. 

SS. Annenle alakalı değil mi yani? 

1. Hayır 

SS. Kadın sevgililerle annenin yerini doldurmaya çalışmıyor musun? 

3. Hayır. 

SS. Gayler olarak merak ediyoruz alınmayacağınız hitap şekli nedir?Yani size hetero mu 

diyelim? Düz cinsel mi? Sıkıcı mı? 

1. (Gülme) Bekle bizi ifade eden… 

SS. Söylenince alınmayacağınız hitap şekli 

1. ……. 

2………. 

3…… 

SS. Üreyici? 

3. Üreyici? 

1. O ne oluyor? Bunu ifade etmenin normal şekli falan mı? 

3. Üreyici de ne oluyor ya? 

SS. Çoğalıyorsunuz ya 



2. Ben etiketlere karşıyım herkes insandır 

SS. Ne zaman hetero olmaya karar verdin? Ne zaman oldu? 

1. Ben her zaman heteroseksüeldim 

2. Sanırım ilk kez porno izlediğim zaman. Ben bunu istiyorum dedim. 

SS. Heteroseksüel olarak ailene açılmandan bahset nasıldı? 

1. Sadece dedim ki bu kızı beğendim 

3. Çoktan biliyorlardı heteroseksüel olduğumu biliyorlardı 

2. Onlara söylerdim de… 

SS. Onlara açılmadın mı? 

2. Hayır, biliyorlar. Bir kız arkadaşım var, onlar da kızlardan hoşlandığımı biliyorlar. 

SS. Bu hayatın konuşulmamış bir gerçekliği yani? 

Bana şunu açıklayabilir misin? Neden heterolar ne zaman dışarıda görsem ele ele tutuşup 

birbirlerini öpüyorlar? Neden cinsel yönelimlerini bu şekilde övünerek gösteriyorlar? 

2. Sadece birbirlerini önemsediklerini birbirlerine gösteriyorlar. 

1. Birlikte oldukları kişiden gurur duydukları için 

3. Aşklarını bu şekilde ifade ediyorlar 

SS. Bunları görmeye zorladığın insanları hiç düşündün mü? Mesela köpeğim ve ben yürüyüşe 

çıkmış olabiliriz. 

1. Çiftlerin el ele tutuşması o kadar da kötü değil ki. 



SS. Böyle şeyler özel yerlerde yapılmamalı mı? 

3. Sanmıyorum 

SS. Daha önce bir erkekle birlikte olmadıysan heteroseksüel olduğundan nasıl bu kadar 

eminsin? 

1. Erkekleri hiç o şekilde düşünmüyorum “bro” olarak düşünüyorum 

2. Evet, ben bu şekilde programlanmışım 

SS. Heteroseksüel evliliğinizin toplumun birlikteliğini bozduğunu söylediğiniz gaylere ne 

demek istersiniz? 

1. Heteroseksüel gay evliliği mi bozuyormuş? 

SS. Senin heteroseksüel evliliğin gayleri nasıl etkiler? 

3. Sanıyorum etkilemez, değil mi? 

2. Sizi etkileyeceğini pek sanmıyorum. Siz kendi işinizdesiniz, ben kendi işimde 

1. Kişi mutlu olmalı en önemlisi bu 

2. Kim olursanız olun herkesin sevdiği kişiyi arzulamaya hakkı vardır. 

3. Evlenin 

 

 

 

 



Heteroseksüellik ile ilgili grup sayfaları listesi 

1- Kızlar erkeklere soruyor  

https://www.facebook.com/K.ErkeklereSoruyor/?ref=br_rs 

2- heteroseksüellik 

https://www.facebook.com/pages/Heteroseks%C3%BCellik/215527208639848?ref=ts&fref=t

s  

3- https://www.facebook.com/groups/Erkekkadindayanismasiyuksekova/?ref=ts&fref=ts 

Adı:erkek kadın dayanışması 

4- https://www.facebook.com/kadinVerkekPortali/?ref=ts&fref=ts 

Adı:Kadın&Erkek 

5- https://www.facebook.com/Erkek-Kad%C4%B1n-Olsayd%C4%B1-

1639652896280843/?ref=ts&fref=ts 

Adı:erkek kadın olsaydı 

6- https://www.facebook.com/Kad%C4%B1n-Erkek-Meselesi-

1391806681120756/?ref=ts&fref=ts 

Adı:kadın erkek meselesi 

7- https://www.facebook.com/kadinerkektarzi/?ref=br_rs 

Adı:Kadın erkek tarzı 

8- https://www.facebook.com/erkekxkadin/?ref=br_rs 

Adı: Erkek x kadın 

9- https://www.facebook.com/KADIN-ERKEK-ELELE-785565391463520/?ref=br_rs 

Adı:kadın erkek el ele 

10- https://www.facebook.com/Erkek-Kadin-Giyim-Modasi-770252746321911/?ref=br_rs 

Adı:Erkek &kadin giyim modası 

11- https://www.facebook.com/Kad%C4%B1nErkek-adaletsizli%C4%9Fe-boyun-

e%C4%9Fme-139030706154836/?ref=br_rs 

Adı: Kadın=erkek (adaletsizliğe boyun eğme) 

12- https://www.facebook.com/kebsed/?ref=br_rs 

Adı:kebsed kadın erkek birlikte sosyal eşitlik derneği  
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https://www.facebook.com/pages/Heteroseks%C3%BCellik/215527208639848?ref=ts&fref=ts
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13- https://www.facebook.com/kadindilierkekdili/?ref=br_rs 

Adı:kadın dili erkek dili 

14- https://www.facebook.com/Kad%C4%B1n-ve-Erkek-259368327555689/?ref=br_rs 

Adı:kadın ve erkek 

15- https://www.facebook.com/erkekkadin/?ref=br_rs 

Adı:erkekkadin.com 

16- https://www.facebook.com/kadinveeerkek/?ref=br_rs 

Adı:kadın&erkek 

17- https://www.facebook.com/Kad%C4%B1n-Erkek-At%C4%B1%C5%9Fma-Platformu-

220960064583727/?ref=br_rs 

Adı:kadın-erkek atışma platformu 

18- https://www.facebook.com/KADIN-ERKEK-STRATEJ%C4%B0K-

%C3%87%C3%96Z%C3%9CMLER-122437571106597/?ref=br_rs 

Adı:kadın &erkek stratejik çözümler 

19- https://www.facebook.com/Erkekkad%C4%B1n-745671448816233/?ref=br_rs 

Adı:erkek & kadın  

20- https://www.facebook.com/Kad%C4%B1n-KalbiErkek-Kalbi--

110982338926236/?ref=br_rs 

Adı:kadın kalbi erkek kalbi 

21- https://www.facebook.com/bahaddinreyiz/?ref=br_rs 

Adı: 1 erkek 1 kadın 

22- https://www.facebook.com/bir-erkek-klasi%C4%9Fi-kad%C4%B1n--

165183023539513/?ref=br_rs 

Adı:bir erkek klasiği “kadın” 

23- https://www.facebook.com/Islamda-kad%C4%B1n-ve-erkek-haklar%C4%B1-

152254628137899/?ref=br_rs 

Adı:islamda kadın ve erkek hakları 

24- https://www.facebook.com/Hakl%C4%B1-Kad%C4%B1n-Hakl%C4%B1-Erkek-

Platformu-303147363068907/?ref=br_rs 
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Adı:haklı kadın &haklı erkek platformu 

25- https://www.facebook.com/ErkekLeR.KadinLaR/?ref=br_rs 

Adı:erkekler&kadınlar 

26- https://www.facebook.com/Kad%C4%B1n-Erkek-%C4%B0li%C5%9Fkileri-

438795579560170/?ref=br_rs 

Adı:kadın erkek ilişkileri 

Heteroseksüel Etiketle alakalı ulaşılan sayfalar 

27- https://www.facebook.com/evrimagaci/?fref=ts 

Evrim ağacı 

28- https://www.facebook.com/aforgutu?fref=ts 

Uluslar arası Af örgütü 
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